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Knin: 15 godina od velike hrvatske pobjede  ■  Postrojavanje Prvog hrvatskog 
redarstvenika nakon 20 godina  ■  U ophodnji sa češkim i slovačkim policajcima

Glasilo Ministarstva unutarnjih poslova Republike Hrvatske

MIR UGLED POVJERENJE broj 41.  god. V  srpanj/kolovoz  2010.

Davor Šuker: Tko se bori sa srcem - sigurno će nešto postići
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uvodnik

Poštovane kolegice i kolege, 

Dubravko Novak

Vjerujući da je većina vas našla mogućnost da u ovim ljetnim mjesecima „uhvati“ malo 

boje i soli na našem Jadranu, priredili smo dvobroj našeg mjesečnika.

Naravno da je on u znaku važnih obljetnica koje se tiču Ministarstva unutarnjih poslova, 

a dakako i cijele naše Domovine. Uz prikaz proslave 15. godišnjice vojno-redarstvene 

operacije „Oluja“, Dana pobjede, domovinske zahvalnosti i Dana hrvatskih branitelja, u 

ovom dvobroju donosimo i niz izvješća s obilježavanja 19. obljetnice stradavanja naših 

redarstvenika u Strugi Banskoj i Dalju, ali i na drugim bojišnjicama te ratne 1991. godine.  

Ta obilježavanja pokazuju da smo uistinu bili prvi koji su stali u obranu Domovine. 

U intervjuu mjeseca razgovarali smo s našim proslavljenim nogometnim internacionalcem 

Davorom Šukerom. Vjerujem da će vas njegova razmišljanja zainteresirati. 

Prošlo je punih dvadeset godina otkako su na Policijskoj akademiji postrojeni Prvi 

hrvatski redarstvenici, istinski dragovoljci koji su se odmah javili na poziv Domovini. Oni su 

bili prva legalna oružana postrojba  iz koje su nastale mnoge borbene jedinice i Ministarstva 

unutarnjih poslova i hrvatske vojske. Visoko državno odličje kojim je odlikovana Udruga 

Prvi hrvatski redarstvenik samo je još jedan dokaz njihovog značaja.  

Posebno ističem da je kao dodatak našeg mjesečnika umetnut Pravilnik o načinu 

postupanja policijskih službenika. Ocijenili smo da je to najlakši način da taj neobično 

važan pravilnik za nas policajce dođe do većeg broja kolega na terenu. 

Uz velik broj članaka iz našeg svakodnevnog rada, vjerujem da će vam ovaj broj 

pobuditi interes i prikratiti ove duge vruće dane. 
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Državni dužnosnici i ove su godine 5. kolovoza položili vijence 
i zapalili svijeće na Gradskom groblju u Kninu, a nakon toga 
na Kninskoj tvrđavi prisustvovali su podizanju državne zastave. 
Središnja svečanost održana je na Gradskom stadionu u Kninu 
na kojoj su nazočili hrvatski predsjednik i vrhovni zapovjednik 
Oružanih snaga Ivo Josipović, predsjednica Vlade Jadranka 
Kosor, predsjednik Sabora Luka Bebić, ministar unutarnjih 
poslova Tomislav Karamarko sa izaslanstvom, glavni ravnatelj 
policije Oliver Grbić na čelu izaslanstva Ravnateljstva policije 
te drugi predstavnici državnog i vojnog vrha.

Na stadionu se postrojilo 13 svečanih ešalona sastavljenih 
od snaga MUP-a, OS RH, hrvatskih branitelja i ratnih zastava. 
Prijavak vrhovnom zapovjedniku Oružanih snaga predsjedniku 
Josipoviću podnio je general bojnik Mirko Šundov. Postroj 
Udruga branitelja specijalne policije MUP-a RH sačinjavali 
su pripadnici i izravni sudionici vojno-redarstvene operacije 
„Oluje“ iz cijeli Hrvatske, od Vukovara, Zagreba, Istre, Like do 
Dubrovnika. Postroj Ministarstva unutarnjih poslova sačinjavali 
su policijski službenici specijalne policije, interventne i temeljne 
policije.

 Premijerka Jadranka Kosor je pozvala građane da proslave 
Dan pobjede i domovinske zahvalnosti gradeći i dalje Hrvatsku 
kao zemlju slobode i demokracije, mira, tolerancije, solidarnosti 
i prosperiteta za svakog hrvatskog građanina, bez obzira na 
njegovu vjeru ili političko opredjeljenje.

Predsjednik Ivo Josipović naglasio je kako je u vojnom smislu 
akcija Oluja provedena po svim pravilima ratovanja, poštujući 
međunarodne konvencije te zbog toga treba odati priznanje 
svim onima koji su je planirali i koji su časno sudjelovali u toj 
operaciji pod vodstvom prvog hrvatskog predsjednika dr. Franje 
Tuđmana.

Predsjednik Sabora Luka Bebić je izjavio kako je u 
veličanstvenoj vojnoj operaciji munjevitom brzinom oslobođen 
drevni Zvonimirov grad, a Hrvatskoj je vraćeno najjače uporište 
agresorske pobune iz kojeg je pokrenuta okupacija hrvatskog 
državnog teritorija.

Uloga hrvatske policije
Samo 84 sata u vojno-redarstvenoj operaciji “Oluja” bila su 

dovoljna za oslobađanje oko 20 posto teritorija Hrvatske koji 

15 godina od velike hrvatske pobjede

Republika Hrvatska u Kninu je obilježila godišnjicu 
vojno-redarstvene operacije „Oluja“, Dan pobjede 

i domovinske zahvalnosti te Dan hrvatskih branitelja
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je više od četiri godine bio okupiran. U precizno isplaniranu 
operaciju 4. kolovoza 1995. godine krenulo je pet gardijskih 
brigada i skupne snage specijalne policije MUP-a RH. Kasnije su 
se operaciji priključile i druge postrojbe. Glavni zadatak skupnih 
snaga specijalne policije MUP-a bio je probijanje neprijateljske 
linije obrane na Velebitu te oslobađanje komunikacija Obrovac–
Gračac —Grad Gradačac–Donji Lapac te izlazak na državnu 
granicu RH i Bosne i Hercegovine kod Kulen Vakufa.  
Borbena djelovanja u Oluji su provedena maksimalno učinkovito 
i na najbrži mogući način. Prvo oslobođeno mjesto u operaciji 
bio je Sveti Rok, dok su sva ostala mjesta oslobođena dan 
kasnije. Hrvatska s pravom 5. kolovoza slavi kao Dan pobjede, 
domovinske zahvalnosti i Dan branitelja. U samoj operaciji 
poginula su 174 branitelja, dok je njih 1 430 ranjeno. Nažalost, 
tada je život izgubilo šest pripadnika specijalne policije, 48 ih 
je ranjeno, 30 je ozlijeđeno, dok se dvojica još uvijek vode kao 
nestali.

Ministri
okupili ratne zapovjednike

Dan uoči svečanosti 15. obljetnice vojno-redarstvene 
operacije “Oluja” u kninskom Domu Hrvatske vojske ministar 
unutarnjih poslova Tomislav Karamarko, obrane Branko Vukelić 
i ministar obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti 
Tomislav Ivić bili su domaćini na svečanom prijemu za ratne 
zapovjednike te operacije, generale i admirale OSRH.

 Ministar Tomislav Ivić je naglasio da je ovo prvi puta da se 
na ovaj način organizira primanje za zapovjednike zaslužne za 
vođenje VRO Oluja te im je tom prigodom zahvalio na svemu 
što su u Domovinskom ratu učinili za Republiku Hrvatsku

- Da nije bilo vas i tisuće hrvatskih branitelja ne bi bilo ni 
slobodne Hrvatske - rekao je ministar Ivić.

Ministar unutarnjih poslova Tomislav Karamarko prisjetio 
se tih dana slave i ponosa naglasivši kako se država ne 
stvara svakih par godina već se stvara stoljećima. - Upravo je 
najvažniji trenutak u hrvatskoj povijesti bio stvaranje hrvatske 
države i svi koji su u tom sudjelovali trebaju na to biti ponosni. 
Nikome ne smijemo dopustiti da umanji naš Domovinski rat 
kao i zajedništvo koje nas je vodilo - zaključio je Karamarko. 
Ministar obrane Branko Vukelić je rekao kako cijela domovina 
mora biti zahvalna hrvatskim braniteljima kao i njihovim 
zapovjednicima za slobodu koju danas imamo. Hrvatski 
branitelji su temelj hrvatske slobode i zahvaljujući njima 
možemo danas govoriti o slobodnoj i neovisnoj Hrvatskoj 
i Hrvatskoj kao članici Sjevernoatlanskog saveza, rekao je 
ministar Vukelić. m

Ana Marija VOJKOVIĆ
Snimio: Ivica LAJTNER
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Policiju uvijek svi zovu i trebaju: zato 
je važno da je policija odgovorna i 
profesionalna, na usluzi građanima

Hrvatski nogomet, HNL i HNS ovih ljetnih 
mjeseci potresaju razne nemile afere, Akcija 
Offside, namještanje rezultata, navijački neredi. 
Tim povodom razgovarali smo o stanju u hrvatskom 
nogometu  s Davorom Šukerom,  neprijepornom 
hrvatskom i svjetskom nogometnom veličinom. U 
ekskluzivnom razgovoru za Mir, ugled, povjerenje 
otkrio nam je po povratku iz Londona svoje viđenje 
hrvatskih nogometnih, navijačkih, ali i drugih 
problema. 

Drago mi je da sam preko nogometa 
učinio puno za Hrvatsku

MUP: Davor ©uker, Zlatna kopaËka 
Svjetskog nogometnog prvenstva odigranog 
u Francuskoj 1998.. Taj kralj golova i kao 
igraË kraljevskog kluba Real Madrida tada 
je svijetom pronio ime svoje domovine 
Hrvatske kao nitko i nikada prije i poslije 
njega. ©uker je stoga brend, zaπtitno 
hrvatsko ime u svakom kutku naπeg 
planeta. Kako je nositi sve te epitete 
nogometne legende,  koja je i danas za nas 
Hrvate viπe od toga?

Razgovor s povodom: Davor Šuker

Tko nosi majicu nacionalnog tima 
sa srcem i tko se bori sa srcem -

sigurno Êe neπto postiÊi!
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Davor Šuker: Igrati nogomet! Zlatna kopačka, 
igrati u Real Madridu i svim tim velikim klubovima, 
bilo je zadovoljstvo. Mogu reći da je 1998. najjača 
moja godina. To je nemoguće ponoviti, biti osvajač 
Lige prvaka, osvajač s Hrvatskom trećeg mjesta 
na svjetskom prvenstvu, biti drugi kao igrač toga 
prvenstva i treći FIFA igrač svijeta. U Barcelonu sam 
došao i pokupio sve trofeje. To su bila priznanja  
za  dvadesetak godina moga rada i ulaganja. Svi 
ti trofeji i svi ti epiteti koje sam dobio, mislim da su 
nagrada za ono što sam odradio dobro. Kažem 
da je lako nekome pomoći mjesec dana, ali treba 
napraviti karijeru i mislim da je to poanta. Baš zbog 
toga sam ponosan na to. Nisam opterećen svime 
time, slavom. Osoba sam koja ne pati od toga da 
mi svaki dan netko mora govoriti: „Dobro jutro, vi ste 
Zlatna kopačka.“ To je dio mene, dio moga života. 
Mislim da prije svega moj kućni odgoj nosi to da 
nisam u oblacima, strogo sam na zemlji. Drago mi 
je da sam preko nogometa učinio puno za Hrvatsku. 
Mi u Hrvatskoj moramo shvatiti što znači nogomet, 
što znači Europsko prvenstvo, Svjetsko prvenstvo. 

Zato moramo ulagati u naš nogomet, a mi u Hrvatskoj 
reprezentaciji  smo tada postavili dobre temelje. 
Bili smo treći na svijetu, tim rezultatom smo ušli u 
legende. I što smo stariji sve više i više smo svjesniji 
toga.  

MUP:  Jedan ste od najboljih napadaËa na 
svijetu devedesetih, na Peleovom ste popisu 
125 najboljih nogometaπa svih vremena. 
Kada ste se kao djeËak poËeli u Osijeku 
aktivno baviti nogometom, zasigurno ste 
sanjali o tome? Kako je sve poËelo? Tko vas 
je oduπevio nogometom? 

D. Š: Sigurno je da sam sanjao o tome svemu 
kao dječak, želio sam ostvariti  nešto, postati ne 
samo dobar, nego vrhunski napadač. Volio sam 
napadače, oni su me oduševljavali, rjeđi su igrači i 
mogao si puno naučiti od njih. Uvijek kažem da ti za 
golgetera, napadača treba nešto i dragi Bog dati, da 
imaš nešto urođeno. Sanjao sam da budem kao Karl 
Heinz Rummenige, Johan Cruyff, a bilo je i još puno 
igrača, mojih uzora. Real Madrid, Bayern, Milano, 
Juventus  sve te europske i svjetske momčadi bile 
su nama dječacima svaki dan tema razgovora. Uvijek 
kažem u svojoj akademiji djeci da sanjaju, jer nekome 
će se ispuniti san. Meni se ispunio. Počeo sam kao 
i svi klinci u Osijeku. Mi klinci iz kvarta išli samo na 
trening svako jutro i bilo je dosta odricanja. Nije bilo 
baš lagano. No, isticali su se uvijek oni najuporniji i 
oni najvredniji. Zaista smo imali uvijek dobre trenere 
i ekipu u Osijeku. Bilo je lijepo igrati u NK Osijek. 
Počeo sam tek sa šesnaest i pol godina shvaćati 
da će se nešto desiti, naime, tada sam počeo igrati 
u prvoj ligi naše bivše države. Kao „klinac“ upao 
sam među malo starije, tako sam i učio na tuđim 
greškama.  Ponavljam deset posto je talenta,  a 
devedeset posto je rada u svakom pravom uspjehu, 
pa tako i mom. To se vidjelo i na Svjetskom prvenstvu 
u Francuskoj kad sam dobio Zlatnu kopačku. Znate, 
na svjetskom prvenstvu kao na reviji, su svi igrači 
na ogledu i koliko je koji od njih uložio toliko mu se 
i vratilo. 

MUP: Igrali ste uspjeπno osim u naπima 
Osijeku i Dinamu, Hrvatskoj nogometnoj 
vrsti, slavnima Sevilli, Real Madridu, 
Arsenalu, West Ham Unitedu, a na kraju 
za 1860 Muenchen. Dvostruki ste dobitnik 
najviπe hrvatske dræavne nagrade za πport 
„Franjo BuËar“, poËasni ste graanin Osijeka. 
Niste samo nogometaπ? 

D. Š: Nogometaš nije samo onaj koji trči za 
loptom, nego i onaj koji se zna nositi s vremenom 
i kad se pobjeđuje i kad se gubi,  to su dvije 
vrlo različite stvari. Počašćen sam i zahvalan na 
nagradama koje sam dobio od moje države i moga 
Osijeka. One su meni poticaj za daljnji život i rad. 
Zahvaljujem za sve to i hrvatskom narodu i prvom 
hrvatskom predsjedniku dr. Franji Tuđmanu. 

MUP: Za Hrvatsku nacionalnu vrstu igrali 
ste 69 puta te postigli 45 golova πto do 

Mi Ëetiri godine 
za vrijeme rata 

nismo igrali 
zajedno. O tome se 

vrlo malo pisalo 
u Hrvatskoj. To je 

kao da izbacimo 
sada Iniestu, D. 

Villu i Torresa  
Ëetiri godine da 

ne igraju za svoju 
reprezentaciju. 

Da smo imali 
zajedniËku igru 

kroz te Ëetiri 
godine, a bili 

smo u najboljim 
godinama, sigurno 

bismo bili jaËi 
1996. i 1998.
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danas joπ ni jedan Vaπ nasljednik nije 
ostvario. ZahvaljujuÊi i Vaπim golovima, 
umijeÊu hrvatski nogometni izabranici 
pod vodstvom karizmatiËnog Miroslava 
∆ire BlaæeviÊa osvojili su prije 12 godina 
u Francuskoj bronËanu medalju i to je 
blistavi vrhunac hrvatskih nogometnih 
reprezentativnih uspjeha. ©to Vas je nosilo na 
tom pobjedonosnom putu?

D. Š: Tada nas je u reprezentaciji nosilo, ono što 
je najvažnije, veliko zajedništvo. Primjer Francuske 
na netom završenom svjetskom prvenstvu u JAR-u 
je pokazao jedno totalno rasulo, netrpeljivost među 
igračima i zato nisu uspjeli. Mi smo imali nasuprot 
njima sve ono što je trebalo. Miroslav Ćiro Blažević 
i HNS su napravili sve da budemo svi kao jedan, 
da nije bilo tako mi bismo bili već ispali u prvom, 
drugom krugu. U reprezentaciji su tada igrali igrači 
koji su igrali u svim europskim klubovima. Primjerice, 
Aljoša Asanović igrao je šesto puta bolje za Hrvatsku 
reprezentaciju, nego u klubovima gdje je igrao. Imali 
smo i taj Domovinski rat. Uvijek kad sam igrao za 
Hrvatsku i slušao našu himnu, „naježio“ sam se. Nosili 
su nas i naši navijači, ljudi koji su doputovali na naše 
utakmice, bodrili nas. Novci tu ne igraju. Igra srce i 
majica. Tko nosi tu majicu nacionalnog tima sa srcem 
i tko se bori sa srcem sigurno da će nešto postići.  
Uvijek smo se borili. Uvijek sam se osobno zalagao 
za Hrvatsku, posjetio sam i naše branitelje na prvoj 
crti obrane u Nemetinu, zalagao se u Španjolskoj da 
Španjolski nogometni savez  prizna HNS u vrijeme 
Domovinskog rata. Taj Domovinski rat je na svima 
nama ostavio traga. Nisam kao drugi dečki bio za 
oružje pa sam pomagao lobiranjem. 

Reći ću još nešto o toj našoj „zlatnoj generaciji“. 
Mi četiri godine za vrijeme rata nismo igrali zajedno. 
O tome se vrlo malo pisalo u Hrvatskoj. To je kao 
da izbacimo sada Iniestu, D. Villu i Torresa  četiri 
godine da ne igraju za svoju reprezentaciju. Da smo 
imali zajedničku igru kroz te četiri godine, a bili smo 
u najboljim godinama, sigurno bismo bili jači 1996. 

i 1998.. Ipak, donijeli smo sigurno poslije „Bljeska“ 
i „Oluje“ najviše radosti, sreće i ponosa hrvatskome 
narodu. 

Nogomet je svjetski biznis

MUP: I Vaπe nogometno golgetersko umijeÊe 
potvrdilo je, uostalom kao i netom zavrπeno 
Svjetsko nogometno prvenstvo u JAR-u da je 
nogomet viπe od igre. Nekima u Hrvatskoj to 
joπ uvijek nije jasno. ©to treba promijeniti u 
hrvatskome nogometu? Sve ËeπÊe je vezan uz 
negativne, nego pozitivne asocijacije?

D. Š: Nogomet je svjetski biznis! Nogometom se 
trebaju baviti ljudi koji se razumiju u nogomet, a da su 
istodobno biznismeni. Danas, kod nas u nogometu, 
HNS-u ima dobrih stvari koje su napravljene. 
Liga nam nije dobra jer, po meni, imamo previše 
natjecatelja u toj jednoj ligi. Mi nismo zemlja koja 
može toliko izdvajati i koja marketinški može sve to 
podnijeti pa treba ići na model da se liga smanji na 
dvanaest pa onda na deset klubova. Trebali  bismo 
imati jednu jaku drugu i jednu jaku prvu ligu. Zatim, 
trebalo bi malo promijeniti ove akademije, ulaganja 
u djecu. Obvezao bih svaki grad, svaki klub, ako se 
toliko novaca troši na prve momčadi, zašto se ne bi 
deset posto od toga trošilo na te mlade momčadi? 
Zašto se ne daje za trenere da im bude sigurna 
plaća? Mi tu izrabljujemo previše tih dvije tisuće kuna 
koje su vrlo bitne, a na kraju ne dođu do onih, trenera 
koji rade trideset dana s djecom. Njima, djeci treba 
osmijeh, ako nema osmijeha na licu trenera, to znam 
iz iskustva, nema ni talenata. Svjetsko prvenstvo u 
JAR-u je puno napravilo za tu zemlju i Afriku. Donijelo 
je promjene, nova shvaćanja, pomoć ljudima u toj 
zemlji. Nogomet je pomogao cijeli afrički kontinent i 
to je prava pobjeda nogometa! Zadovoljan sam zbog 
Španjolaca koji su osvojili prvenstvo, jer su oni  uz 
Nijemce bili jedini favoriti. 

MUP:  Nakon uspjeπne karijere odluËili ste 
ostati u nogometu svojom nogometnom 

Uvijek kad sam 
igrao za Hrvatsku i 
slušao našu himnu, 
najeæio sam se. 
Nosili su nas i naši 
navijaËi, ljudi koji 
su doputovali na 
naše utakmice, 
bodrili nas. Novci 
tu ne igraju. Igra 
srce i majica
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„©uker akademijom“. Zaπto vaπa akademija 
nije zaæivjela u Hrvatskoj? Ipak diljem 
svijeta u Vaπim nogometnim kampovima 
sudjeluje stotine djece, za mnoge su to 
nezaboravni trenuci? Vi se tako bavite i 
odgojnim i pedagoπkim, preventivnim radom 
s mladima? ©to je i krajnji cilj?

D. Š: Akademijom sam htio zahvaliti nogometu za 
sve što sam vidio i naučio. Htio sam nešto voditi. Ne 
želim biti trener, već demonstrator  koji na terenu djeci 
pokazuje kako zabiti gol, u kojim situacijama i kako 
treba reagirati. U Hrvatskoj održavam sedmodnevne 
kampove. Ove godine održao sam kamp u New 
Yorku, a sljedeći uskoro  u Calgaryu. To radim kao 
hobi i posao. Sve o akademiji se može doznati i na 
web stranicama akademije. S akademijom je bilo 
teško raditi u hrvatskom nogometu, mogla je biti i 
hrvatski nogometni brend, no nije, preduga je to 
priča. 

Iz nogometa treba maknuti sve 
upletene u bilo kakva namještanja 
utakmica i rezultata

MUP: U HNL-u namjeπtane su utakmice 
i rezultati. Nekolicinu nogometaπa i 
nogometnih djelatnika obuhvaÊenih Akcijom 
Offside policija i DORH terete za malverzacije 
u namjeπtanju rezultata za “kladioniËarske  
dobitke”, prljavo izvlaËenje novca.  Hrvatska 
ugledna “πportska pera”  spominju 
„nogometnu mafiju“ koja da vlada naπim 
nogometom.  Tko je sve za to odgovoran?

D. Š: Kao i svugdje u svijetu klađenje je došlo i 
u Hrvatsku. Mislim da smo mi postali raj, meka za 
klađenje. Naš narod je tu pokazao mentalitet tipa  
„mi sve znamo“. Slikovito rečeno, tako se „medo 

našao s prstima u medu“. Po mom osobnom sudu, 
HNS je odmah trebao izbaciti sve te klubove gdje je 
god pronađena i jedna umiješanost u Akciju Offside. 
Sve te, „umiješane“ trebalo je odmah „baciti“ u 
treću, četvrtu ligu. Pojedinci su trebali dobiti zabrane 
bavljenja nogometom u bilo kojem vidu. No, što 
ćemo, uvijek su meki ljudi htjeli doći lako do novca 
i sada za to ispaštaju. Zato sam, ponavljam,  da se 
maknu iz hrvatskog nogometa svi oni koji su upleteni 
ili umiješani u bilo kakva namještanja. Trebao je HNS 
u razgovoru s UEFA-om izbaciti i neke prozvane 
prvoligaše i neke drugoligaše umiješane u afere, jer 
nam ne trebaju takvi niti u prvoj niti u bilo kojoj ligi. 
Ako su Talijani svojevremeno mogli izbaciti Juventus 
u treću ligu, zašto tako nešto ne bismo mogli mi 
napraviti?

MUP:  Policija ima pune ruke posla s 
navijaËima Dinama i Hajduka gdje god 
se pojave? Nedavno je jedan interventni 
policajac obuzdavajuÊi navijaËe baπ na 
utakmici Dinamo - Hajduk izgubio oko. Kako 
obuzdati netrpeljivost navijaËa spomenutih 
klubova? ©to bi po Vama trebali uËiniti sami 
nogometni klubovi po tom pitanju? Kako se 
tretiraju problematiËni navijaËi i navijaËke 
skupine u velikim πpanjolskim, engleskim i 
drugim europskim nogometnim klubovima?

D. Š: Kod nas već niz godina ima problema na 
stadionima s navijačima. Trebalo bi mi pola sata da 
odgovorim na ovo pitanje. Dakle, dotičem se samo 
dijela problema. Klubovi su pomoću i preko navijača 
dolazili do raznih „usluga“. Ne mogu shvatiti, puno 
sam igrao u svijetu, i nigdje nisam vidio da je „klub 
navijača“ u klubu, upravi kluba. Igrač treba igrati 
nogomet, a navijač navijati, dakle, držati se svog 
osnovnog zadatka, to je navijanje. Kod nas su se 
„pobrkali lončići“ i sad zbog toga dosta ispaštamo. 
Ne može se događati da policija radi 24 sata na 
osiguranju jedne utakmice,  a da se nitko nije nikad 
sjetio da to treba promijeniti. Pa neki derbi bi se 

Po mom osobnom 
sudu, HNS je 
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mogao odigrati i u ranijim poslijepodnevnim satima, 
primjerice u 13, 14 sati? To su doista veliki problemi 
hrvatskog nogometa. Govorim kao stručnjak. Ako 
navijač baci baklju, neka snosi odgovornost. Znate, 
u Španjolskoj na nekim utakmicama koje sam gledao 
bila su samo dva policajca. Kod nas se više ne 
može dovesti dijete na utakmicu zbog divljanja. Mi 
u startu tako uništavamo projekt da učiš dijete da 
bude navijač i da voli Hrvatsku reprezentaciju, Osijek, 
Dinamo, Hajduk. Tome su krivi navijači. To ne smije 
biti tako. Dobro, ima i navijača kojima treba „skinuti 
kapu“, ti ne prave nerede, takve treba pozdraviti. 

Vjerujem u našu policiju koja sigurno 
zna kako će riješiti navijačke probleme

MUP:  MUP je kao predlagatelj pripremio 
izmjene i dopune Zakona o sprjeËavanju 
nereda na πportskim natjecanjima u 
kojima meu inim stoji  uvoenje zabrane 
prisustvovanja πportskom natjecanju na 
temelju saznanja o ranijem protupravnom 
ponaπanju, poveÊanje novËanih kazni, 
zabrana prodaje alkoholnih piÊa na prostoru 
πportskih objekata, potreba za veÊom 
odgovornoπÊu klubova i organizatora 
natjecanja. Vaπe miπljenje o tom Zakonu i 
njegovim novinama?

D. Š: Znate, kad god je u Hrvatskoj neki problem 
kažu: “Zovi policiju!“. Slažem se s prijedlozima 
promjena toga Zakona koje je pripremio MUP. Ako 
Osijek, Dinamo, Hajduk organiziraju utakmice, oni 
igraju, oni su tada odgovorni i za ponašanje navijača. 
Povećao bih novčane kazne za počinitelje nereda, pa 
sve ima svoju cijenu! Podržavam snimanje kamerama, 
a postavio bih i više kamera van stadiona  kao „veliki 
brat“ neka ih gleda, prati. Stručnjaci bi morali odrediti 
kolika može biti tribina. Ne može biti na jednoj tribini 
dvanaest tisuća ljudi, tko će to nadgledati? Imali 
su Englezi i većih problema od nas, znači onome 

navijaču koji pravi probleme treba uzeti putovnicu 
i kazniti ga da ne može doći na utakmicu. Trebalo 
bi vidjeti kako to rade neke druge zemlje, ono što 
je dobro jednostavno uzeti od njih i primijeniti kod 
nas. Vjerujem u našu policiju koja sigurno zna kako 
će riješiti te navijačke probleme, dobro obaviti svoj 
dio posla. 

MUP: OËito je da sam MUP-a ne moæe svojim 
πto  preventivnim,  πto represivnim mjerama 
rijeπiti probleme navijaËkih nereda. Ne bi li 
se  navijaËima i navijaËkim skupinama trebali 
viπe baviti sami naπi nogometni klubovi, HNS 
kao i sve druge druπtvene institucije, obitelji 
na prvome mjestu kako bi zajedniËki odgojno 
i preventivno djelovali, dali navijaËkim 
nogometnim skupinama jedan drugaËiji, 
uljueniji predznak?

 D. Š: Slažem se, MUP ne može sve sam riješiti. 
Svi su krivi od klubova, navijača, udruga, lige do 
HNS- a, šire društvene zajednice i samih roditelja. Svi 
spomenuti  bi se trebali uključiti u rješavanje tih velikih 
problema našega nogometa, ali mislim i društva u 
cjelini. Vjerujem da će se u dogledno vrijeme naći 
pravo rješenje. 

MUP: Ministar MUP-a Tomislav Karamarko 
kao i hrvatska policija zbog dogaanja u 
Varπavskoj u dijelu hrvatske “alternativne 
scene“, javnosti i dijelu medija doæivljavaju 
kritike. Je li to opravdano?

D. Š: Bio sam vijećnik u Gradskoj skupštini kad 
su se donosile odluke za gradnju trgovačkog centra 
i garaže u Varšavskoj. Bez ikakvog osobnog interesa 
glasovao bih za izgradnju takvog centra i danas. Ako 
su u jednoj Barceloni kraj Gaudijevih remek djela 
dozvolili da budu podzemne  garaže, ako one mogu 
biti u centru Beča pod Kertnericom pa zašto ne bi 
mogle biti i kod nas? Uvijek sam za gradnju i ako je 
još naš hrvatski investitor,  još sam sretniji. Policija je 
ispravno postupila i postupala u Varšavskoj, mi smo 

Moram reÊi da smo 
mi uvijek bili dio 
Europe. NaËinom 
æivota dijelimo 
sudbinu Austro-
Ugarske. Nadam se 
da Êemo uÊi 2012. 
u EU. Za sve se 
to moramo dobro 
pripremiti.
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pravna država. Ministar Karamarko dobro radi svoj 
posao.  Čovjek je dobio sve dozvole i njih pedesetak 
ne da mu graditi. Što je to onda? I investitori imaju 
ljudska prava, pravo na rad i zaštitu svojih uloženih 
sredstava i dobara.

 MUP: Uvijek ste pomagali Hrvatsku, 
gdje god se pojavite promiËete njezino 
ime. Trenutno se bavite lobiranjem 
i konzaltingom, dovoenjem stranih 
investitora u Hrvatsku.  HoÊe li hrvatsko 
gospodarstvo u dogledno vrijeme izaÊi iz 
krize?

D. Š: Doveo sam dosta španjolskih investicijskih 
grupa u Hrvatsku u posljednje vrijeme. Radim s 
njima na novom projektu, a to su solarna polja i 
alternativna energija. Hrvatska do ulaska u EU mora 
imati dvadeset posto ekoloških i alternativnih izvora 
energije i tu još trebaju velika ulaganja, HEP nema 
sam potrebita sredstva. Oko tri milijuna eura stoji 
samo jedna vjetrenjača za proizvodnju električne 
energije. Ima dakle ulaganja i investicija, znam da je 
teško, treba zadržati što više radnih mjesta, otvoriti 
nova. Ulaskom u EU Hrvatska će izaći iz krize.

Veseli me skori ulazak naše zemlje u 
EU

MUP: Pravi ste Europljanin. Æivjeli ste i æivite 
u raznim europskim metropolama. Veseli li Vas 
skori ulazak naπe zemlje u EU? ©to Êe hrvatski 
nogomet i cijela Hrvatska time dobiti?

D. Š: Veseli me i raduje skori ulazak naše zemlje 
u EU. Moram reći da smo mi uvijek bili dio Europe. 
Načinom života dijelimo sudbinu Austro-Ugarske. 
Nadam se da ćemo ući 2012. u EU. Za sve se to 
moramo dobro pripremiti. Veća će ekonomija doći 
u Hrvatsku i na tome treba raditi. Imat ćemo veće 
tržište. Netko će biti zadovoljan, netko ne će. Što se 
nogometa tiče, mislim da ne će biti regionaliziranja 
nogometa. Mi imamo jednu ligu koja je talent liga, 

koja će uvijek proizvoditi igrače. Jasno ne će biti 
kao španjolska, njemačka ili engleska, nego uvijek 
afirmativna kao austrijska liga. Kod nas trebaju prva 
i duga liga biti jake, možda bi nam trebala i jedna 
mlada liga. Dalje, UEFA liga je za naš nogomet realna 
slika. Mi ne možemo u Ligu prvaka kad oni ulažu u 
nju 500 milijuna eura, a naša liga? Moramo skresati 
naše nogometne ambicije i želje u realne okvire i 
mogućnosti. Uveo bih i kvotu za strane igrače u našim 
klubovima, jer ipak kod nas trebaju igrati naši igrači. 

Naši su policajci pravi profesionalci

MUP: Sigurno volite i vozite automobile 
„moÊnih konjskih“ snaga. Volite li brzu 
voænju, jeste li imali „bliske susrete“ s naπom 
prometnom policijom? Kakvom Vam se po 
struËnosti i profesionalnosti, inaËe Ëini naπa 
policija, Vaπa iskustva?

D. Š: Uvijek sam imao i imam dobra iskustva s 
našom dragom policijom. Dogodi se i meni pokoji 
prometni prekršaj, ali uvijek priznajem krivicu i snosim 
odgovornost. Vozač sam kao i svi drugi. Naši su 
policajci pravi profesionalci. 

 MUP: ©to biste poruËili hrvatskoj policiji, 
ipak ona obavlja teæak i naporan posao, naπ 
je „aneo Ëuvar“?

D. Š: Policiju uvijek svi zovu i trebaju. Zato je 
važno da je policija odgovorna i profesionalna, kao 
i uvijek, na usluzi građanima. Znam da se naša 
policija dokazala u Domovinskom ratu, na prvim 
crtama pa i danas je na zavidnoj razini. Čujem priče 
i u Engleskoj i svugdje  gdje sam bio da imaju dobar 
glas, da naši vojnici i policajci dobro prezentiraju 
našu zemlju. Želim našoj policiji ugodno ljeto, da 
bude što manje prometnih nesreća, poginulih na 
našim prometnicama, manje navijačkih nereda na 
stadionima, općenito sve dobro. m 

 Razgovarala: Biserka LUKAN
Snimio: Ivica LAJTNER
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U nazočnosti predsjednice Vlade RH Jadranke Kosor, 
ministara unutarnjih poslova Tomislava Karamarka, ministra 
MOBMS-a Tomislava Ivića, izaslanika Predsjednika RH, 
zamjenika načelnika Glavnog stožera OS RH general pukovnika 
Slavka Barića, glavnog ravnatelja policije Olivera Grbića te 
visokih dužnosnika MUP-a i MORH-a, uzvanika i gostiju, 4. 
kolovoza na prostorima Policijske akademije u Zagrebu svečano 
je obilježena 20. obljetnica prvog postrojavanja pripadnika 
postrojbe Prvi hrvatski redarstvenik. 

SveËano obiljeæena 20. obljetnica Prvog hrvatskog redarstvenika

Bili ste istinski Ëuvari svakog hrvatskog doma 
i obitelji od Vukovara do Dubrovnika

Domovinski rat bio je obrambeni, 
pravedan rat

Predsjednica Jadranka Kosor, počasna članica Udruge 
Prvi hrvatski redarstvenik obratila se prigodnim riječima  
skupu od oko osamsto simbolično postrojenih pripadnika 
Prvih hrvatskih redarstvenika u dvije bojne po sedam satnija, 
pridošlih na svečanost iz cijele Hrvatske, obiteljima poginulih 
i nestalih njihovih pripadnika tijekom Domovinskoga rata, 
dužnosnicima. 

Pozdravljena pljeskom, naglasila je povijesnu ulogu postrojbe 
Prvi hrvatski redarstvenik te kako se poklanja i u ime Vlade RH 

njihovoj žrtvi, ali i iznad svega njihovoj ljubavi prema Hrvatskoj. 
Spomenula je kako su se redarstvenici hrabro odazvali pozivu 
prvog hrvatskog predsjednika dr. Tuđmana u obranu Hrvatske i 
svega što je hrvatsko, u obranu svojega doma i svoje Domovine. 
“Nošeni svetim idealima krenuli ste u izvršavanje vojno-
redarstvenih zadaća diljem Hrvatske kako biste se suprotstavili 
započetoj agresiji”, kazala je predsjednica Kosor te istaknula 
između ostalog: „Domovinski rat bio je obrambeni, pravedan 
rat, morali smo braniti sebe, svoju domovinu, budućnost svoje 

djece, budućnost svakoga od nas. Vi ste zaslužni za stvaranje 
OS današnje RH i hrvatske policije, zaslužni za činjenicu da je 
Hrvatska članica NATO saveza, da će Hrvatska vrlo brzo postati 
članica EU. Da nije bilo vas ne bi bilo slobodne, samostalne, 
neovisne, demokratske i europske Hrvatske. Hrvatski branitelji 
omogućili su budućnost hrvatskome narodu, svim građankama 
i građanima RH.” Sjetila se odlučnosti, mudrosti, zasluga prvog 
hrvatskog Predsjednika kao i svih hrvatskih branitelja, poginulih i 
nestalih, njihovih obitelji. Na kraju je predsjednica Kosor čestitala 
okupljenima Dan domovinske zahvalnosti, Dan branitelja i Dan 
pobjede koji će biti proslavljen 5. kolovoza, na dan početka 
slavne VRO „Oluja“.
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Nikad neÊemo prestati ponavljati 
misao da samo oni narodi koji 

poπtuju svoju proπlost, koji znaju 
i uËe iz vlastite povijesti, mogu 

razumjeti, mogu imati buduÊnost
Ministar unutarnj ih poslova Tomislav Karamarko u 

vrlo nadahnutom govoru, spominjući povijesne okolnosti 
formiranja postrojbe Prvi hrvatski redarstvenik je pak istaknuo: 
„Te povijesne 1990. prepoznali ste znak vremena i trenutak 
obrane i stvaranja Domovine. U vašem odazivu zrcalila 
se stoljetna čežnja i htijenje hrvatskoga naroda. Privučeni 
dubokim nitima te čežnje, čežnje živih, ali i onih mrtvih sanjara 
iz davnina i daljina povijesti, nezaustavljivo ste i odlučno 
stali u redove hrvatskog redarstva. Vi kao i tisuće hrvatskih 
branitelja, izborili ste i stvorili novu autentičnu Hrvatsku. 
Hrvatsku pomirbe, Hrvatsku demokracije i potpune slobode 
za sve. Hrvatsku novih vrijednosti, sukladnu vrijednostima 
slobodnog demokratskog svijeta. Ta hrvatska nije kontinuitet 
nikakvih “izama”, ni crvenih ni crnih, niti je odlomljeni dio 
raznih državnih tvorevina naših tamnica, niti kontinuitet njihovih 
ideoloških supstanci i pripadajuće ikonografije.” Također je 
naglasio da je Domovinski rat najvažniji i prijelomni trenutak 
cjelokupne hrvatske povijesti. Pročitavši riječi prvog hrvatskog 
Predsjednika upućene pred dvadeset godina postrojenim 
Prvim hrvatskim redarstvenicima, ministar Karamarko je rekao 

kako su to bile povijesne vizionarske riječi, riječi načela, riječi 
prisege te zaključio: „Bili ste istinski čuvari svakog hrvatskog 
doma i obitelji od Vukovara do Dubrovnika. To su činjenice, 
vrijednosti i slike koje se ne smiju nikad zaboraviti, koje 
opominju i obvezuju i nas danas, ali i one koji će doći poslije 
nas. Nikad ne ćemo prestati ponavljati misao da samo oni 
narodi koji poštuju svoju prošlost, koji znaju i uče iz vlastite 
povijesti, mogu razumjeti, mogu imati budućnost.”

Predsjednik RH 
i vrhovni zapovjednik OS RH 

Ivo JosipoviÊ visokim dræavnim 
odliËjem Red kneza Domagoja 

s ogrlicom odlikovao 
Udrugu Prvi hrvatski redarstvenik 
Slavko Barić, pozdravljajući okupljene u ime predsjednika 

RH Ive Josipovića, uputio je zahvale prvim hrvatskim 
redarstvenicima za sve ono što su učinil i t i jekom Do-
movinskoga rata te odao počast svima onima njihovim 
pripadnicima koji su poginuli kao i njihovim obiteljima kao i 
ranjenima. Kazao je kako su se hrvatske sigurnosne snage 
formirale u vrlo teškim i kompleksnim povijesnim trenucima 
devedesetih te nastavio: „Hrvatski je narod bio spreman i 
golim rukama, svojom voljom, svojim srcem obraniti ono 
što nam se pruža, a to je stvaranje Republike Hrvatske. 
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Upravo prvi koji su bili na braniku i koji su dali znak da su 
spremni na sve ono što nas očekuje, bili su Prvi hrvatski 
redarstvenici. I u tome je povijesna uloga upravo vas i 
ove udruge. Vi ste bili i redarstvenici, i vojnici, i časnici, i 
organizatori i oni koji su promovirali novu vlast i nove odnose 
koje je zacrtala hrvatska politika u tom trenutku. Povijesna 
uloga Prvog redarstvenika u Domovinskome ratu mora biti 
i povijesno valorizirana. Vi ste i početak i začetak stvaranja 
oružanih snaga, odnosno sigurnosnog sustava RH.” 

General pukovnik Barić uručio je predsjedniku udruge Prvi 
hrvatski redarstvenik Zdravku Lončaru visoko državno odličje 
Red kneza Domagoja s ogrlicom, kojim je Udrugu odlikovao 
Predsjednik RH i vrhovni zapovjednik OS RH Ivo Josipović. 

U ime organizatora svečanosti Ministarstva unutarnjih poslova 
RH i Središnjeg odbora udruge Prvi hrvatski redarstvenik 
prigodnim pozdravnim govorom skupu se obratio Zdravko 
Lončar, opširno se sjećajući povijesnih činjenica o nastanku i 
formiranju postrojbe Prvi hrvatski redarstvenik. Spomenuo je 

Poštovani i dragi Prvi hrvatski redarstvenici, poštovana 
gospođo predsjednice hrvatske Vlade, poštovani izaslaniče 
Predsjednika Republike Hrvatske, dragi prijatelji, dame i 
gospodo!

Posebno mi je zadovoljstvo i čast kao čovjeku i ministru 
unutarnjih poslova Republike Hrvatske pozdraviti sve vas 
okupljene Prve hrvatske redarstvenike, dragovoljce. 

Vas! - iskrene i zanesene hrvatske domoljube, hrvatske 
vitezove - na svečanosti obilježavanja dvadesete obljetnice 
vašeg prvog postrojavanja. Te povijesne 1990. prepoznali 
ste znak vremena i trenutak obrane i stvaranja Domovine! U 
vašem odzivu zrcalila se stoljetna čežnja i htjenje hrvatskoga 
naroda. Privučeni dubokim nitima te čežnje, čežnje živih ali i 
onih mrtvih sanjara iz davnina i daljina povijesti, nezaustavljivo 
ste i odlučno stali u redove hrvatskog redarstva. Svojim činom 
kao da ste rekli, kao da ste znali: sada ili nikada više! Samo 
ste tako, dragi redarstvenici, mogli obraniti novostvorenu 
prvu hrvatsku demokratski izabranu vlast i tako utrti put za 

stvaranje samostalne i neovisne hrvatske države! Da, to je bio 
dugo sanjani, pritajeni i konačno ostvareni san!

Dragi prvi hrvatski redarstvenici, dragi prijatelji! Danas, 
ovdje u ovoj “inventuri zbivanja”, nakon razmaka od dva-
ju desetljeća upitajmo se: Tko i što su Prvi hrvatski redar-
stvenici? 

Prolistajmo po našem sjećanju, prepustimo se nostalgiji 90-
ih. Na to pitanje upravo odgovara naše nepotkupljivo sjećanje! 
Odgovara naš razum, odgovaraju naše zdrave oči! Odgovara 
povijest, odgovara realnost, odgovara suvremenost! Odgovara 
naša obranjena i suverena Hrvatska koja jedino kao obranjena, 
može se zvati i može biti istinskom Domovinom! I tko ste vi - 
konačno - odgovara budućnost koju zajedno s vama, s našim 
čitavim hrvatskim narodom nećemo ispustiti iz ruku! Upravo, 
zahvaljujući vama, kao i svim hrvatskim braniteljima, posebice 
onima koji nisu više među nama, zahvaljujući vizionarstvu i 
odlučnosti prvog hrvatskog predsjednika dr. Franje Tuđmana, mi 
danas imamo Hrvatsku. Onu Hrvatsku koja je upravo počela vašim 

Govor ministra Tomislava Karamarka
na 20. obljetnici postrojavanja Prvi hrvatski redarstvenik, 

Policijska akademija u Zagrebu, 4. kolovoza 2010. godine
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kako su pred dvadeset godina na prostoru današnje Policijske 
akademije u Zagrebu 5. kolovoza 1990. postrojene dvije bojne 
Prvog hrvatskog redarstvenika s oko 1800 pripadnika. Upravo 
oni su bili kasnije jezgro formiranja Antiterorističke jedinice 
Lučko, Jedinice za posebne namjene Rakitje koja je prerasla u 
1. gardijsku brigadu HV-a, vojne policije na Tuškancu te mnogih 
drugih specijalnih postrojbi MUP-a i prvih brigada ZNG-a. 

Pred početak svečanosti u znak trajnog sjećanja i zahvale 
poginulim prvim redarstvenicima položen je vijenac na spomen 
obilježje Prvi hrvatski redarstvenik. Zdravko Lončar uručio 
je predsjednici Vlade RH Jadranki Kosor plaketu Udruge. U 
prigodnom kulturno-umjetničkom glazbenom programu nastupila 
je Renata Sabljak, a u duhovnom dijelu misno slavlje u kapelici 
Sv. Mihovila predvodio je don Josip Stanić, kapelan Policijske 
akademije. m

Biserka Lukan
Snimio: Ivica Lajtner

domoljubnim činom! Hrvatsku rođenu iz konačne, presudne 
i autentične pobjede u Domovinskom ratu! Hrvatsku koja 
omogućuje sjećanje i postojanje! Onu pravu, istinsku, braniteljsku 
Hrvatsku, rođenu, prepoznatu i razbuktanu iz Domovinskog rata! 
Znali ste vi dragi redarstvenici, dragi prijatelji, za prastaru istinu 
da nema domovine dok junaci ne krenu, dok junaci ne padnu! 
Da tamo, gdje oni padnu, počinje živjeti Domovina! Stoga se 
današnja suverena Hrvatska prepoznaje najbolje i interpretira 
iz Domovinskog rata. U toj smo Hrvatskoj konačno svoji na 
svome! Čimbenik smo mira u našem europskom okruženju, 
čuvari stabilnosti i učenici i graditelji demokracije. Zahvaljujući 
vama Hrvatska je uvažena članica NATO saveza, pred ulaskom 
je u Europsku uniju. Naši vojnici i policajci primjereno sudjeluju 
u mirovnim operacijama diljem svijeta. Ostvariti sve to u ovih 
dvadeset godina vrijedno je priznanja, vrijedno je ponosa, 
vrijedno je značenja za mladu hrvatsku državu.

Dragi prijatelji, u ovoj svečanoj prigodi, prisjetimo se 
činjenica iz ne tako davne, a ponosne prošlosti vaše postrojbe ...
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Meunarodni dan protiv zlouporabe 
droga

Povodom obilježavanja „Međunarodnog dana borbe 
protiv zlouporabe droga i nezakonitog prometa drogama“, 
18. lipnja na Cvjetnom trgu u Zagrebu u organizaciji 
Ureda za suzbijanje zlouporabe droga Vlade RH, MUP-
a RH te drugih ureda i organizacija preko edukativno-
promotivnih materijala predstavljen je program rada na 
području prevencije i suzbijanja zlouporabe droga, s 
ciljem podizanja svijesti o izazovima koji droga predstavlja 
za društvo u cjelini, a posebno za mlade. Inače, Opća 
skupština Ujedinjenih naroda 1987. godine proglasila je 
26. lipnja Međunarodnim danom borbe protiv zlouporabe 
droga i nezakonitog prometa drogama. U programu su 
sudjelovali potpredsjednica Vlade Republike Hrvatske 
Đurđa Adlešič, koja je iznijela zabrinjavajuće podatke 
prema kojima od trenutaka konzumacije droge do 
trenutka liječenja prođe od četiri do šest godina, što je 
prema njezinim riječima, predugo razdoblje. Dubravko 
Klarić, predstojnik Vladina ureda za suzbijanje zlouporabe 
droga, istaknuo je kako u Hrvatskoj ima 29 tisuća 
evidentiranih ovisnika o drogama, no računa se da ih je 
oko 50 tisuća.

Kutina: Obiljeæen Svjetski dan 
izbjeglica

U organizaciji Ministarstva unutarnjih poslova RH, u 
suradnji s Hrvatskim Crvenim križem i UNHCR-om, a pod 
osobnim pokroviteljstvom predsjednice Vlade RH Jadranke 
Kosor 19. lipnja u Prihvatilištu za tražitelje azila u Kutini 
svečano je obilježen Svjetski dan izbjeglica. Prigodnim 
programom predstavljen je  rad Ministarstva u području 
azila, suradnje s međunarodnim institucijama, nevladinim 
udrugama, strukturama lokalne uprave, organizacijama 
i udrugama u lokalnoj zajednici.U sklopu programa 
upriličena je i izložba radova tražitelja azila, degustacija jela 
spravljenih po receptima iz domicilnih zemalja tražitelja azila 
te dvije revijalne nogometne utakmice između tražitelja azila 
i NK Moslavina i NK  Lokomotiva,  te između novinarske 
i ekumenske ekipe. Proslavu je upotpunio i glazbeni 
program u izvedbi klape „ Sv. Juraj“ HRM.

Prvog hrvatskog redarstvenika. Prvi poginuli u Domovinskome ratu 
Josip Jović je vaš pripadnik, prvi ranjeni u Domovinskome ratu Josip Božićević 
vaš je pripadnik. Prvu oružanu akciju na području Banovine u Domovinskome 
ratu također su izveli vaši pripadnici. Izvršavali ste vojno-redarstvene akcije 
diljem Hrvatske, bespoštedno ste se suprotstavljali daleko nadmoćnijim 
napadačima, neprijateljima, braneći hrvatske ljude i krajeve. Iz vaših su redova 
potekli pripadnici Antiterorističke jedinice Lučko, jedinice za posebne namjene 
Rakitje koja je kasnije prerasla u I. gardijsku brigadu HV-a, pripadnici vojne 
policije na Tuškancu kao i pripadnici mnogih specijalnih postrojbi MUP-a te 
brigada ZNG-a. Ponajbolji stručnjaci današnje hrvatske policije i hrvatskih 
oružanih snaga vaši su pripadnici. Vi ste, zbog svega ovog bili i ostajete 
ponos Hrvatske! Stoga, ovaj i svi ovakvi slavljenički, obljetnički trenuci, svako 
vaše okupljanje i naše sastajanje s vama, neće biti tek usputni povodi. Vi 
niste nikakav i ničiji nastavak! Vi ste početak i ishodište. Vi jeste i bit ćete! 
središte naše istinske pozornosti, poštovanja i ponosa. Nitko neće svojatati 
ni vas niti Domovinski rat, pa ni oni što su gradili i utvrđivali sve ono što smo 
morali srušiti da bismo postali slobodni. Vi ste začetak, samo srce braniteljske 
buktinje u kojoj je izgorjela neprijateljska iluzija o zatiranju Hrvatske, o stvaranju 
nekih velikih Srbija ili malih Jugoslavija! Niste se dali impresionirati ni slikom 
ni zastrašujućom famom o četničkoj kokardi i crvenoj zvijezdi petokraki. Vi, 
kao i tisuće hrvatskih branitelja, izborili ste i stvorili novu, autentičnu Hrvatsku. 
Hrvatsku pomirbe, Hrvatsku demokracije i potpune slobode za sve. Hrvatsku 
novih vrijednosti, sukladnih vrijednostima slobodnog demokratskog svijeta. Ta 
Hrvatska nije kontinuitet nikakvih -izama, ni crvenih ni crnih, niti je odlomljeni 
dio raznih državnih tvorevina naših tamnica, niti kontinuitet njihovih ideoloških 
supstanci i pripadajuće ikonografije. 

Domovinski rat je prijelomni i najvažniji trenutak cjelokupne hrvatske 
povijesti. I nema nijednog čina, dragi prijatelji, nema nijedne epohe ni vremena 
u našoj ukupnoj povijesti koja se može mjeriti s vašim činom, činom branitelja i 
Domovinskim ratom. Ova moja konstatacija, izravno je i otvoreno podsjećanje 
na vaš ponos: Budite ponosni na sve što ste učinili! Prenosite taj ponos na 
sve vaše najbliže, na vaše najdraže, na sve nas, na čitavu Hrvatsku. 

Dragi prijatelji, dragi redarstvenici! Na kraju, dopustite da podsjetim na 
riječi što ih je na ovom mjestu pred dva desetljeća vama 1800 postrojenih 
prvih hrvatskih redarstvenika uputio obnovitelj hrvatske države dr. Franjo 
Tuđman: “(...) Vi morate biti pravi predstavnici nove demokratske 
suverene vlasti Hrvatske i zadobiti povjerenje ljudi. Morate biti odlučni 
i odrješiti, nepotkupljivi i nepomirljivi u vršenju svoje službe, ali morate 
biti krajnje uljudni i kulturni. Svaki čovjek mora vas osjetiti kao svojeg 
čuvara, kao svoga predstavnika. Vi trebate biti čuvari mirnog sna naših 
građana, čuvari blaga naših ljudi, ali i čuvari ustavnog i pravnog poretka 
Republike Hrvatske (...).” 

S vremenskim razmakom, danas ove riječi mogu zvučati patetično 
i neobvezujuće. No tada, u tim trenucima kad se u zraku osjećao dah 
neprijateljskih nakana, kad su se odškrinula vrata povijesti za Hrvatsku, bile 
su to vizionarske riječi, riječi načela, riječi prisege. I upravo to i tako osjećajući, 
poštivajući ga i vjerujući našem prvom predsjedniku, krenuli ste nesebično u 
neizvjesnost obrane napadnute Hrvatske, njezinih gradova i sela. 

S krunicama, koje su se s vašega vrata kao snažna slika i simbol 
Domovinskog rata preselile ravno u naše emocije, u naše sjećanje, bili ste 
istinski čuvari svakog hrvatskog doma i obitelji od Vukovara do Dubrovnika.  

To su činjenice, vrijednosti i slike koje se ne smiju nikada zaboraviti, koje 
opominju i obvezuju nas danas, ali i one koji će doći poslije nas. Nikada 
nećemo prestati ponavljati misao da samo oni narodi koji poštuju svoju prošlost, 
koji znaju i uče iz vlastite povijesti, mogu razumjeti, mogu imati budućnost. 

Zbog vas časni zbore Prvih hrvatskih redarstvenika, zbog vas dragi prijatelji 
i svih onih koji baštine vašu tradiciju, Hrvatska ima budućnost.

Danas, povodom 20. obljetnice vašeg prvog postrojavanja svima vama 
još jednom upućujem moje najiskrenije čestitke.

...
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Nadomak Dvora na Uni, u mjestu Struga Banska, 26. 
srpnja obilježena je 19. obljetnica početka oružanog otpora 
srpskom agresoru i pogibije desetero hrvatskih policajaca. Uz 
okupljene mještane, obitelji poginulih policajaca, predstavnika 
općinskih, gradskih i sudskih vlasti, obil ježavanju ove 
obljetnice bili su nazočni i ministar unutarnjih poslova Tomislav 
Karamarko, državni tajnik Miljenko Radnić, zamjenik glavnog 
ravnatelja policije Milijan Brkić te saborski zastupnici Ivanka 
Roksandić i Ivan Šantek.

Bila je ovo prigoda da se polaganjem vijenaca i paljenjem 
svijeća obnove sjećanja na tragične događaje koji su se 
na tom prostoru dogodili. Naime, prije 19 godina, srpski 
je agresor započeo niz minobacačkih napada na mjesta 
Dvorskog Pounja, dok su u sukobima s četnicima braneći 
mještane Struge Banske, 26. srpnja 1991. svoje živote na 
oltar Domovine Hrvatske položili naši kolege policajci: Mile 
Blažević – Čađo, Mile Pušić, Davor Vukas, Branko Vuk, Ivica 
Perić, Žarko Gundić, Željko Filipović, Mladen Halapa, Zoran 
Šaronja i Goran Fadljević. 

Jedan od prvih stravičnih zločina nad 
braniteljima 

Tog kobnog dana, 26. srpnja 1991. godine, hrvatski 
policajci i mještani uspjeli su zadržati napad srpske paravojske 
na mjesto Struga Banska sve do dolaska postrojbi bivše 
JNA koja je napala hrvatsko Pounje i Strugu Bansku 
svim raspoloživim snagama i oružjem. Izvršen je najprije 
minobacački, a potom i pješački napad na Pounjska sela 
općine Dvor. Neprijateljska vojska, prilikom ulaska u Strugu 
Bansku, zarobila je 18 civila koje su koristili kao živi štit. 

Zbog toga branitelji nisu pružali otpor napadačima sve do 
cestovnog potpornog zida u Strugi Banskoj. Borba s daleko 
nadmoćnijim neprijateljem trajala je oko pola sata. Napadači 
su se povukli, no ubrzo je u Strugu Bansku ušla tenkovska 
jedinica bivše JNA. Masakr koji se potom dogodio na ovome 
mjestu jedan je od prvih stravičnih zločina nad zarobljenim 
braniteljima u Domovinskom ratu.  

Prvo pružanje otpora agresoru 

Prisjećajući se tragičnog događaja koji slovi za prvo 
pružanje otpora srpskom agresoru u Domovinskom ratu, 
ministar unutarnjih poslova Tomislav Karamarko podsjetio 
je kako su u viteškoj borbi s nadmoćnim, nemilosrdnim, 
zlogukim četničkim silama zla ti hrvatski redarstvenici ovdje u 
Strugi Banskoj kao i tisuće njihovih suboraca na prvim crtama 
obrane brojnih napadnutih i razaranih hrvatskih sela i gradova 
toga ljeta 1991. nošeni vjerom, s Hrvatskom u srcu, dokazali 
i pokazali hrabrost potaknutu neizmjernom stoljetnom željom 
hrvatskoga naroda za svojom hrvatskom državom. Tragična i 
dramatična događanja u Strugi Banskoj pokazala su koliko će 
teška i bolna biti borba za hrvatsku neovisnost i slobodu. 

Neka se nikad ne zaboravi

- Upravo su prvi hrvatski redarstvenici, branitelji, omogućili 
svima nama da budemo “svoji na svome”, imamo Hrvatsku, 
stvaramo i gradimo njezinu sadašnjost i budućnost. U 
nama, djelatnicima MUP-a, prizivanje u pamćenje tih dana 
požrtvovnosti, beskompromisnog odupiranja opakom, 
zlogukom neprijatelju hrvatskih redarstvenika budi ponos. 
Njihova mladost i domoljublje, poštenje i viteška čast opominju 

Struga Banska: Obiljeæena 19. godiπnjica
poËetka oruæanog otpora srpskom agresoru

i pogibije 10 policajaca
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Novi veliki korak u suradnji dviju 
policija

U Somboru je 28. lipnja održan sastanak hrvatskog 
ministra unutarnjih poslova Tomislava Karamarka i ministra 
unutarnjih poslova Republike Srbije Ivice Dačića na 
temu “Aktualna sigurnosna situacija”. U izaslanstvima 
dvaju ministarstava bili su i direktor policije Srbije Milorad 
Veljović i glavni ravnatelj hrvatske policije Oliver Grbić. 
Teme sastanka bile su: organizirani kriminalitet u regiji 
te konkretne akcije i slučajevi koji su u tijeku. Ministar 
Tomislav Karamarko ocijenio je da je sastanak u Somboru 
novi veliki korak u suradnji dviju policija. Na sastanku je 
posebna pažnja posvećena i terorizmu kojem se može 
suprotstaviti isključivo kroz zajedničku suradnju svih država 
regije kao i kroz razmjenu obavještajnih informacija.

Radni sastanak o strateškoj procjeni
U Stubičkim Toplicama, 8. i 9. srpnja, održan je radni 

susret načelnika sektora i odjela policije, kriminalističke i 
granične policije iz svih policijskih uprava i predstavnika 
Ravnatel jstva pol ic i je na temu izrade Strateške 
procjene. Slijedeći EU standarde i uvažavajući potrebu 
unaprjeđenja svih segmenata policijskog rada iz djelokruga 
kriminalističke policije te temeljne i granične policije, u svrhu 
osnaživanja proaktivnog postupanja utemeljenog na modelu 
policijskog posla vođenog kriminalističko-obavještajnim 
podacima, održana je interaktivna radionica. Na radionici 
su sudionici usvojili specifična stručna znanja i razmijenili 
iskustva vezana za izradu Strateške procjene, koje izrađuju u 
svojim policijskim upravama. Sudionici su usvojili suvremene 
modela rada EU prakse u svezi izrade Strateške procjene 
koji će doprinijeti učinkovitijem detektiranju dugoročnih 
problema, kvalitetnoj procjeni stanja sigurnosti i rizika, 
konkretnijem definiranju prioriteta policijskog postupanja te 
sveobuhvatnijem nadzoru rada.

Sluæbeni susret BuconjiÊ - Writh
Državni tajnik Ivica Buconjić primio je 7. srpnja u 

službeni posjet Michaela Writha, ministra za policiju i 
prirodne katastrofe australske Savezne države Južne 
Australije. Tom prilikom džavni tajnik Buconjić ministra 
Writha upoznao je s organizacijom i ustrojem vatrogastva 
i vatrogasnih postrojbi u Hrvatskoj u proteklih dvadeset 
godina kao i sa svim mjerama protupožarne zaštite koje 
se poduzimaju u nas tijekom godine te načinima njihova 
financiranja. Istaknuo je da u Hrvatskoj u općinama 
i gardovima djeluje 71 vatrogasna postrojba s 2250 
profesionalnih vatrogasaca te da diljem naše zemlje ima 
i 1790 dobrovoljnih vatrogasnih društava koja broje 58 
tisuća dobrovoljnih vatrogasaca spremnih za borbu protiv 
požara. Naglasio je da država ukupno na svim razinama 
za poslove i potrebe vatrogastva izdvaja godišnje oko 
160 milijuna eura. Zapovjednik Ferguson prezentirao je 
način rada vatrogasnih postrojbi u Južnoj Australiji kao i 
njihovu organizaciju.
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nas da ih nikada ne smijemo zaboraviti. I ovdje pali hrvatski 
redarstvenici svjedoče da su pripadnici MUP-a prvi stali 
u obranu jedine nam i vječne Hrvatske, kako se upravo iz 
MUP-ovih postrojbi kasnije tijekom Domovinskoga rata razvila 

Hrvatska vojska i Oružane snage - rekao je ministar Karamarko 
i naglasio: “Neka se nikad ne zaboravi, pripadnici MUP-a 
RH dali su nemjerljiv doprinos obrani, stvaranju i uspostavi 
današnje naše Hrvatske, pridonijeli su velikim dijelom pobjedi u 
Domovinskome ratu. Ne zaboravimo, samo zahvaljujući njihovoj 
žrtvi mi danas živimo u slobodnoj, demokratskoj Republici 
Hrvatskoj koja u posljednjih 19  godina proživljava snažan razvoj 
i rast na svim razinama. Članica je NATO saveza, pred ulaskom 
u zajednicu najrazvijenijih zemalja svijeta Europsku uniju. 
Povrh svega ima sposobnu i dobro opremljenu policiju za sve 
izazove koje joj nameće moderno razvijeno zapadnoeuropsko 
ali i globalno društvo. Hrvatski policajci u mnogim mirovnim 
misijama diljem svijeta pronose dobar glas hrvatske policije. 
Sve to ostvareno zasigurno je bila i želja naših ovdje poginulih 
redarstvenika, branitelja“.

Prisjećajući se tragičnih događaja na tom području načelnik 
Policijske uprave sisačko-moslavačke Marko Rašić istaknuo 
je važnost obilježavanja ovakvih obljetnica, ponajprije radi 
odavanja počasti i zahvalnosti poginulim braniteljima ovoga 
mjesta, ali i svima poginulima u Domovinskom ratu, koji su za 
stvaranje Lijepe naše dali ono najvrednije što su imali, svoje 
živote.

Velika bitka o kojoj se malo govori

Izaslanik županice sisačko-moslavačke Ivica Pandža, i sam 
sudionik Domovinskog rata, podsjetio je na sve činjenice i bol 
koju su policajci i mještani tog tragičnog dana proživljavali, ali i 
junačku hrabrost koju su iskazali. 

- To je bila velika bitka o kojoj se malo govori u hrvatskoj 
javnosti, kao da se sramimo stvaranja hrvatske države - rekao 
je Pandža iznoseći u svom govoru čitavu kronologiju događaja, 
dramaturški roman koji su proživljavali malobrojni hrvatski 
policajci i hrvatski civili tog dana u Hrvatskom Pounju kada ih 
je napadalo 700 srpskih pobunjenika, 50 tzv. specijalaca,  50 
pripadnika Martićeve milicije, te oklopne postrojbe JNA. Izaslanik 
županice izrazio je svoje nezadovoljstvo što ni danas, nakon 19 
godina, u zatvoru nije ni jedan počinitelj ovih zločina. 

- Sve što se ovdje dogodilo obvezuje nas da svakodnevno 
širimo istinu o Domovinskom ratu kako se ovakve tragedije više 
nikada ne bi ponovile - napomenuo je Pandža i završio svoje 
obraćanje riječima: „Hrvatska je iznad svega, samo je Bog od 
nje veći, a hrvatski narod preći“.

Zbor Policijske akademije otpjevao je nekoliko prigodnih 
pjesama, a obilježavanje obljetnice završio je vojni ordinarij mns. 
Juraj Jezerinac uz prigodnu molitvu i službu riječi. m

Nikolina GOTAL
Snimio Ivica LAJTNER 
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Sporazum izmeu Vlade RH i Vlade 
Republike Poljske o suradnji na 

suzbijanju kriminala
Na marginama “Croatia Summita 2010” u 

Dubrovniku je 9. srpnja sklopljen Sporazum između 
Vlade Republike Hrvatske i Vlade Republike Poljske 
o suradnji na suzbijanju kriminala. Sporazum je sa 
hrvatske strane potpisao državni tajnik u Ministarstvu 
unutarnjih poslova Ivica Buconjić, a s poljske 
strane državni podtajnik u Ministarstvu unutarnjih 
poslova i administracije Adam Rapacki. Dosadašnja 
suradnja MUP-a RH i MUP-a Republike Poljske 
provodi se na osnovi Sporazuma između MUP-a
RH i MUP-a Republike Poljske o sprječavanju i 
otkrivanju kriminaliteta, koji je potpisan 8. studenog 
1994. u Varšavi. Novim Sporazumom o suradnji 
na suzbijanju kriminala precizno su i sukladno 
najboljoj praksi i relevantnim standardima na ovom 
području, regulirani najsloženiji i najmoderniji oblici 
međunarodne suradnje u resoru unutarnjih poslova, 
kao što su, primjerice, nadzirane isporuke, aktivnosti 
prikrivenih istražitelja, rad u zajedničkim timovima 
i kontaktnim točkama te razmjena policijskih 
časnika. Sporazum će biti još jedna potvrda 
snažne volje ugovornih stranaka da zajedničkim 
radom i usklađenim aktivnostima učinkovito djeluju 
na suzbijanju svih oblika međunarodne opasnosti 
za javnu sigurnost te u borbi protiv svih oblika 
međunarodnog kriminala.

Pripremila Marija ŽUŽUL
Snimo: Ivica LAJTNER

GradonaËelnik Siska uruËio opremu za 
Prometnu jedinicu mladeæi

U dvorištu Postaje prometne policije Sisak, 14. 
srpnja bila je upriličena predaja opreme za Prometnu 
jedinicu mladeži ustrojenu u Gradu Sisku.

Opremu je načelniku PU sisačko-moslavačke 
Marku Rašiću predao gradonačelnik Grada Siska 
Dinko Pintarić, kojom su prilikom obojica naglasila 
važnost djelovanja Prometne jedinice mladeži, koja 
u Sisku djeluje preko 10 godina, a čiju obuku u 
suradnji s HAK-om provode policijski službenici 
Postaje prometne policije Sisak, dok ih Grad pomaže 
u financijskom dijelu, tj. isplati naknade za ostvareni 
rad i nabavci opreme.

Zaključeno je da je osnivanje i djelovanje ove 
prometne jedinice plod dugogodišnje suradnje 
Grada Siska i ove policijske uprave te da i nadalje 
treba nastojati održati postojeće dobro i povoljno 
sigurnosno stanje u gradu Sisku.

Iva HRANITELJ

U nedjelju 1. kolovoza navršilo se točno 19. godina od tragične pogibije 
20 policajaca Policijske postaje Dalj, 15 pripadnika Zbora narodne garde te 
četiri pripadnika Civilne zaštite. U organizaciji Ministarstva unutarnjih poslova 
i PU osječko-baranjske, u znak sjećanja, na taj se dan u Dalju održala 
svečanost obilježavanja godišnjice tog tragičnog događaja. Uz obitelji 
stradalih, predstavnike udruga iz Domovinskog rata, predstavnike MUP-a, 
Ministarstva obrane, Ravnateljstva policije, predstavnike županije, grada i 
općine, svečanom obilježavanju nazočili su predsjednica Vlade Jadranka 
Kosor, ministar unutarnjih poslova Tomislav Karamarko te ministar obitelji, 
branitelja i međugeneracijske solidarnosti Tomislav Ivić.

Navik on živi ki izgine pošteno
Izrazivši zahvalnost poginulim braniteljima, predsjednica Vlade Jadranka 

Kosor podsjetila je sve prisutne na neravnopravnu bitku koju su tog, 1. 
kolovoza 1991. godine, svjesni da u njoj ne mogu pobijediti, vodili oni kojih 
se danas prisjećamo, a ipak su ostali do kraja. 

19 godina od     tragiËne pogibije u Dalju
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- Ovi ljudi zbog kojih smo danas ovdje usmjeravaju nas što 
moramo raditi i danas, i sutra i u svakoj drugoj budućnosti. Biti 
bolji. Oni, koji su dali živote na ovome mjestu, oni koji su hrabro 
branili Dalj, ovu postaju, budućnost svoje zemlje i svih nas na 
to nas obvezuju. Zbog toga se moramo sjetiti svakog branitelja 
koji je položio život u obrani Hrvatske, a moramo se sjetiti i onih 
koje i danas tražimo, svih koji su na popisu zatočenih i nestalih. 
Moramo obećati da ih nećemo zaboraviti. Moramo obećati da 
ćemo učiniti sve da zbog njih Hrvatska bude u punom smislu 
pravna država. Da nije bilo ovih hrabrih ljudi koji su stali u obranu 
Hrvatske kojima je Hrvatska bila iznad svega, ne bismo danas 
bili pred ulaskom u EU, ne bismo danas bili članica NATO 
saveza. Danas je dan kad se prisjećamo onih teških olovnih 
vremena i stanovnika ovog područja, slike beznađa, odlazaka 
ljudi i djece s vrećicama u ruci. Te slike trebaju nam dati novu 

snagu za novo danas i za novo sutra. Ako smo to sve preživjeli, 
ako smo ostali na nogama, ako smo savladali takvu žrtvu i bol, 
onda možemo savladati sve prepreke i riješiti sve probleme - 
ohrabrila je prisutne premijerka Kosor. Naglasila je da svatko 
onaj tko je počinio zločin i svatko onaj tko je odgovoran za 
smrt ovih ljudi mora stati pred lice pravde. Svoje obraćanje 
premijerka je završila rečenicom za koju je zaključila kako je 
i na ovoj 19. obljetnici okupila sve prisutne: „Navik on živi ki 
izgine pošteno“.

Postrojbe MUP-a – nukleus iz kojeg su se razvile 
HV i OSRH 

- Stradanje i život kao trajni zalog položen na oltar Domovine 
redarstvenika, pripadnika Zbora narodne garde i Civilne zaštite u 
Dalju, doprinijeli su ostvarenju stoljetnog sna hrvatskoga naroda 

19 godina od     tragiËne pogibije u Dalju
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za vlastitom državom. Ta spoznaja, posebice nama djelatnicima 
MUP-a, daje za pravo istaknuti kako su pripadnici MUP-a prvi 
stali u obranu svoje domovine Hrvatske, kako su upravo MUP-
ove postrojbe Prvog hrvatskog redarstvenika bile nukleus iz 
kojeg su se tijekom Domovinskog rata razvile Hrvatska vojska i 
Oružane snage RH. Pripadnici Ministarstva unutarnjih poslova 
na taj su način dali neizmjerljiv doprinos obrani, stvaranju i 
očuvanju suvereniteta i cjelovitosti Hrvatske tijekom cijelog 
Domovinskog rata, a posebice na njegovu početku kada su 
hrabro noseći odoru hrvatske policije branili ustavnopravni 
poredak i javni red i mir novostvorene hrvatske države - kazao 
je ministar unutarnjih poslova Tomislav Karamarko.

Izaslanstva i obitelji poginulih, u znak sjećanja na daljske 
žrtve, položili su vijence i zapalili svijeće pred spomen 
obilježjem ispred Policijske postaje u Dalju. Svečanost je 
uveličala klapa Hrvatske ratne mornarice „Sveti Juraj“ koja 
je ispred Policijske postaje otpjevala simbolične pjesme 
„Ne dirajte mi ravnicu“ i „Croatio iz duše te ljubim“. Molitvu 
kod Policijske postaje i Svetu misu zadušnicu za poginule 
branitelje, u Župnoj crkvi Sv. Josipa u Dalju predvodio je vojni 
ordinarij msgr. Juraj Jezerinac.

Što se dogodilo tog krvavog 1. kolovoza 1991.?
Bivša Jugoslavenska narodna armija i paravojne srpske 
formacije svoj su ubilački napad na Policijsku postaju Dalj 
započele 1. kolovoza 1991. godine. Neprekidno granatiranje 
trajalo je punih šest sati. Svjesni činjenica da pad postaje 
znači i pad samog mjesta te nošeni plemenitim ciljem obrane 
svakog pedlja Hrvatske, policijski službenici nadljudskim 
su naporima držali svoje položaje. Kada je granatiranje utih-
nulo, policajcima u postaji dan je posljednji ultimatum za 
bezuvjetnu predaju koji je odlučno odbijen. Nakon odbijanja 
ultimatuma, prema Policijskoj postaji Dalj krenuli su tenkovi, 
transporteri, kamioni i ostala vozila prepuna neprijateljskih 
vojnika. Istovremeno je započeo novi, snažni otpor hrvatskih 
redarstvenika, pripadnika Zbora narodne garde, Civilne 
zaštite i mještana Dalja. Žestoka borba trajala je do 10 sati, 
sve dok topnički projektil ispaljen iz smjera pravoslavne 
crkve, nije pogodio Policijsku postaju i potpuno je uništio.

Hrvatski branitelji koji nisu poginuli od topničkog projektila 
- brutalno su likvidirani.m 

Nikolina GOTAL
Snimio Ivica LAJTNER

1. kolovoza 1991. svoj život za 
Domovinu dali su:

PRIPADNICI POLICIJE: 
Josip Glibušić, Slavko Putnik, Đuro Butorac, 

Zdravko Kovčalija, Zlatko Takač, Dario Dujmović, 
Ivan Horvat, Jovica Matin, Željko Svalina, 

Goran Mihaljević, Stjepan Pavić, Mladen Palinkaš, 
Antun Mihaljev, Vinko Dujić, Mijo Džanko, 

Josip Kèmenji, Boško Paradžik, Stanislav Guljašević, 
Petar Kovčalija i Josip Kraštek.

PRIPADNICI ZBORA NARODNE GARDE:
Ivica Abramović, Tunica Belečetić, Dragan Cesarec, 

Ivan Dizdar, Željko Đakalović, Stanislav Eljuga, 
Dražen Kiš, Dario Ligenza, Đuro Lončarek, 

Željko Roguljić, Branko Sabljo, Darko Sekulić, 
Vlado Varga, Mario Vuknić i Marko Poplašen.

PRIPADNICI CIVILNE ZAŠTITE:
Ile Galić, Andrija Ripić, Drago Kovčalija 

i Franjo Kovčalija.
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22.600 EUR + PDV*

* U kunskoj protuvrijednosti 162.700 Kn + PDV. Ponuda se odnosi na 
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Krajem svibnja karavana se nakratko zaustavila 
u Policijskoj postaji Okučani

Karavana pod nazivom „Da se ne zaboravi – 2500 
kilometara diljem Hrvatske“ u organizaciji više Udruga proizašlih 
iz Domovinskog rata pod pokroviteljstvom Vlade Republike 
Hrvatske već desetu godinu zaredom krenula je u obilazak 
policijskih postaja diljem Hrvatske. 

Oko tridesetak sudionika s nekoliko automobila krenulo je 
na ovaj put s ciljem odavanja priznanja hrvatskim policajcima za 
doprinos u Domovinskom ratu, koji su bili prvi tamo gdje je to 
trebalo i koji su dali svoje živote za slobodnu hrvatsku državu. 

Policijski službenici ove PU preuzeli su pratnju karavane koja 
se nakratko zaustavila u Policijskoj postaji Okučani, zatim je 
nastavila put prema Slavonskom Brodu, te je dalje prepraćena 
do PU vukovarsko-srijemske.

Predsjednik udruge branitelja, invalida i udovica Domovinskog 
rata Podravke Mladen Pavković se ispred karavane, okupljenima 
pred PP Okučani obratio riječima: „Veliki je doprinos policije 
u Domovinskom ratu u kojemu je poginulo 734 policijska 
službenika, a 3600 je ranjeno. To ne smijemo zaboraviti“. 

Načelnik PP Okučani Nedeljko Simić je u ime policijske 
uprave pozdravio sudionike karavane, te rekao: „Ne smije se 
zaboraviti povijest, posebno u vrijeme Domovinskog rata, kada 
je cijelo područje Policijske uprave brodsko-posavske bilo 
izloženo velikom stradavanju, stalnim neprijateljskim topničkim 
udarima, avionskim raketiranjima i snajperskim hicima. 

Prisjetimo se i toga da je zapadni dio, odnosno šire područje 
Okučana, bilo privremeno okupirano.

Sudjelujući u obrani Republike Hrvatske svoj život je dalo 
tridesetšest policijskih službenika naše policijske uprave. Njihov 
doprinos Domovinskom ratu je nemjerljiv. Sve što su imali 
ugradili su u temelje voljene nam domovine te je na nama još 
veća borba, a to je jedna druga borba, borba protiv kriminala, 

kako ti temelji ne bi bili potkopani i urušeni u današnje vrijeme 
kada nema tenkova i aviona iz ratnih dana. Posljedice rata 
osjećaju se i danas. Još uvijek se po raznim prostorima pronalazi 
dosta odbačenog oružja, a policija nastoji raznim akcijama kao 
što je bila Zbogom oružje i sadašnjom Manje oružja – manje 
tragedija, pozvati građane da bez sankcija vrate oružje koje 
pronađu ili drže bez dozvole“. 

Također je istaknuo da se nalaze u PP Okučani koja je u 
punoj funkciji od ustroja u Vojno-redarstvenoj akciji „Bljesak“, 
2. svibnja 1995. godine.

 Održana je minuta šutnje, zapaljene su svijeće na spomen 
obilježju u znak sjećanja na poginule hrvatske policajce te je 
karavana uz blagoslov okučanskog župnika nastavila svoj put.

U Slavonskom Brodu obilježena obljetnica 
ustroja 3. bojne 3. gbr. ZNG Kobre

Organizacijski odbor je u lipnju u Slavonskom Brodu svečano 
obilježio obljetnicu ustroja 3. bojne 3. gbr. ZNG Kobre. Održana 
je i misa zadušnica za sve poginule pripadnike ove gardijske 
brigade u obrani suvereniteta Republike Hrvatske.

Uz prigodni kulturni program, odigrane su i utakmice te je 
otvoren malonogometni turnir, a u Domu HVIDR-e posjetitelji su 
mogli pogledati ratni put - multimedijalnu prezentaciju, odnosno, 
video zapis.

Na svečanom polaganju vijenaca na gradskom groblju 
sudjelovali su i predstavnici Policijske uprave brodsko-
posavske. U ovoj policijskoj upravi nalazi se znatan broj 
policajaca, hrvatskih branitelja koji su bivši pripadnici 3. bojne 
3. gbr. ZNG Kobre. Kao i brojni umirovljeni policajci, sjećaju 
se svojih suboraca i ratnih dana te se nikako ne smije dozvoliti 
da se zaboravi zasluga poginulih kao doprinos Domovinskom 
ratu. m

Kata NUJIĆ

Karavana „Da se ne zaboravi - 2500 kilometara diljem Hrvatske“ prošla podruËjem PU brodsko-posavske

Da se ne zaboravi
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Odana počast tragično poginulim redarstvenicima 
koji su prije 19 godina mučki ubijeni

Daruvar: Memorijal 
“Pet redarstvenika”

policijske zadaće. Kao i svake godine, oba datuma su obilježena 
na dostojanstven način. 

U Purnici su položeni vijenci 
i zapaljene svijeće te je služena 
Sveta Misa zadušnica za poginule 
speci ja lce ko ju je predvodio 
policijski kapelan vlč. Damir Vrabec. 
U Ulici Petra Svačića  položeni 
su vijenci i zapaljene svijeće na 
spomen obilježju te je održan vjerski 
obred koji je predvodio kapelan 
daruvarske župne crkve u spomen 
na Miroslava, Ivana i Roberta. 
Nakon toga su zapaljene svijeće i 
na centralnom spomen obilježju  u 
Parku grofa Jankovića, u počast 
svim braniteljima koji su s područja 
Daruvara dali svoje živote u obrani 
Domovine.

Povodom toga održan je 4. memorijalni malonogometni turnir 
pod nazivom “Pet redarstvenika” na kojem su se natjecale ekipe 
PP Daruvar, Grada Daruvara, Općine Sirač, Općine Ivanska, 
Udruge Specijalne jedinice policije “OMEGA», Udruga policije 
branitelja Daruvara 1991. i ekipa HVIDR-e Daruvar. Nakon 
sportske borbe, pobjednički pehar je osvojila ekipa Općine 
Sirač, drugo mjesto osvojila je ekipa HVIDR-e Daruvar, a treća 
je bila ekipa Udruge Specijalne jedinice policije “OMEGA».Turnir 
je održan u školsko-sportskoj dvorani u Daruvaru uz svesrdnu 
pomoć Općine Sirač i Grada Daruvara, koji su osigurali sve 
potrebno za održavanje ovog turnira. Ovaj turnir je postao već 
tradicionalan te je i tako osigurano da ovi događaji ne padnu 
u zaborav. m

Dražen MEDVED

Komemoracijama u mjestu Purnica pored Sirača i u ulici 
Petra Svačića u Daruvaru, 19. i 20. srpnja ove godine, djelatnici 
Policijske postaje Daruvar i PU bjelovarsko-bilogorske su zajedno 
s obiteljima poginulih, predstavnicima lokalne samouprave te 
predstavnicima udruga proizašlih iz Domovinskog rata odali 
počast tragično poginulim redarstvenicima koji su prije 19 
godina mučki ubijeni.

U mjestu Purnica, 19. srpnja 1991. iz zasjede su ubijeni 
pripadnici Specijalne jedinice policije PU bjelovarsko-bilogorske 
Željko Cindrić i Ivica Filković, dok su ranjeni Josip Karpišek, 
Zdravko Hudaček, Ivan Smolčić, Mika Pašalija i Damir Špoljarić. 
Idućeg dana, u samom središtu Daruvara, s leđa su ubijeni 
pripadnici Policijske postaje Daruvar Miroslav Polak, Robert Žili 
i Ivan Rončević, koji su u tom trenutku obavljali svoje redovite 
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Otkrivena spomen ploča Tomislavu Romu na 
zgradi PP Glina, a u njegovu čast  održana i peta 
Memorijalna utrka

Napad agresora počeo je tog 26. lipnja oko 4 sata ujutro 
i to na ophodnju hrvatske policije, a već pola sata nakon 
toga započeo je i organizirani napad na policijsku postaju. Uz 
poginulog Tomislava Roma neki su policajci teže, a neki lakše 
ranjeni. U pomoć su pristigli specijalci Antiterorističke jedinice 
Lučko i policajci Policijske uprave sisačko-moslavačke, koji su 
zajedničkim snagama oslobodili zaposjednutu policijsku postaju 
i vratili je pod hrvatsku vlast.

Obilježavanju ove obljetnice, uz branitelje i mještane Gline, 
zarobljene pripadnike Policijske postaje Glina iz 1991. godine, 
predstavnike Ministarstva obrane, oružanih snaga i Hrvatske 
vojske, predstavnike svećenstva i medija, bili su nazočni i 
izaslanik predsjednika Hrvatskog sabora, saborski zastupnik 
Ivan Šantek, izaslanstvo Županije sisačko-moslavačke 
predvođeno umirovljenim pukovnikom Ivicom Pandžom i 
gradonačelnik Grada Gline Milan Bakšić. U ime MUP-a RH 
događaju su nazočili: državni tajnik Vladimir Faber, pomoćnik 
zapovjednika Zapovjedništva specijalne policije MUP-a Alenko 
Ribić, pomoćnik načelnika PU sisačko-moslavačke Ivica 
Solomun s članovima kolegija načelnika i načelnicima svih 
policijskih postaja. 

Glina: Obiljeæena obljetnica poËetka oruæanog 
otpora srpskom agresoru

Pod pokroviteljstvom predsjednika Hrvatskog sabora, 
a u organizaciji Ministarstva unutarnjih poslova, Policijske 
uprave sisačko-moslavačke i Grada Gline, 26. lipnja u Glini je 
tradicionalno obilježena 19. obljetnica početka oružanog otpora 
srpskom agresoru u Domovinskom ratu. 

Bila je ovo prigoda da se još jednom prisjetimo tog jutra 1991. 
godine kada su srpski dobrovoljci iz okolice Gline, potpomognuti 
tenkovskom postrojbom JNA iz vojarne u Petrinji, pješačkim 
oružjem i minobacačima napali glinsku policijsku postaju. Napad 
je izvršen ni nepunih 24 sata nakon što je Hrvatski sabor 25. 
lipnja 1991. godine donio Deklaraciju o samostalnosti Republike 
Hrvatske. 

Tom je prilikom poginuo pričuvni policajac Tomislav Rom 
iz Gornjeg Viduševca kod Gline, dok je 16 branitelja, nakon 
višesatnog odolijevanja teškom napadu agresora zarobljeno, a 
potom su odvedeni u kninski zatvor. 

Gradonačelnik Milan Bakšić, izaslanik županice Ivica Pandža, 
državni tajnik Vladimir Faber i na kraju saborski zastupnik Ivan 
Šantek, u svojim su govorima istaknuli veliko značenje obilježavanja 
ovog događaja i naglasili da on ne smije nikada biti zaboravljen, 
kako zbog naše obaveze koju imamo prema svima palima u 
Domovinskom ratu, tako i zbog naše djece koja moraju znati kako 
se teško stvarala Hrvatska i kolika je bila cijena njene slobode. 

Naglašeno je kako nikada ne smiju biti zaboravljeni hrabri 
branitelji Policijske postaje Glina koji su se nošeni domoljubljem 
i zanosom stoljetnog hrvatskog sna za ostvarivanjem neovisne 
Hrvatske Države, borili protiv daleko moćnijeg agresora koji je 
policijsku postaju napao s jasnim ciljem nasilnog preuzimanja 
institucija vlasti i „odcjepljenjem“ Gline od Matice Države. 

Nakon prigodnog programa, državni tajnik Faber i otac 
poginulog policajca Luka Rom otkrili su spomen ploču Tomislavu 
Romu na zgradi sadašnje policijske postaje, a u čast Tomislavu 
Romu 26. lipnja je održana i peta Memorijalna utrka.

Pred spomenikom poginulim hrvatskim branitel j ima 
Domovinskog rata na mjestu srušene glinske katoličke crkve 
sudionici ovog obilježavanja položili su vijence i zapalili svijeće, 
dok je u crkvi Sv. Ivana Nepomuka održana sveta misa.m

Iva HRANITELJ 



međunarodna suradnja

29
 mir • ugled • povjerenje • 2010. • srpanj/kolovoz

Kontakt-policajci Valentino Ivandić i Matko 
Kovačević, u društvu slovačkih policajaca, 
poveli su nas u „đir“ po vrelim i živahnim 
ulicama grada Makarske

Policajci u zajednici Valentino Ivandić i Matko Kovačević 
već godinama marljivo patroliraju makarskim kontakt-rajonima 
za koje su zaduženi, a od nedavno ih se može vidjeti u društvu 
slovačkih policajaca Tomaša Hudeca i mgr. Miroslava Sinčaka, 
koji su u sklopu MUP-ova projekta “Sigurna turistička sezona“ 
došli na ispomoć u PP Makarsku početkom srpnja. Tako će 
domaćim policajcima i ove godine pomagati u komunikaciji sa 
slovačkim državljanima koji su već tradicionalno najbrojniji gosti 
na ovom području. 

Cilj je ove akcije koja je lani postigla velik uspjeh i zaradila 
brojne pohvale s hrvatske, ali i slovačke strane, osim pomaganja 
slovačkim turistima u kontaktu s domaćim policajcima, i 
preventivno djelovanje posebice na području sigurnosti u 
prometu te u ostalim segmentima policijskog postupanja, 
pojašnjavaju nam makarski kontakt policajci Ivandić i Kovačević, 
koji su nas u društvu slovačkih policajaca poveli u „đir“ po vrelim 
i živahnim ulicama grada Makarske.

Inače, MUP-ov projekt Sigurna turistička sezona provodi se 
od 2006. godine kada je pokrenuta inicijativa suradnje hrvatske 
policije s policijama drugih europskih država čiji građani čine 
najbrojnije goste na Jadranu, kažu naši sugovornici. 

Tako Miroslav i Tomaš od 1. srpnja bez naoružanja, ali u 
svojim uniformama i u pratnji domaćih policajaca svakodnevno 
ureduju u Makarskoj, a po potrebi i u drugim mjestima Županije 
splitsko-dalmatinske gdje se za to ukaže potreba. U Hrvatskoj 
će boraviti do 31. srpnja, a potom će ih na dužnosti zamijeniti 
druga dvojica slovačkih policajaca. 

Kako izgleda jedan njihov radni dan ispričao nam je Tomaš 
dok se šetamo makarskom rivom. Odmah smo primijetili da je 
njegovo znanje hrvatskog jezika, kao i kolege mu Miroslava, 

U sklopu MUP-ova projekta „Sigurna turistiËka sezona“, ovog ljeta makarskim i omiškim policajcima pomagat Êe 
kolege iz SlovaËke i »eške

U ophodnji sa Ëeπkim i slovaËkim policajcima
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na zavidnoj razini. Što se poznavanja slovačkog i engleskog 
jezika tiče, ne zaostaju niti makarski kontakt-policajci Valentino 
i Matko. 

Sunarodnjaci se osjećaju sigurnije kada nas 
ugledaju

- Ujutro dolazimo u postaju, potom s kontakt-policajcem 
krećemo u obilazak grada, plaža, hotela, uglavnom svih mjesta 
gdje ima najviše državljana Republike Slovačke. Pomažemo 
kod prijevoda pri komunikaciji s domaćim policajcima, a naši 
su sunarodnjaci zadovoljni i sretni te se osjećaju sigurnije kada 
nas ugledaju, kaže 26-godišnji Tomaš, temeljni policajac iz 
slovačkog grada Kremnice. 

- Najviše im pomažemo u slučajevima kada dožive prometne 
nesreće, kad im se izgubi dijete, ostanu bez dokumenata ili pak 
dožive neku nesreću. Kada im zatreba liječnička pomoć, ili se 
pak ne uspijevaju sporazumjeti, tu smo da im pomognemo, 
kazuje Tomaš.

Najviše je posla tijekom vikenda kada je najveća koncentracija 
ljudi. Tomaš je hrvatski jezik naučio u Hrvatskoj, a prošle je 
godine s kolegom Miroslavom po istom zadatku bio raspoređen 
na otoku Krku. 

Kaže da su Slovaci dobro informirani o ovom projektu koji 
je medijski vrlo dobro popraćen u njihovoj zemlji, te je „zaradio“ 
brojne pohvale. 

Tomaš i Miroslav imaju službeni broj mobitela na kojem su 
dostupni 24 sata svojim zemljacima, a bitno je naglasiti da je 
taj broj već tri godine nepromijenjen. 

Mgr. Miroslav Sinčak, djelatnik PU Prešov, u Hrvatskoj 
je turistički boravio ukupno 12 puta, gdje je naučio hrvatski 

U ophodnji s Miroslavom, Valentinom, Matkom i Tomaπom 
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jezik. Primošten, Krk i Rab - tek su neke od destinacija gdje je 
godinama dolazio s obitelji na odmor. U Hrvatskoj, kaže, ima 
puno prijatelja. Inače je otac dviju kćeri, studentica medicine. 
I one rado ljetuju u Hrvatskoj, gdje će doći i ove godine na 
odmor. U policiji radi 17 godina, a posljednjih 12 u prometnoj 
policiji. Prema njegovim riječima, u Slovačkoj je velik interes 
policijskih službenika za ovim poslom u Hrvatskoj, za koji 
je između ostalog trebalo položiti testove, te je potrebno 
dobro poznavanje hrvatskog i engleskog jezika, pojašnjava 
Miroslav.

Dok se probijamo makarskom plažom, osmjesi i pozdravi 
njihovih sunarodnjaka “pršte“ sa svih strana. Srećom, ovog 
puta nitko nije tražio njihovu intervenciju, sve je u najboljem 
redu. Tek su se poneki slovački turisti, a posebno oni najmlađi, 

poželjeli slikati sa svojim „čuvarima“, koji su cijelo vrijeme 
našeg obilaska budnim okom motrili stanje na terenu. 

Omiš: Monika Horova i Ivan Hronovsky u 
ophodnji s lokalnim policajcima

Naše makarske sugovornike ostavili smo u radnoj atmosferi 
te se uputili u obližnju PP Omiš, gdje su na ispomoć raspoređeni 
češki policijski službenici Monika Horova, načelnica policijske 
postaje u češkom gradu Kladnom i praški policajac Ivan 
Hronovsky. Svakodnevno patroliraju u društvu lokalnih kontakt-
policajaca Ivana Milića i Stanka Miljka. 

Monika je već treću godinu za redom kao češka policijska 
službenica angažirana u Omišu, gdje je već “domaća“ budući 

Monika i Ivan 
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da je dugih 25 godina redovito ljetovala u ovom gradu i aktivno 
naučila hrvatski jezik. 

- U Omišu već godinama imamo najveći priljev čeških turista, 
koji čine 70 posto od ukupnog broja, kaže načelnik PP Omiš 
Marko Muše. Inače je sam grad Omiš, grad prijatelj sa češkim 
gradovima Havirov i Nepomuk, dok PP Omiš već godinama 
njeguje prijateljske odnose i dobru suradnju s gradskom 
policijom u Havirovu. Tako su već tradicionalno svake godine 
djelatnici PP Omiš sudionici turnira iz streljaštva, a svake druge 
i malonogometnog turnira koji se organizira u spomenutom 
češkom gradu. 

Za razliku od slovačkih kolega Tomaša i Miroslava u 
susjednoj Makarskoj, u Omišu će se tijekom ljeta svakih 15 

dana smjenjivati druga grupa čeških policajaca. Tako će se 
tijekom srpnja i kolovoza u Omišu smijeniti četiri grupe po dva 
češka policijska službenika koji će pomagati svojim zemljacima 
u Omišu, a po potrebi i u ostalim turističkim mjestima Županije 
splitsko-dalmatinske. 

Baš jutros Monika je pomogla jednoj svojoj zemljakinji koja 
je došla u PP Omiš na šalter Upravnih poslova. Uz pomoć 
Monike uspjela se sporazumjeti sa djelatnicima na šalteru i 
riješiti svoj problem. 

- Prve godine je bilo najviše intervencija, dok ih je sada 
znatno manje, kaže omiški kontakt-policajac Ivan Milić. Neki dan 
Monika je na lokalnom radiju na češkom jeziku odaslala poruku 
i korisne savjete svojim sunarodnjacima kako se ponašati na 
plažama te da ne ostavljaju bez nadzora novčanike, mobitele i 
druge osobne stvari, priča Milić dok šetamo glavnom omiškom 
ulicom. 

Ivan Milić je kontakt-policajac već petu godinu za redom. 
Zadužen je za grad Omiš, dok mu kolega Miljak patrolira u 
obližnjem Dugom Ratu. Miljak nam opisuje jučerašnji događaj 
kada je češki bračni par na omiškoj gradskoj plaži postao žrtva 
krađe te ostao bez osobnih dokumenata, odjeće, mobitela 
i fotoaparata. Od neizmjerne pomoći bio im je tada Ivan 
Hronovsky, koji po prvi puta radi kao policajac na hrvatskoj 
obali. Inače je iz Praga, a u policiji je zaposlen dugih 27 godina. 
Dobro poznaje Hrvatsku, koju turistički posjećuje već 40 godina, 
još od djetinjstva, kaže. Neko je vrijeme živio i u Beogradu. Već 
godinama turistički rado posjećuje Split, Zagreb, Dubrovnik i 
Hvar. 

Brošura na 11 jezika

Policijska uprava splitsko-dalmatinska u suradnji sa 
Turističkom zajednicom Županije splitsko-dalmatinske tiskala 
je velik broj informativnih letaka namijenjenih stranim turistima 
na 11 svjetskih jezika, u kojima su uobičajeni savjeti i policijske 
preporuke o boravku u našoj zemlji, a dijele se po hotelima i 
turističkim infocentrima, kazuju za kraj naši sugovornici kojima 
smo poželjeli ugodan boravak na našem Jadranu te ih ostavili 
da i dalje budnim okom bdiju nad svojim sunarodnjacima. m

Marija ŽUŽUL
Snimio Mario MIKULIĆ

Marko Muπe, naËelnik PP Omiπ

Monika Horova, naËelnica policijske postaje u Kladnom

ZajedniËka ophodnja
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U ovom projektu koji značajno doprinosi 
sigurnosti turista na području PU istarske 
sudjeluju austrijski policijski službenici, Martina 
Grabovac Pokrajinsko zapovjedništvo policije 
Beč i Marlovits Pokrajinsko zapovjedništvo 
policije Gradišće, te njemački policijski 
službenici, Stefanie Georgi Bundespolizei i  
Mihaela Puskarić Bundespolizei.

U prostorijama Policijske uprave istarske 2. srpnja ove 
godine u 10 sati održana je  tiskovna konferencija na kojoj je 
načelnik Uprave Mladen Blašković sa suradnicima predstavio 
policijske službenike Republike Austrije i Savezne Republike 
Njemačke koji će u okviru međunarodne policijske suradnje 
tijekom turističke sezone 2010. obavljati policijske poslove 

Austrijski i njemaËki policajci u PU istarskoj
na području Policijske uprave istarske. Izvijestio je da će 
temeljem potpisanog Memoranduma o razumijevanju i 
suradnji između Ravnateljstva policije Ministarstva unutarnjih 
poslova Republike Hrvatske i Ravnateljstva javne sigurnosti 
Saveznog ministarstva unutarnjih poslova Republike Austrije 
i Sjedišta Savezne policije Savezne Republike Njemačke, 
tijekom turističke sezone 2010. godine u  Policijskoj  postaji  
Pula od 1. srpnja do 3. rujna  biti raspoređeno dvoje austrijskih 
policijskih službenika. Isto tako će u Policijskoj postaji Poreč 
od 1. srpnja do 30. kolovoza biti raspoređeno dvoje njemačkih 
policijskih službenika.

Spominjući važnost ovoga policijskog projekta za hrvatski 
turizam i ugled naše zemlje u cjelini Mladen Blašković  između 
ostalog je rekao: „Primarni ciljevi hrvatskog turizma u turističkoj 
godini 2010. su ostvarivanje što većeg turističkog prometa 

uz smanjenje sive ekonomije i ilegalnog rada te 
poboljšavanje i stabiliziranje položaja Republike 
Hrvatske na međunarodnom tržištu kao sigurne, 
privlačne, gostoljubive, ekološki osviještene 
turističke zemlje s prepoznatljivim turističkim 
proizvodom uz daljnju afirmaciju nacionalnog 
branda. Uvjeren sam kako su iskustva austrijskih 
i njemačkih kolega koji su boravili u Hrvatskoj 
pozitivna te kako će i interes među vašim 
policijskim službenicima za dolazak u Hrvatsku 
u sklopu ovoga projekta biti veći.“

Austrijski i njemački policijski službenici obavljat 
će zajedničke službe s policijskim službenicima 
Policijske uprave istarske, a u skladu s nalozima 
nadležnih rukovoditelja Policijskih postaja u 
koje su raspoređeni, odjeveni u svoje službene 
odore, bez oružja. Zadaća austrijskih i njemačkih 
policijskih službenika je pomoć hrvatskoj policiji u 
obavljanju njezinih poslova, posebice u odnosu na 
unaprjeđenje komunikacije i suradnje s austrijskim 
i njemačkim turistima te u prevenciji kaznenih djela 
kao i unaprjeđenju sigurnosti prometa. m

Nataša ROGIĆ
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U prostorijama PP Hvar, PU splitsko-dalmatinska, 29. lipnja 2010.  održan je radni 
sastanak s predstavnicima PU Košice iz Slovačke Republike u sastavu:  Petar Havaj, 
zamjenik načelnika Policijske uprave Košice, Ladislav Suchy, načelnik Sektora policije 
i Zdeno Mišina, načelnik Specijalne policije. Policijsku upravu splitsko-dalmatinsku 
predstavljao je njezin načelnik Josip Bukvić te kao domaćin u Policijskoj postaji Hvar 
- načelnik Postaje Toma Buzolić.

Radni sastanak odvijao se u cilju razmjene međusobnih iskustava, unaprjeđenja 
rada i međusobne suradnje. Predstavnici PU Košice ponudili su suradnju u dijelu 
unaprjeđenja rada obuke službenih pasa i vodiča za pse dok je od strane PU splitsko-
dalmatinske ponuđena suradnja u dijelu obuke pri osiguranju javnih okupljanja većeg 
opsega, posebice u osiguranju športskih natjecanja, poglavito nogometnih utakmica 
za koje se smatra da su od  posebnog rizika. m

Marina KRALJEVIĆ GUDELJ

Radni sastanak 
policije PU 
Koπice i PU 

splitsko-
dalmatinske

U Policijskoj upravi primorsko-goranskoj održana je 2. srpnja izvanredna konferencija 
za novinare povodom dolaska i rada policijskih službenika iz Slovačke Republike na 
području Policijske uprave primorsko-goranske tijekom turističke sezone.

 Konferenciji su, uz predstavnike Policijske uprave na čelu s načelnikom Tomislavom 
Dizdarom, prisustvovali i veleposlanik Slovačke Republike u Hrvatskoj Nj.E. Roman 
Supek te policijski službenici iz Slovačke, odnosno, Policijske uprave Košice, Denisa 
Bukuševa i Martina Kandrač.

Načelnik Dizdar podsjetio je prisutne na projekt Ministarstva unutarnjih poslova 
Republike Hrvatske o međunarodnoj razmjeni, koji je započeo prije četiri godine. Naveo 
je, da u Republici Hrvatskoj trenutno borave policajci iz Njemačke, Poljske, Mađarske, 
Češke i Interpola te najavio skori dolazak policajaca iz Bavarske na Mali Lošinj. 

Naglasio je da su ovakav vid suradnje prepoznale i podržale i druge europske 
policije, koji ovaj model šire i na ostale zemlje. Slovački policajci će ove godine 
tijekom srpnja i kolovoza raditi zajedno s kolegama iz Policijske postaje Crikvenica. 
Sudjelovat će u poslovima temeljne i pomorske policije, kao i poslovima u vezi 
sigurnosti prometa, a po potrebi su mogući i odlasci na susjedne otoke na kojima 
ima više slovačkih turista. 

Obraćajući se novinarima, veleposlanik Slovačke Republike Nj.E. Roman Supek 
izrazio je zadovoljstvo postignutom suradnjom s hrvatskom policijom u cilju pružanja 
pomoći i povećanja sigurnosti slovačkih građana koji tijekom ljeta borave u Republici 
Hrvatskoj. Naglasio je kako ovaj projekt naišao kod slovačkih turista na iznimno 
pozitivan odjek te pohvalio profesionalnost suradnje između domaćih policajaca i 
kolega iz Slovačke.

Načelnik Tomislav Dizdar naglasio je na kraju kako se uspješna suradnja od prošle 
godine nastavila i nakon ljeta posjetom izaslanstva ove Policijske uprave Policijskoj 
upravi Žilina, na što se veleposlanik Supek nadovezao rekavši kako je slovačkim 
državljanima kao turistička destinacija Republika Hrvatska na prvom mjestu. m

Ankica KOLIĆ
Snimio Mišo STARČIĆ

Slovački policajci ove godine 
tijekom srpnja i kolovoza radit 
će zajedno s kolegama iz PP 
Crikvenica, a sudjelovat će u 
poslovima u vezi sigurnosti 

prometa te temeljne i pomorske 
policije

SlovaËki 
policajci na 

Kvarneru
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U Gradskoj vijećnici grada Malog Lošinja 13. srpnja održana je konferencija 
za novinare u povodu dolaska bavarskih policajaca na područje Policijske uprave 
primorsko-goranske. Ovo je prvi put  da bavarski policajci dolaze na područje ove 
policijske uprave u sklopu dosadašnje međunarodne policijske suradnje.

Lea Leutar i Samir Ramović, policijski službenici iz  Münchena, radit će zajedno 
s hrvatskim kolegama policajcima na području Maloga Lošinja sve do 24. srpnja 
ove godine. Njihova osnovna zadaća pomaganje je hrvatskim kolegama policajcima 
u obavljanju dužnosti, posebice u onom dijelu koji se odnosi na unaprjeđenje 
komunikacije i suradnje s turistima iz njihove zemlje, ali i drugih stranih zemalja te 
pomoć pri prevenciji kažnjivih radnji i unaprjeđenju sigurnosti u prometu.

Na konferenciji za novinare, osim predstavnika Policijske uprave primorsko-
goranske na čelu s načelnikom Tomislavom Dizdarom, prisustvovali su i zamjenica 
gradonačelnika Malog Lošinja Ana Kučić i gradonačelnik Cresa Kristijan Jurjako. 
Oboje su izrazili veliko  zadovoljstvo odabirom Malog Lošinja kao odredišta za 
dolazak i boravak bavarskih policajaca. Također su izrazili zadovoljstvo dosadašnjom 
suradnjom lokalne samouprave s malološinjskom policijom i s Policijskom upravom 
primorsko-goranskom. Rekli su, nadalje, i kako je tijekom prošle godine od 
sveukupnog broja stranih turista koji su boravili na ovom području njih 18 posto  bilo 
s njemačkog govornog područja pa možemo očekivati da će njihov boravak i rad 
naići na odobravanje i kod turista te pridonijeti boljoj komunikaciji s njima.

I bavarski su policajci zadovoljni dolaskom na Mali Lošinj. Ovo im je prvi boravak u 
stranoj zemlji radi izvršenja policijskih zadaća, ali ne i prvi boravak u Republici Hrvatskoj! 
Nadaju se ostvarenju dobre suradnje te njezinu nastavku i sljedeće godine. m

Mirjana KULAŠ
Foto: PU PG

Policajcima u 
PU primorsko-

goranskoj 
pomaæu 

bavarske kolege
Lea Leutar i Samir Ramović, 

policijski službenici iz  
Münchena, radit će zajedno s 

hrvatskim kolegama policajcima 
na području Maloga Lošinja sve 

do 24. srpnja

Policijska uprava primorsko-goranska u suradnji s Turističkom zajednicom 
Primorsko-goranske županije  i ove je godine izdala prigodnu brošuru s korisnim 
savjetima za turiste.

Ova promidžbeno-edukativna brošura tiskana je na hrvatskom,  njemačkom, 
engleskom i talijanskom jeziku. Sadrži korisne informacije  o osobnim dokumentima 
potrebnim za ulazak i boravak u Republici Hrvatskoj, važnim informacijama koje su 
vezane uz prometne propise, plovidbi na moru te niz savjeta koji zasigurno mogu 
pomoći turistima kako u njihovoj osobnoj sigurnosti, tako i sigurnosti njihove imovine. 
U brošuri se mogu pronaći i važniji telefonski brojevi. 

Brošura je tiskana u 60.000 primjeraka koji su distribuirani na području cijele 
Primorsko-goranske županije, od mora do gorja, u kampovima, ugostiteljskim 
objektima, marinama, turističko-informativnim centrima, graničnim prijelazima i drugim 
mjestima gdje se okuplja veći broj turista.

Ovo je još jedan oblik nastojanja da boravak turista u našoj zemlji bude što 
sigurniji i ugodniji, jer kako stoji na kraju brošure POLICIJA I GRAĐANI NA ISTOJ 
SU STRANI! m

Mirjana KULAŠ
Foto: PU PG

Korisni savjeti 
za turiste
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Projekt unutar EU Programa „Leonardo da Vinci“, Mobilnost 
osoba na tržištu rada, obuhvaća razmjenu iskustava i 
edukaciju u provođenju prevencije na međunarodnoj razini

U srijedu, 14. srpnja u 9.30 sati, u Policijskoj upravi krapinsko-zagorskoj 
u Zaboku održana je konferencija za medije na kojoj je u sklopu “Policije u 
zajednici” predstavljen EU Program „Leonardo da Vinci“, koji je prihvaćen na 
natječaju Europske unije u okviru Programa za cjeloživotno učenje. 

Policijska uprava krapinsko-zagorska prva je i za sada jedina policijska 
uprava u Republici Hrvatskoj koja je sa svojim partnerima udovoljila svim 
uvjetima Agencije za mobilnost i programe Europske unije te je temeljem toga 
projekt i prihvaćen. 

Nositelj aktivnosti projekta je Policijska uprava krapinsko-zagorska, a 
partneri su Zagorska razvojna agencija, Obiteljski centar Krapinsko-zagorske 
županije, Zavod za javno zdravstvo Krapinsko-zagorske županije (Centar za 
prevenciju ovisnosti i izvanbolničko liječenje), te španjolski partner “Conselleria 
de Gobernacion” iz Valencije.

Kako bi kvalitetno razradili projekt, dvanaest predstavnika svih partnera 
uključenih u njegovu realizaciju dva će tjedna studijski boraviti u Španjolskoj te 
se upoznati sa španjolskim iskustvima i implementacijom Projekta. Troškove će 
u potpunosti snositi Europska unija kroz Program „Leonardo da Vinci“. 

Projekt unutar Programa „Leonardo da Vinci“, Mobilnost osoba na tržištu 
rada, obuhvaća razmjenu iskustava i edukaciju u provođenju prevencije na 
međunarodnoj razini. 

Napominjemo kako je projekt Prevencija kriminaliteta s međunarodnim 
iskustvom plod  višegodišnje suradnje policije i lokalne zajednice na području 
Krapinsko-zagorske županije, koja jedina u Republici Hrvatskoj ima i Županijsko 
vijeće za prevenciju u lokalnoj zajednici, a u čijem su sastavu i partneri u ovom 
projektu. m

Pripremio: Zoran LONČAR

U Zaboku predstavljen Program „Leonardo da Vinci“, koji je prihvaÊen na natjeËaju EU

EU projekt: Prevencija kriminaliteta s 
meunarodnim iskustvom

Helena Matuπa iz Zagorske razvojne agencije
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eu vijesti

Sigurna komunikacijska linija izmeu RH i Europola

Ministar unutarnjih poslova Tomislav 
Karamarko i direktor Europola Rob 
Wainwright potpisali su 13. srpnja u 
Opatiji Memorandum o suglasnosti 
o uspostavi sigurne komunikacijske 
linije. 

Na potpisivanju Memoranduma prisu-
stvovao je još i šef Europolovog Ureda 
Brian Dolanld, dok su izaslanstvo MUP-a 
predstavljali: glavni ravnatelj policije Oliver 
Grbić, zamjenik glavnog ravnatelja Milijan 
Brkić, ravnatelj Uprave za europske integracije 
i međunarodne odnose Filip Dragović, tajnik 
Kabineta ministra Dubravko Novak i drugi. 
Direktor Europola Rob Wainwright potpisi-
vanje Memoranduma je ocijenio kao vrlo važan 
daljnji korak u jačanju operativne suradnje 
Republike Hrvatske.

 - Europol ima više od 600 eksperata 
za organizirani kriminal i terorizam te baze 
podataka s osjetljivim podacima u kojima 

se nadziru najopasnije 
organizirane kriminalne 
skupine u Europi. Najviše 
koristi imamo od snažne 
operativne povezanosti 
s policijskim tijelima u 
Europi. U posljednjih 
pet godina ostvarili smo 
izuzetnu suradnju s 
tijelima iz Hrvatske. Za 
nas iz Europola Hrvatska 
je već članica Europske 
unije jer unutar Europola 
svakodnevno imamo 
koristi od Hrvatske - 
rekao je prvi čovjek 
Europola Wainwright.

 Prošle je godine 
raz ina  poda taka  u 
operat ivnoj suradnj i 
sa Hrvatskom narasla 

Europol je osnovan 
potpisivanjem Ugovora o 

Europskoj uniji u Maastrichtu 
1992. godine. Cilj Europola je 
unaprjeenje uËinkovitosti i 

suradnje izmeu nadleænih tijela 
zemalja Ëlanica u prevenciji 
u suzbijanju organiziranog 
kriminaliteta i terorizma, te 
svih drugih oblika ozbiljnog 
kriminaliteta koji zahvaÊa 

dvije ili više zemalja Ëlanica. 
Od 1. sijeËnja 2010. godine 
Europol postaje agencija 

Europske unije, te mu se mandat 
proširuje na sve oblike ozbiljnog 

meunarodnog kriminaliteta. 
Sjedište Europola je u Den 

Haagu.

gotovo četiri puta, što je Rob Wainwright 
ocijenio kao rezultat osobnog angažmana 
ministra Karamarka i glavnog ravnatelja policije 
Olivera Grbića.

 - Danas smo zajednički usuglasili naše 
prioritete koji se prvenstveno odnose na 
suzbijanje islamističkog terorizma i orga-
niziranog kriminaliteta u regiji. Da bismo 
ostvarili naše zajedničke prioritete, odlučili smo 
potpisati vrlo važan sporazum o uspostavljanju 
sigurne linije koja će povezivati baze podataka 
između Hrvatske i Europola. Danas sam 
vidio snažnu političku i operativnu volju da se 
suzbije organizirani kriminal u regiji. Europolu 
je posebno drago da može pružiti podršku 
u ovoj značajnoj borbi - zaključio je direktor  
Wainwright.

 Ministar Tomislav Karamarko izrazio je 
zadovoljstvo potpisanim sporazumom i ocijenio 
kako je suradnja RH i Europola u zadnje četiri 
godine vrlo kvalitetna i plodonosna.

- Pričali smo i o problemu naše regije - 
organiziranom kriminalu i terorizmu kao mogućoj ugrozi ne samo 
za regiju nego i cijelu Europu. Danas potpisani Memorandum nas 
približava još jedan korak bliže europskim integracijama. Hrvatska 
u ovom segmentu već definitivno jest dio Europske unije – rekao 
je ministar Karamarko.  

 Organizirani kriminal utječe na sve zemlje u Europi, a u ovoj 
regiji još uvijek vodimo veliku borbu kako protiv organiziranog 
kriminaliteta tako i protiv terorizma, rekao je direktor Europola 
Rob Wainwright i dao punu podršku inicijativi srbijanskog 
ministra unutarnjih poslova Ivice Dačića i ministra Tomislava 
Karamarka o intenziviranju operativne suradnje između dviju 
zemalja.

 - Europol promovira maksimalnu operativnu suradnju i ministru 
Karamarku sam ponudio svu raspoloživu pomoć Europola kroz 
informacijsku mrežu i specijaliste analitičare. U regiji već postoje 
institucijski dogovori i vrijeme je da se poduzmu i operativne 
aktivnosti. Siguran sam da će na temelju ovih zajedničkih 
inicijativa biti i rezultata - zaključio je na kraju direktor Europola.   

 Direktor, jednom godišnje, pruža detaljan prikaz stanja 
terorizma u EU-u. m Ana Marija VOJKOVIĆ

Snimio: Ivica LAJTNER

Kako bi svojim partnerima 
pruæili jasniji uvid u kaznene 

probleme s kojima se suoËavaju, 
Europol izrauje redovne 

procjene koje pruæaju iscrpnu 
analizu te predvianje kriminala 

i terorizma u Europskoj uniji. 
Europska procjena prijetnje 
od organiziranog kriminala 

(OCTA) identificira i procjenjuje 
nove prijetnje. OCTA opisuje 

strukturu skupina koje se bave 
organiziranim kriminalom 
te naËin na koji one djeluju 

kao i glavne oblike kriminala 
koji pogaa Europsku uniju. 

IzvješÊe o situaciji terorizma i 
trendova u EU (TE-SAT), koje se 

objavljuje jednom godiπnje
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U dvorištu sjedišta Antiterorističke jedinice 
Lučko 21. srpnja položen je kamen-temeljac za 
gradnju kapelice i memorijalnog centra, koja 
se radi u spomen na 24 pripadnika specijalnih 
postrojbi ATJ Lučko, poginulih u Domovinskom 
ratu. Radovi će biti gotovi do 7. rujna ove 
godine, kada se obilježava 20. godišnjica 
osnutka ATJ Lučko.

Ministri MUP-a RH Tomislav Karamarko, MOBMS-a RH 
Tomislav Ivić te potpredsjednik Hrvatskoga sabora Ivan Jarnjak uz 
blagoslov mons. Jurja Jezerinca u srijedu, 21. srpnja u dvorištu 
sjedišta Antiterorističke jedinice Lučko položili su kamen temeljac 
za izgradnju Spomen kapele ATJ Lučko koja će biti posvećena 
Blaženom Alojziju Stepincu.

Obraćajući se okupljenim gostima, uzvanicima, umirovljenim 
i aktivnim pripadnicima Specijalne jedinice policije, ATJ Lučko 
ministar Karamarko na upriličenoj prigodnoj svečanosti je 

naglasio: „Kako bismo na dostojanstven i prigodan način ove 
godine, 7. rujna obilježili 20. godišnjicu osnutka ATJ Lučko 
dogovorom između MUP-a i Udruge ratnih pripadnika ATJ Lučko 
90 pokrenuta je inicijativa za izgradnju kapelice i memorijalnog 
centra u  kompleksu Lučko te je sukladno tome Ministarstvo 
unutarnjih poslova i osiguralo dio sredstava namijenjenih izgradnju 
ovoga kompleksa.“ 

Govoreći o cilju izgradnje memorijalnog centra i značenju 
ATJ Lučko tijekom Domovinskoga rata, Karamarko je nastavio: 
„Ovaj Memorijalni centar i kapelica posvećena Blaženom Alojziju 
Stepincu na ovom mjestu podsjećat će sve sadašnje kao i 
buduće naraštaje kako je u najpresudnijim trenucima početka 
Domovinskog rata, kada se nije znala sudbina Lijepe naše 
domovine, ova jedinica djelovala pod poznatim i omiljenim nazivom 
u našem narodu – ‘jake snage MUP-a’. Tih slavnih dana stvaranja 
naše željene i sanjane države ova jedinica, unatoč svijesti da se 
bori protiv tehnički i brojno jačeg neprijatelja, nikada se nije vratila, 
a da zadaća koja je pred nju postavljena nije bila izvršena.“

Poloæen kamen temeljac
za izgradnju kapelice ATJ LuËko
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Živote na oltar domovine položila su 24 hrabra 
viteza dok ih je 52 teško ranjeno

Spominjući pak ratni put ATJ Lučko ministar Karamarko 
je podsjetio: „Tijekom svih ratnih godina, nošeni iskrenim i 
samoprijegornim domoljubljem, hrabrošću i požrtvovnošću, 
čašću i odanošću, a u vjeri i nadi za uspostavu mira, slobode 
i samostalnosti, živote na oltar domovine položila su njezina 
24 hrabra viteza dok ih je 52 teško ranjeno. Antiteroristička 
jedinica Lučko je dala svoj značajan doprinos u borbi i težnji 
za ostvarenjem sna hrvatskog 
naroda da bude samostalan i da 
ima svoju državu.“

Ratni ministar MUP-a Ivan 
Jarnjak, pozdravljajući izgradnju 
ove kapelice i memori jalnog 
centra, rekao je kako će centar 
u budućnosti značiti povijest, 
najzornije govoriti o devedesetim 
godinama te nastavio: „ Ovdje su 
se okupili oni najhrabriji i najbolji 
koje smo devedesete imali i 
rekli: „Mi smo ti koji ćemo braniti 
hrvatsku domaju“. Jarnjak je i 
poručio : „Ne smijemo dozvoliti da 
zbog bilo kojih ljudskih osobina taj 
centar izgubi bitku kao što je bilo pokušaja. Ovo je mjesto 
odakle je sve počelo, ako ne će biti tog mjesta, onda ćemo 
morati pričati da je postojalo Lučko, da je postojala ATJ Lučko 
i da je postojalo mjesto odakle su oni krenuli.  Ovo mora biti 
mjesto gdje će buduće generacije dolaziti i saznati da je tu 
bio izvor otpora prema neprijatelju. Tu je bio izvor ljudi koji su 
odlučili provoditi politiku i želju hrvatskoga naroda, da ima sam 
svoju državu.“

Mladen Grgić, predsjednik Udruge ATJ Lučko 90, 
pozdravljajući sve okupljene kao i dobre ljude koji su pomogli 
da se ostvari izgradnja ove kapelice, među inim je kazao: 
„Stojimo na mjestu gdje je 7. rujna 1990. osnovana ATJ 
Lučko. Bila je nositelj stvaranja hrvatske policije i stavila se u 

službu obrane RH od srbočetnika, četničkog agresora. Prošla 
je mnoge bitke i položila sve ratne ispite. Dvadesetčetvorica 
naših ratnih kolega položila su svoj život za Domovinu. Zar oni 
nisu mučenici kao i svi oni koji su diljem Lijepe naše položili 
svoj život u obrani Domovine. Na njih mislimo u ovome činu 
i namjeri gradnje kapelice. Mi danas vjerujemo da svi oni ne 
samo naši mučenici žive u našim sjećanjima, nego i vječno 
u Bogu. Želja nam je da ova kapelica i memorijalni centar 
postanu mjesto sjećanja, mjesto tišine i ljubavi za sve njih i 
naš narod.“

Prigodom blagoslova kamena 
temeljca buduće kapele mons. 
Juraj Jezerinac je kazao kako će 
kapela biti posvećena Blaženom 
kardinalu Stepincu, najhrabrijem 
biskupu Europe onog tragičnog 
vremena, poborniku temeljnog 
ljudskog dostojanstva i sveopćih 
čovjekovih prava te istaknuo: „U 
sklopu kapele bit će i spomen-
soba, obilježje poginulih hrvatskih 
policajaca, kao trajni podsjetnik 
na njihovu nesebičnu l jubav 
prema narodu i Domovini. Ti 
dragi ljudi simbol su istinskog 
rodoljublja, čija je ljubav bila veća 

od obiteljske, a moral jači od neprijateljske  sile.“ 
Sama svečanost je započela hrvatskom himnom u izvedbi 

Pjevačkog zbora Policijske akademije, a nazočili su joj brojni 
visoki dužnosnici  MUP-a i Ravnateljstva policije: Oliver 
Grbić, glavni ravnatelj policije, Zdravko Janić, zapovjednik 
Zapovjedništva SP, Josip Turkalj, zapovjednik Zapovjedništva 
interventne policije, Tomislav Buterin, načelnik PU zagrebačke, 
Dubravko Novak, tajnik Kabineta ministra. 

Kapelica i memorijalni centar ATJ Lučko projektni su rad 
Arhitekture Tholos, dok je inicijativu za njihovu izgradnju 
pokrenula Udruga ATJ Lučko te umirovljeni i djelatni pripadnici 
ATJ Lučko. m Biserka LUKAN

Snimio: Ivica LAJTNER
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Na gradskom Korzu upriličen je kratak kulturno- 
zabavni program uz info-točke koji su posjetili 
brojni građani   

Akcija pod nazivom Manje oružja - manje tragedija, koju 
Ministarstvo unutarnjih poslova provodi kontinuirano od 2007. 
godine u suradnji sa UNDP (Program UN-a za razvoj) u Republici 
Hrvatskoj nastavlja se i dalje. 

Na području PU brodsko-posavske od 1. rujna 2007. do 
18. svibnja 2010. godine dragovoljno je predano i pronađeno 
po dojavi građana ukupno 152 komada raznog vatrenog oružja, 
1 921 komad raznog rasprskavajućeg oružja, 66 921 komada 
razne vrste strjeljiva i 44,9 kilograma eksploziva, međutim 
pretpostavljamo da se još uvijek znatne količine oružja nalaze u 
posjedu građana. Brodska policija građane kontinuirano poziva 
da se riješe oružja bez sankcija i učine svoj dom sigurnijim, jer 
im takvu mogućnost pruža Zakon o oružju.

Jedan od takvih poziva upućen je građanima krajem svibnja 
na gradskom Korzu u Slavonskom Brodu, gdje je održan 
kratak kulturno zabavni program. U sklopu programa,  nakon 
uvodnog govora načelnika PU brodsko-posavske Željka 
Prše, predstavnice Grada Slavonskog Broda – zamjenice 
gradonačelnika Ilijane Vrbat-Pejić, izaslanice župana Županije 
brodsko-posavske – pročelnice Upravnog odjela za zdravstvo 
i socijalnu skrb Klare Šćuka i predstavnika UNDP-a Hansa 
Rissera, sudjelovali su i brojni izvođači. Plesna skupina „Top 
dance“ izvela je zanimljivu točku akrobatskog rock’n’rolla. 
Krešimir Šimić, sin poginulog hrvatskog branitelja Domovinskog 
rata i autor Zbirke pjesama „Suze moje duše“, prenio je emocije 
iz jedne svoje pjesme. Nastupio je i reper Berny, Bernard Kumić, 
kao i interventni policajci s jednom svojom pokaznom vježbom. 
U konačnici su briljirali mališani Tae Kwon-do kluba „Alfa Brod“ 
demonstrirajući specijalne tehnike. Ovaj program pratio je 

Bravo bend uz voditelja Maria Jurkovića. Akciju je popratio i 
predstavnik UNDP-a Krunoslav Katić, a ispred MUP-a tajnik 
Kabineta ministra MUP-a Dubravko Novak, načelnik Odjela 
za odnose s javnošću MUP-a Krunoslav Borovec, policijska 
službenica Odjela za odnose s javnošću Marina Mandić te 
također i radne kolege za odnose s javnošću PU osječko-
baranjske.

Brodsko-posavska policija nastavlja s akcijom Manje oruæja - manje tragedija i poziva graane na dragovoljnu 
predaju oruæja

U sretniju buduÊnost bez oruæja

Graani Brodsko-posavske æupanije apsolutno 
podræavaju ovu akciju. „Ne mogu ni zamisliti kako 
ljudi mogu tek tako odbaciti oruæje u park, odvodni 

kanal ili sliËno, ne pomisle li na to da bi upravo 
njihovo dijete moglo pronaÊi to oruæje i stradati“, 

rekla je Ivana Lubina.

Na Info-točkama su se nalazili djelatnici Policijske uprave 
brodsko posavske i predstavnici raznih udruga (UHDDDR, I. 
hrvatski redarstvenik, Udruga umirovljenih pripadnika MUP-a PU 
brodsko-posavske, HVIDR-e i dr.), koji su bili na raspolaganju 
građanima svojim savjetima, odgovarali na razne njihove upite, 
potičući ih da i dalje dragovoljno predaju oružje i eksplozivna 
sredstva bez straha od kažnjavanja. 

Učenici crtežima upozorili na opasnost od 
oružja

Nekoliko odjeljenja djece Osnovne škole „Hugo Badalić“ 
zajedno sa svojim nastavnicima i ravnateljicom Zdenkom Mališa, 
pratilo je ovaj kulturno zabavni program.

Oko tisuću posjetitelja na Korzu mogli su pogledati i 
postavljene panoe, koji su se isticali prekrasnim radovima 
učenika 1. do 4. razreda ove škole. Na njima je razigrana 
dječja mašta kroz svoje crteže upozoravala na opasnosti koje 
sa sobom nosi oružje.  

Za naše glasilo porazgovarali smo sa trenerom Športskog 
plesnog kluba „Top dance“ Igorom Vinkovićem, čije je skupina 
u sklopu programa izvela točku akrobatskog rock’n’rolla, koji 
je kazao: „Apsolutno podržavam ovakve aktivnosti i smatram 
ih vrlo korisnim. Građani trebaju oružje predati policiji. Osobno 
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nikad nisam imao oružje, a svakoj osobi za koju bih znao da 
ima oružje, savjetovao bih da ga preda policiji. Iako je rat već 
odavno iza nas, velik broj ljudi na žalost čuva oružje kao suvenir. 
Nisu svjesni koliko zla može nanijeti oružje“.

Na upit da li je bila na Korzu, što misli o ovoj akciji i podržava 
li je, posjetiteljica Ivana Lubina je rekla: „Naravno da sam bila. 
Fascinirala me ova vaša akcija na koji je došlo vrlo mnogo ljudi 
iako je bilo prohladno, a i najave sam čula na radiju. Mnogi su 
došli s djecom. Svidjelo mi se i to što je bio besplatan tobogan 
na kojemu su djeca uživala, dok su odrasli mogli nesmetano 
pratiti program. 

Jasna mi je poruka koju šaljete ovom akcijom. Ja, inače, ne 
volim oružje, a znam da ga mnogi građani posjeduju i nije mi 
jasno što će im?! Mogu to uvijek predati policiji bez kazne.

Majka sam troje djece od kojih dvoje ide u školu, a događalo 
se i da djeca pronađu oružje (bombe, strjeljivo) u parkovima, čak 
i u blizini škole. Strah me za djecu i uvijek ih savjetujem, ako što 
i pronađu da ne diraju. Ne mogu ni zamisliti kako ljudi mogu tek 
tako odbaciti oružje u park, odvodni kanal ili slično. Ne pomisle li 
da bi upravo njihovo dijete moglo pronaći to oružje i stradati“.

Mnogi su prepoznali ovu priliku i dragovoljno 
predali oružje 

Sretnija budućnost, posebice naših najmlađih, usko je 
vezana uz savjest odraslih, posebice kad je riječ o oružju koje iz 
nepoznatih razloga čuvaju ili skrivaju oružje u svojim domovima, 
ne pomišljajući da se može dogoditi i ono najgore. Oružje je 
napast koju treba ukloniti iz kuća jer može prouzročiti tragediju 
tijekom svađa, zbog nervoze ili depresije. Tragediju oružje 
može prouzročiti i u onim slavljeničkim danima, kad se popije 
“čašica više“. Često su u medijima prikazani takvi neželjeni 
događaji. No, nasuprot tome mnogi građani prepoznali su ovu 
priliku te se odlučili na dragovoljnu predaju oružja i riješili se 
toga zla iz svog doma. Primjerice: nekoliko građana je tijekom 
najava promidžbe ove akcije, prilikom čišćenja svojih domova u 
podrumima i tavanima pronašlo razno oružje (tromblonske mine, 
ručne bombe, razno strjeljivo, poluautomatske puške, karabine) 
i pozvalo policiju.

Neizostavna je uloga i predstavnika medija, koji su medijski 
popratili akciju pozivajući građane da se pridruže i u što 
većem broju daju potporu njenom daljnjem provođenju. Jedan 
primjer takve potpore je i članak Večernjeg lista od 29. lipnja 
pod naslovom:  „Na tavanima čuvaju zolje, ručne rakete pa i 
protuavionske bacače“, čiji je autor Boris Gajdukov.m    

Kata NUJIĆ

Krešimir Šimić, sin poginulog hrvatskog branitelja, sudje-
lovao je s pjesmom u kratkom programu prilikom promovi-
ranja akcije „Manje oružja - manje tragedija“ u Slavonskom 
Brodu.

DRAGI TATA...
Otišao si, otišao si putovima dalekim i 
Stazama koje vode u beskraj,
Daleko su te staze, ali opet preblizu moje duše
Da bih te zaboravio, preblizu...
Živim iz dana u dan s mislima na tebe
Živim za ljude koji me vole
Vole onakvog kakav jesam.
I to je razlog zbog kojeg
Čekam novu zoru, novi izlazak žarkoga sunca.
Užasno boli pomisao na tvoje nježne ruke
Na tvoje prekrasne oči, na tvoj istinski osmijeh.
Nisi doživio da češljaš svoje sijede kose,
da parkom ponosno šetaš sa svojim unucima
da ih grliš, da ih ljubiš...onako kao što si mene ljubio, tata.
Nisi doživio godišnjice svoga braka,
Rođendane svoje voljene...
Nisi tata doživio moju pričest, krizmu, 18. rođendan,
Rođendan kojemu se svako mlado biće posebno veseli.
Jednostavno su te oteli iz moga zagrljaja i moga života.
Znaš, tata, prošlost je za druge ljude...
Ljude kojima osjećaji vremenom utihnu. 
Ali za mene ona ne postoji...
Trenutak kada su te položili u svetu zemlju
Za koju si krv prolio...
I onda kada sam sretan i onda kada sam tužan.
I onda kada me sve vuče k tebi...
Taj trenutak živi neprestano u meni...
Moja bol zbog tebe, tata, je toliko velika da...
Da joj lijeka nema...ranjenom se srcu pomoći može
Ali slomljenome nikada...
Idem sada tata, odlazim iz prostorija svojih misli
Iz prostorija u kojima osjećam mir i spokoj,
Osjećam tvoju blizinu...
Odlazim nazad u svijet, među ljude, među zavist i zloću...
Ali znaj dragi moj tata, iako si mrtav ti živiš i dalje,
U mojim molitvama, u mojim pjesmama...

Krešimir Šimić

Ivana Lubina Igor VinkoviÊ Kreπimir ©imiÊ
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U razdoblju od 1. siječnja 
do 19. srpnja ove godine 
granična policija PU splitsko-
dalmatinske, u suradnji s 
djelatnicima carine, 
zabilježila je 25 slučajeva 
pokušaja krijumčarenja 
duhana i duhanskih 
proizvoda, čime je 
spriječeno krijumčarenje 
ukupno 108.703 kutije 
cigareta i 62,35 kg 
rezanog duhana. Vrijednost 
zaplijenjene robe procjenjuje se 
na 2.179.048 kuna.

Najveći broj slučajeva pokušaja 
kr i jumčarenja duhana i  duhanskih 
proizvoda zabilježen je na području 
Postaje granične policije Trilj i Policijske 
postaje Imotski, čiji policijski službenici su 
spriječili po 11 takvih pokušaja na svakom 
od ovih postajnih područja, dok su 
policijski službenici Policijske postaje 
Vrgorac i Mobilne skupine Sektora 
za granicu PU SD u koordinaciji 
s djelatnicima carine sudjelovali 
u sprječavanju po dva slučaja 
krijumčarenja duhana i duhanskih 
proizvoda.

U ovim slučajevima sudjelovalo 
je ukupno 27 počinitelja, od kojih 
su 23 počinitelja bili hrvatski državljani, 
3 počinitelja bili su strani državljani, dok 
se jedan počinitelj još uvijek vodi kao 
NN osoba. Protiv počinitelja službenici 
Policijske uprave splitsko-dalmatinske 
podnijeli su ukupno 25 kaznenih prijava 
te 15 prekršajnih prijava.

Duhan i duhanski proizvodi najčešće 
su prevoženi osobnim vozilima, od kojih 
su neka bila posebno prerađena za 
krijumčarenje cigareta, a bilježeni 
su i slučajevi gdje su cigarete 
krijumčarene u autobusima i teretnim 
vozilima. U onim slučajevima gdje su 
se za krijumčarenje koristila osobna 
vozila ili teretna vozila cigarete su 
bile sakrivane u oplatama vrata, 
pregrađenim spremnicima, posebno 

izgrađenim spremnicima ispod 
stražnjeg sjedala vozila, ispod 
poklopca motora, prostoru za 
rezervni kotač, u priključnim vozilima 
i na slične načine. Kod pokušaja 

kr i jumčarenja duhana i duhanskih 
proizvoda redovnim autobusnim linijama 
kri jumčari su predmete pokušavali 
skriti u putnim torbama odloženim u 
prtl jažnicima autobusa. U nekoliko 
s lučajeva zabi l ježeni  su pokušaj i 
krijumčarenja pješice, gdje su počinitelji 
prelazili državnu granicu u neposrednoj 
blizini graničnih prijelaza i krijumčarili  

cigarete iz Bosne i Hercegovine u 
Republiku Hrvatsku.

Ovaj  obl ik  prekograničnog 
kriminaliteta na području PU splitsko-
dalmatinske karakterizira organizirano 
djelovanje počinitelja s obje strane 
granice, a koji gotovo redovito 
žive u pograničnom području ili 
su podrijetlom iz tog područja. 
Nacionalna, religijska, socijalna 

i kulturna povezanost stanovništva s 
obje strane državne granice, pored toga 
što doprinosi razvoju gospodarskih, 
kulturnih i drugih veza stanovništva, 
doprinosi i lakšem uvezivanju kriminalnih 
skupina na tom području. Njihovo odlično 
poznavanje kraja i lokalnog stanovništva 
omogućava im iskor ištavanje svih 
zemljopisnih i socijalnih prilika tog dijela 

Hrvatske, prošaranog putovima i 
stazama koje stoljećima presijecaju 
današnju državnu granicu i koji 
vode dalje u dubinu teritorija u 
smjeru glavnih prometnih pravaca i 
smjerova kretanja ljudi i robe.

Unatoč svim mjerama koje po-
duzimaju policijski službenici Po-
licijske uprave splitsko-dalmatinske, 
ovaj oblik kriminaliteta i dalje je 

prisutan na onom dijelu granice koju 
nadzire ova uprava, te je razina rizika 
o mogućnostima pojavljivanja ovakvog 
oblika ugroze stanja sigurnosti na 
državnoj granici, u svim analizama rizika 
granične policije označena kao vrlo 
visoka. m

Antonio VULAS
Slike: PU S-D

PU splitsko-dalmatinska

KrijumËarenje cigareta na dræavnoj granici
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Na početku Sajma za učenike su organizirane 
utrke na 400 metara, a pobjednicima su na kraju 
Sajma uručene prigodne nagrade.

i načelnik Policijske postaje Bjelovar proveli u sklopu programa 
„Mogu ako hoću 1 i 2“ te  „Prevencija i alternativa“, održavši niz 
predavanja učenicima  šestih razreda i njihovim roditeljima, te 
organizirajući brojne sadržajne posjete učenika četvrtih razreda 
Policijskoj postaji. Cilj ovih programa je zaštita djece i mladih  od 
sredstava ovisnosti. 

Sajam moguÊnosti u Bjelovaru

U organizaciji Policijske postaje Bjelovar, Bjelovarsko-
bilogorske županije, Grada Bjelovara i općina Rovišće, Kapela, 
Veliko Trojstvo, Nova Rača, Velika Pisanica, Šandrovac, Severin 
i Zrinski Topolovac, u Bjelovaru  je održan četvrti po redu „Sajam 
mogućnosti“ za oko 1300 učenika 4. i 6. razreda osnovnih škola 
iz Bjelovara i nabrojanih  općina.  

Sajam je otvorio župan Bjelovarsko-bilogorske županije 
Miroslav Čačija koji je naglasio važnost ovog preventivnog 
projekta kojim se djeci „kritične“ dobi daje na uvid čime se sve 
mogu baviti u slobodno vrijeme. 

Sudionicima se obratila i zamjenica gradonačelnika Bjelovara 
Đurđica Ištef Benšić,  načelnik Policijske uprave bjelovarsko-
bilogorske Jakov Bukvić te načelnik Policijske postaje Bjelovar 
Žarko Čanađija, koji je zajedno sa kontakt-policajcima u projektu 
„Zajedno više možemo“ sudjelovao od samog početka pa sve 
do same organizacije sajma. 

Sajam je održan kao kruna aktivnosti koje su tijekom protekle 
školske godine kontakt-policajci, policijski službenik za prevenciju 

 Na početku Sajma za učenike su organizirane utrke na 400 
metara, a pobjednicima su na kraju sajma uručene prigodne 
nagrade.

Tijekom cijelog trajanja Sajma učenici su mogli razgledati 
izložbene štandove športskih i kulturno-umjetničkih 
udruga i bolje se upoznati sa njihovim djelovanjem, a svoj 
rad predstavila su kulturno-umjetnička društva, sportski 
klubovi, plesni klubovi, izviđači, DVD Bjelovar, Interventna 
jedinica policije te Postaja prometne policije sa svojom  
tehnikom. 

Nakon provedenog prvog ovakvog projekta protekle 
godine na razini Grada Bjelovara, prepoznata je njegova 
važnost u prevenciji te je podržan od strane šire zajednice i 
proširen na sve škole koje se nalaze na području Policijske 
postaje  Bjelovar.m

Dražen MEDVED  
Foto: Jadranka HARAR
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Obje manifestacije osiguravali su policijski 
službenici PU koprivničko-križevačke, kojom 
su prigodom u Križevcima i Đurđevcu postavili 
info-pultove na kojima su dijelili promidžbene 
materijale MUP-a i materijale koje je izradila PU 
koprivničko-križevačka

Davne 1242. godine pod najezdom tatarskih osvajača kralj 
Bela IV. sklonio se sa svojom vojskom pod okrilje kalničkih 
zidina, grada smještenog na obroncima Kalnika. Upornost 
tatarske vojske da prodre u unutrašnjost zidina i porazi kraljevu 
vojsku osujetili su kalnički seljaci koji su 
hrabre vojnike prehranjivali domaćim 
šljivama (koje su kasnije nazvali „šljivari“). 
Krepko voće dalo je kraljevim vojnicima 
snage da izdrže do kraja i odbiju tatarski 
napad. Zbog toga je Bela IV. svim 
seljacima koji su im pomogli dodijelio 
plemićke titule. Taj potez razljutio je 
križevačke purgere, čiji je bijes trajao godinama sve do slučajne 
ženidbe jednog kalničkog šljivara i purgerske djevojke. Njihova 
svadba bio je ključni trenutak pomirenja... 

Od 17. do 20. lipnja scenski prikaz toga događaja 
pod tradicionalnim nazivom „Veliko križevačko spravišće“ 
Križevčani su ove godine izveli 43. put. 

Tjedan dana kasnije u Đurđevcu održana je turistička, 
zabavna i sportska manifestacija – Picokijada. Riječ je o 
jednoj od najvećih turističkih manifestacija kontinentalne 
Hrvatske u očuvanju nematerijalne kulturne baštine. Scensko 
oživljavanje 42. Legende o Picokima ove godine pripalo 
je hrvatskom redatelju Krešimiru Dolenčiću. Picokijada se 
temelji, navodno, na povijesnim činjenicama o dugoj opsadi 
turske vojske pod vodstvom Ulama-bega i njegovoj nakani 

da đurđevačke branitelje i Đurđevčane 
prisili na predaju. 

Prema legendi đurđevački  su 
branitelji mudrošću pobijedili neprijatelja 
poslušavši savjet stare Đurđevčanke. 
Ispalili su u turski tabor posljednji 
ostatak hrane – pijetlića (picoka). Beg 
je nasjeo na privid izobilja: kad se 

Đurđevčani nakon tako dugotrajne opsade razbacuje hranom 
najbolje mu je da napusti Đurđevac! Đurđevčanima je, pak, 
kao kletvu ostavio do danas nadimak - Picoki.

Obje manifestacije osiguravali su policijski službenici 
Policijske uprave koprivničko-križevačke kako bi spriječili 
moguće narušavanje javnog reda i mira te prevenirali kaznena 
djela, prometne nesreće i ostale neželjene događaje.

Policijski službenici aktivno su se uključili u popratna 
događanja te su tijekom navedenih manifestacija u Križevcima 
i Đurđevcu postavil i info-pultove na kojima su dijeli l i 
promidžbene materijale MUP-a i materijale koje je izradila 
PU koprivničko-križevačka, a odnosili su se na korištenje 
zaštitne kacige, vožnju pod utjecajem alkohola, mlade vozače 
i brzinu.m

Ivanka VUSIĆ

KriæevËani su od 17. do 20. lipnja 
izveli po 43. put scenski prikaz 

Veliko kriæevaËko spravišÊe, a tjedan 
dana kasnije u Ðurevcu je odræana 

Picokijada. 

Veliko kriæevaËko spraviπÊe i Picokijada
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Preventivne akcije brodske policije uobičajena 
su praksa

S obzirom na nedostatak mjesta gdje bi se mogli okupljati, 
brodska mladež se ljeti u okviru svojih noćnih izlazaka okuplja 
po brodskim parkovima, igralištima, zonama oko škola i 
vrtića i drugim skrovitijim mjestima. Ipak su pod stalnim 
nadzorom brodske policije koja uobičajeno vikendima provodi 
preventivne aktivnosti. 

Uz policijske ophodnje u sklopu provedbe preventivne 
aktivnosti pod nazivom „Policija među mladima“ i predstavnici 
medija (Slavonsko-brodska televizija, Večernji list, Glas 
Slavonije i Posavska Hrvatska, Vjesnik i Zaštita, 24sata, 
Hrvatski radio) su obišli nekoliko lokacija koja su omiljena 
okupljališta mladih. 

Brodska policija kao javni servis građana sa zadaćom služiti 
i štititi, vođena je jasno zacrtanim ciljem: poboljšanje suživota 
građana na svom području, sretnija i sigurnija budućnost, 
smanjenje broja prekršaja i kaznenih djela u kojima sudjeluju 
mladi.

Evidentni su slučajevi opijanja mladih na javnim mjestima, 
a nakon toga i pojave raznih devijantnih ponašanja koja 
nisu u skladu sa opće prihvaćenim društvenim normama, 
činjenja prekršaja ili kaznenih djela. Pod utjecajem pojedinaca 
ili skupina, koji su skloni neprimjerenostima, ako se tome 
pridoda alkohol ili droga, mladi vrlo često krenu krivim putem. 
Stoga ih je bitno nadzirati i na vrijeme usmjeravati. Važno je 
preduhitriti sve što je loše, biti korak ispred, što je u ovom 
slučaju policija potvrdila. Djelovala je proaktivno i pozitivno na 
mlade, upućujući ih na dobre primjere.

Policija meu mladima

mir ugled povjerenje 2010. srpanj/kolovoz
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Policija u ulozi roditelja

Policijski službenici su subotnje noći 
bili u ulozi roditelja. Razgovarali su sa 
mladima, saslušali ih i pozitivno usmjeravali, 
upozoravajući ih na štetnosti konzumacije 
alkohola, droga, cigareta. Također su mlade 
savjetovali i upućivali da se klone svega što 
je loše, odnosno bilo kakvog neprimjerenog 
ponašanja.

Zatečeno je oko 40-tak mladih koji 
konzumiraju alkohol na javnom mjestu, koje 
su upozorili da opijanjem na javnom mjestu 
čine prekršaj. Također su ih savjetovali da za 
sobom ne ostavljaju smeće, te su se mladi 
bez pogovora dali na sakupljanje čaša, flaša 
i drugog otpada, koje su ostavili po tlu.

Dva mladića u dobi ispod 16 godina, 
zatečena su bez pratnje roditelja ili punoljetne 
osobe u koju roditelji imaju povjerenje. Radi 
njihove sigurnosti, dovedeni su u službene 
prostorije, a roditelji pozvani da dođu po 
svoju djecu. Roditelji su upozoreni da na 

takav način krše odredbe čl. 95 
Obiteljskog zakona. Također je u 
jednom ugostiteljskom objektu 
evidentiran prekršaj iz Zakona o 
ugostiteljskoj djelatnosti, gdje 
je posluženo alkoholno piće 
maloljetnim osobama.

Ukoliko nakon nekoliko 
ovakvih preventivnih ak-
tivnosti i dobre medijske 
popraćenosti, statističke 
brojke pokažu manji broj 
prekršaja i l i  kaznenih 
djela, znači da su se 
upornost i trud isplatili i 
da su ovakve aktivnosti 
poželjne.

Ovu preventivnu aktivnost 
popratili su brojni mediji svojim napisima: 

- Glas Slavonije (autor Marija Radošević) - “Preventivna 
vikend-akcija policije u Slavonskom Brodu  - mladi upozorili 
da nemaju mjesto za okupljanje“, “Imam 16 godina, ali sam 
izgubio osobnu“;             

- Večernji list (autor Boris Gajdukov) - “Noćni život Broda; 
Reporteri Večernjaka patrolirali s policijom“ - “Cugaju po 
parkovima jer nemaju novca, one pijane “kupili“ roditelji“;

- Vjesnik (autor Anita Benić) - “Policija među mladima, Brodsko-
posavska policija provela preventivnu akciju“, “Jeftinije im je 
družiti se u parku nego u kafiću, kažu mladi Brođani“;

- Posavska Hrvatska: (autor Marija Radošević) - “Noćna 
patrola policije i novinara među mladima u Slavonskom 
Brodu”, “Bez većih izgreda”;

- http://www.Sbiportal.hr – “Policija provela još jednu akciju“, 
“Djeca pijana i bez kontrole“;

- Hrvatski radio (Višnja Ružojčić) i Slavonsko brodska televizija 
odradili su zgodne priloge na temu - “Izlasci mladih u 
večernjim satima“ promovirajući akciju „Policija među 
mladima“. m 

Kata NUJIĆ

Anita Benić: „Mislim da ovakvih akcija 
treba biti više u kojima je poli-
c i j a  pokaza la  da  j e 
apsolutno na korist i u 
službi građana“

Zanimali su nas doj-
movi novinara, pa smo po-
razgovarali s predstavnicom 
Hrvatskog radi ja Višnjom 
Ružojčić koja je rekla: “Akcija 
je ok. Ovo što sam vidjela te 
subotnje noći i policiju koja 
djeluje, navodi me na zaključak 
da smo mi kao roditelji, škola i grad 
zakazali. S obzirom da sam i majka i 
novinarka, moji dojmovi su podijeljeni 
na roditeljske i novinarske.

Skupine mladih se okupljaju po 
parkovima jer nemaju novca za kafiće pa alkohol kupe u 
trgovinama s obzirom da je jeftinije, pijući ga na ovakvim 
mjestima za dobro raspoloženje. Problematično mi je to što 
je alkohol sastavni dio zabave mladih. Svi ti mladi su mi bili 
simpatični. To nisu djeca koja prave nered i probleme. Svi mi 
na neki način doprinosimo ovakvom stanju, a i one reklame za 
ožujsko pivo kada reklamirajući pivo uz nogometna natjecanja 
mladima šaljemo krivu poruku. Sve je to produkt svih nas, 
našeg društva. Žalosno je i to da naš grad nema neki klupski 
prostor gdje bi se mladi okupljali“.

 Anita Benić, autorica članka u Vjesniku je dodala: “Akcija je 
vrlo pohvalna, kao i policija koja je postupila na jedan drugačiji 
način, nije išla represivno, već edukativno. I mladi koji su 
zatečeni po tim parkovima su bili dobri i sigurno shvatili poruku. 
Mislim da ovakvih akcija treba biti više u kojima je policija 
pokazala da je apsolutno na korist i u službi građana“.

Obiteljskog zakona. Također je u 
jednom ugostiteljskom objektu 
evidentiran prekršaj iz Zakona o 
ugostiteljskoj djelatnosti, gdje 
je posluženo alkoholno piće 
maloljetnim osobama.

Ukoliko nakon nekoliko 
ovakvih preventivnih ak-
tivnosti i dobre medijske 
popraćenosti, statističke 
brojke pokažu manji broj 
prekršaja i l i  kaznenih 
djela, znači da su se 
upornost i trud isplatili i 
da su ovakve aktivnosti 
poželjne.

Ovu preventivnu aktivnost 
popratili su brojni mediji svojim napisima: 

- Glas Slavonije (autor Marija Radošević) - “Preventivna 
vikend-akcija policije u Slavonskom Brodu  - mladi upozorili 
da nemaju mjesto za okupljanje“, “Imam 16 godina, ali sam 
izgubio osobnu“;             

 „Mislim da ovakvih akcija 
treba biti više u kojima je poli-

razgovarali s predstavnicom 
Hrvatskog radi ja Višnjom 
Ružojčić koja je rekla: “Akcija 
je ok. Ovo što sam vidjela te 
subotnje noći i policiju koja 
djeluje, navodi me na zaključak 
da smo mi kao roditelji, škola i grad 
zakazali. S obzirom da sam i majka i 
novinarka, moji dojmovi su podijeljeni 

kupine mladih se okupljaju po 
parkovima jer nemaju novca za kafiće pa alkohol kupe u 
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Opremljeni smo u potpunosti. 
U ovom trenutku imamo 
šest kanadera, šest air-
tractora, četiri helikoptera. 
Sve te zračne snage su 
potpuno pripremljene, 
potpuno ispravne i u svakom 
trenutku mogu koristiti na 
bilo kojem području priobalja 
u gašenju požara – naglasio 
je Damir Trut, ravnatelj 
DUZS-a, izvještavajući 
ministra Karamarka i njegove 
suradnike o pripremama za 
ovogodišnju protupožarnu 
sezonu 

- Danas smo se ovdje upoznali s pripremama za protupožarnu 
sezonu ove godine. Moram reći da sam jako zadovoljan onim što 
sam ovdje čuo i da su sve pripreme doista ozbiljno provedene. 
U ovom trenutku imamo pet tisuća ljudi spremnih boriti se protiv 
požara uz odgovarajuću tehniku. Također je fascinantan broj i 
statistika za prošlu godinu, koja se nedovoljno ističe, a to je da 
u preko dvije tisuće i petsto požara njih čak devedeset posto 
ugašeno u manje od četiri sata. Također u svim tim požarima niti 
jedna vitalna prometnica nije bila ugrožena te niti jedan objekt 
u kojem žive ljudi nije bio opožaren.To je doista nešto čime se 
naši vatrogasci mogu pohvaliti, vjerujem, nadam se i želim da 
tako bude i ove godine. Hrvatska policija, MUP pristupili su 
izradi sporazuma s civilnom zaštitom oko angažmana hrvatske 
policije u situacijama zaštite i spašavanja, no suradnja policije i 
DUZS-a se već uspješno provodi po postojećim sporazumima 
i operativnim planovima, kazao je ministar unutarnjih poslova 
Tomislav Karamarko u petak, 2. srpnja nakon što je održao radni 
sastanak s izaslanstvom Državne uprave za zaštitu i spašavanje 

u Vatrogasnom operativnom središtu 
u Divuljama kod Splita. 

Damir Trut, ravnatelj DUZS-a, pak 
je naglasio: „Danas smo ovdje izvijestili 
ministra i njegove suradnike o svemu 
onome što smo činili u pripremi za 
protupožarnu sezonu i što činimo 
sada u provedbi protupožarne sezone. 
Isto tako izvijestili smo ga i o pripremi 
provedbe onih aktivnosti koje se tiču 
sigurnosti turista, programa Vlade RH, 
TURS-a kao i o svim drugim pitanjima 
koja su interesantna MUP-u, ministru 
i nama u DUZS-u.“ Spominjući dobru 
opremljenost za protupožarnu zaštitu 
Trut je dodao: „Opremljeni smo u 
potpunosti. U ovom trenutku imamo 
šest kanadera, šest air-tractora, 

četiri helikoptera. To je nešto što je prije nekoliko godina bilo 
prosuđeno da bi bila dovoljna snaga za Hrvatsku. Sve te zračne 
snage su potpuno pripremljene, potpuno ispravne i u svakom 
trenutku mogu koristiti na bilo kojem području priobalja u gašenju 
požara.“

Dobra suradnja MUP-a RH i DUZS-a
Inače, tijekom sastanka izaslanstvo DUZS-a predvođeno 

ravnateljem Damirom Trutom uz kojeg su bili i Mladen Jurin glavni 
vatrogasni zapovjednik, Damir Čemerin, zamjenik zapovjednika 
Civilne zaštite za RH te Anto Zelić, glavni nadzornik sustava 112 
izvijestili su ministra Karamarka o mjerama koje poduzima DUZS 
za provedbu sigurne turističke sezone ove godine. Pri tom su 
naglasili dobru suradnju MUP-a RH i DUZS-a oko realizacije 
zadaća Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera 
zaštite od požara od interesa za Republiku Hrvatsku u 2010.. 
Razgovarali su i o suradnji oko realizacije zadaća i programa 
pripremnih i provedbenih aktivnosti za turističku sezonu 

2010.- TURS kao i o drugim 
zajedničkim aktivnostima 
MUP-a i DUZS-a tijekom ove 
godine. 

Glavni vatrogasni zapo-
vjednik Jurin upoznajući 
potanko ministra Karamarka 
sa statističkim podatcima 
o mjerama protupožarne 
zaštite, dobrim rezultatima 
ostvarenim prošle godine u 
gašenju požara kao i dobroj 
pripremi vatrogasaca za 
ovu sezonu, kojih će biti 
zajedno s ispomoći čak pet 
tisuća naglasio je i veliku 
ulogu u prevenciji i zaštiti od 

Tomislav Karamarko, ministar unutarnjih poslova, održao  je 2. srpnja  radni  sastanak s izaslanstvom 
DUZS-a u Vatrogasnom operativnom središtu u Divuljama  kod Splita 

Imamo pet tisuÊa ljudi
spremnih za borbu protiv poæara
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požara snaga interventne i temeljne policije. Spomenuo je i 
kako se iz središta u Divuljama rukovodi svim vatrogasnim 
postrojbama, te da su one dislocirane od Brijuna do Prevlake 
na 24 lokacije. 

Glavni ravnatelj policije Oliver Grbić, izražavajući zadovoljstvo 
sastankom, kazao je kako će tijekom sezone policija kroz 
redovnu djelatnost pojačati svoju prisutnost na kritičnim 

mjestima, biti represivna prema osobama koje pale vatru na 
otvorenom. Istaknuo je i kako je sigurnost turista i građana 
u Hrvatskoj na visokoj razini zahvaljujući i uspješnom MUP-
ovu brendu, projektu “Sigurna turistička sezona” koji uključuje 
boravak policajaca iz deset europskih zemalja tijekom ljeta u 
našim priobalnim policijskim upravama. m Biserka LUKAN

Snimio: Ivica LAJTNER

Načelnik Policijske uprave splitsko-dalmatinske Josip Bukvić sa suradnicima 
održao je 23. lipnja konferenciju za medije na kojoj je predstavio novi vizualni 
identitet Policijske uprave. 

Pano koji se od danas nalazi u službenoj prostoriji u kojoj načelnik svakodnevno 
održava radne sastanke, konferencije za medije i ugošćuje strane izaslanike i ostale 
goste,  plave je boje sa istaknutim grbom Policije u sredini te popisom svih policijskih 
postaja koje se nalaze na području Županije splitsko-dalmatinske.

Naglasio je da je prepoznatljiv identitet policije jedan od osnovnih zahtjeva 
suvremenog rada i komuniciranja i da se nada da će identitet Policijske uprave 
splitsko-dalmatinske biti prepoznatljiviji i bolji.

U daljnjem obraćanju medijima, načelnik je također obavijestio sve prisutne o 
novim rješenjima o premještajima određenih policijskih službenika na rukovodna 
radna mjesta.       

Radi stvaranja pozitivne klime i aktivne radne atmosfere u Policijskoj upravi 
splitsko-dalmatinskoj, na prijedlog načelnika Policijske uprave, glavni ravnatelj 
policije donio je rješenje o premještajima određenih policijskih službenika na 
rukovodnim radnim mjestima s danom 23. lipnja 2010. 

Slobodan Marendić je imenovan načelnikom Sektora policije, dok je za načelnika 
Sektora za granicu imenovan Ivo Babić.

Josip Jukić imenovan je načelnikom Odjela 
za javni red, Jozo Šitum načelnikom Odjela za 
sigurnost cestovnog prometa i Dušan Jenjić 
načelnikom Odjela kriminaliteta droga.

Marko Srdarević imenovan je za načelnika II. PP 
Split, a Željko Kapetanović za načelnika PP Trogir. 
Zdravko Gabelica imenovan je za načelnika Postaje 
prometne policije dok je Ante Gudelj imenovan za 
načelnika Postaje aerodromske policije.

Po prvi put ova Policijska uprava dobiva i 
Odsjek za izvještajnu analitiku i odnose s javnošću 
i Odsjek za prevenciju. Voditeljica Odsjeka za 
izvještajnu analitiku i odnose s javnošću je Marina 
Kraljević-Gudelj, a voditelj Odsjeka za prevenciju 
je Paško Ugrina. m

Marina KRALJEVIĆ-GUDELJ

Novi vizualni 
identitet PU 

splitsko-
dalmatinske
PU splitsko-dalmatinska 

predstavila je novi vizualni 
identitet, odnosno panoe s 

natpisima svih policijskih postaja 
na području županije te izvijestila 
o premještajima na rukovodećim 

mjestima
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Najznačajniji rezultat u 
natjecanju iz poznavanja 
prometne kulture i 
prometnih propisa 
postigla je učenica 4a 
razreda Terezija Brčić iz 
OŠ “Mara Švel Gamiršek” 
u Vrbanji, koja je osvojila 
2. mjesto u kategoriji 
najboljih 10 učenika 
u Republici Hrvatskoj 
od 1. do 4. razreda. Za 
ostvareni rezultat Terezija 
je nagrađena biciklom i 
zaštitnom kacigom.

Početkom lipnja u Županji i Vrbanji održane su male svečanosti 
povodom osnivanja školske prometne jedinice na području 
Županje, dok je u Vrbanji predana nagrada učenici osnovne škole 
u istom mjestu, Tereziji Brčić, povodom osvajanja drugog mjesta 
u natjecanju u sklopu programa prometna učilica za učenike od 
prvog do četvrtog razreda za područje cijele Republike Hrvatske. 
U maloj vijećnici gradskog poglavarstva Županja održana je 
svečanost uručenja iskaznica za 22 učenika Osnovne škole 
“Ivan Kozarac” u Županji, pripadnika školske prometne jedinice, 
a učenicima ih je uručio Stipica Kuna, načelnik PU vukovarsko-
srijemske. Tijekom svečanosti gradonačelnik Županje Davor 
Miličević uručio je ravnatelju Osnovne škole “Ivan Kozarac” 
Zvonku Živkoviću donaciju Grada Županje od deset kompleta 
odora za pripadnike školske prometne jedinice.

Istoga dana, u prostorijama Osnovne škole u Vrbanji, Stipica 
Kuna, načelnik PU vukovarsko-srijemske, uručio je učenici 
četvrtog razreda Tereziji Brčić nagradu za osvojeno drugo mjesto 
u natjecanju u sklopu prometne učilice za učenike od prvog 
do četvrtog razreda za cijelu Republiku Hrvatsku. Nagrada se 
sastojala od bicikla, kacige za bicikl i prigodnih promidžbenih 
materijala, kao i diplome o osvojenom drugom mjestu. Prilikom 
ove svečanosti, učenici osnovne škole su priredili prigodan 
program.

Rezultati 2. državnog 
natjecanja iz poznavanja 
prometne kulture

Ministarstvo unutarnjih poslo-
va Republike Hrvatske u suradnji 
s Ministarstvom znanosti, obra-
zovanja i športa, a u sklopu web 
aplikacije „Prometna učilica“ 
organiziralo je  od 1. ožujka 
do 30. travnja 2010. drugo 
po redu državno natjecanje iz 
poznavanja prometne kulture  
za sve učenike osnovnih škola 
s područja RH. 

Tijekom ova dva mjeseca 
navedenom natjecanju pridružilo 

se 377 osnovnih škola  s područja Republike Hrvatske s 5575 
učenika, uključujući i 19 osnovnih škola s područja Vukovarsko-
srijemske županije.

 Među najboljima za iskazano znanje u poznavanju prometne 
kulture i prometnih propisa i ove godine našli su se učenici 
osnovnih škola s područja naše Policijske uprave. Najznačajniji 
rezultat postigla je učenica 4a razreda Terezija Brčić iz Osnovne 
škole “Mara Švel Gamiršek” u Vrbanji, koja je u navedenom 
natjecanju osvojila 2. mjesto u kategoriji najboljih 10 učenika u 
Republici Hrvatskoj od 1. do 4. razreda. Za ostvareni rezultat 
Terezija je nagrađena biciklom i zaštitnom kacigom.

S obzirom da se radi o iznimnom postignuću, PU vukovarsko-
srijemska čestita Tereziji  i želi joj puno uspjeha u daljnjem 
školovanju.

Tako značajne rezultate postigla su i tri učenika Osnovne 
škole „Zrinskih Nuštar“, koji su u navedenom natjecanju ostvarili 
dovoljan broj bodova da se nađu na listi najboljih 20 učenika u 
Republici Hrvatskoj. U kategoriji najboljih 20 učenika od 1. do 
4. razreda našle su se dvije učenice Lucija Kunac iz 1a razreda 
te Sara Vrselja iz 4b razreda dok se u kategoriji najboljih 20 
učenika od 5. do 8. razreda našao učenik 5b razreda O.Š. 
„Zrinskih Nuštar“ Dorian Wild, ujedno naš prošlogodišnji dobitnik 
nagrade.

Ovom prilikom zahvaljujemo svim 
osnovnim školama i učenicima koji 
su se odazvali pozivu za sudjelovanje 
u navedenom državnom natjecanju. 
„Prometna učilica“, kao web aplikacija 
namijenjena je poučavanju ali i zabavi 
djece, primjer je kako stjecanje znan-
ja ne mora uvijek biti mukotrpno, 
ponekad igrajući se možemo isto 
tako naučiti životno važna pravila, a 
prometna pravila i prometna kultura 
to sigurno jesu.m

Krunoslav ŽGELA

‘Prometna uËilica’ u PU vukovarsko-srijemskoj

Dræavno natjecanje 
iz poznavanja prometne kulture
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Podaci o 
stradavanju 
pješaka u 
prometu 
pokazuju kako 
osobe starije 
životne dobi 
u prometu 
najčešće 
stradavaju 
upravo kao 
pješaci.  

Nedavno je u Ri-
jeci započela rea-
lizacija projekta pod 
nazivom „Zaštita pje-
šaka starije životne 
dobi“, prvenstveno 
namijenjenog umirov-
ljenicima i osobama starijim od 55 
godina. 

Ovaj edukativno-preventivni pro-
jekt pokrenuo je Autoklub „Rijeka“, 
inače pokretač niza projekata za 
najmlađe sudionike u prometu. U 
aktivnosti su se još uključili Centar 
za hitnu medicinsku pomoć KBC 
Rijeka i Nastavni zavod za javno 
zdravstvo Primorsko-goranske 
županije. 

Program je prošao potrebnu 
proceduru, a sredstva za realizaciju 
su osigura l i  Upravni  odje l  za 
obrazovanje, kulturu i sport Primorsko-goranske županije te 
dijelom Croatia osiguranje. Isto tako i Udruga umirovljenika iz 
Rijeke aktivno se uključila u akciju.

Podaci o stradavanju pješaka u prometu pokazuju kako 
osobe starije životne dobi u prometu najčešće stradavaju 
upravo kao pješaci. Tako je u posljednjih deset godina na 
području Policijske uprave primorsko-goranske u dobi od 70 
do 79 godina smrtno stradalo 25 pješaka, dok je 125 teže, a 
153 lakše ozlijeđenih građana. Od 80. do 89. godine života broj 
smrtno stradalih je 10, dok je broj teže i lakše ozlijeđenih manji 
za trećinu u odnosu na prethodne podatke.

Ne iznenađuje stoga spremnost Odjela za sigurnost 
cestovnog prometa Policijske uprave primorsko-goranske da 
aktivno sudjeluje u ovom projektu. Kao predstavnik Policijske 
uprave za predavača je izabran Jure Jurković, policijski službenik 
za preventivu u cestovnom prometu.

Kroz predavanja, te interaktivno kroz diskusiju i razgovor s 
polaznicima policijski službenik i medicinski stručnjaci  polaznike 
upoznaju s uzrocima prometnih nesreća i njihovim zdravstvenim 
posljedicama.

 Poznato je kako sam proces starenja i promjene u 
organizmu dovode do slabljenja vida, sluha, usporavanja kretnji 
i refleksa. Iskustva pak pokazuju kako su stariji ljudi kao vozači 

skloni ove nedostatke 
kompenzirati sma-
nj ivanjem brz ine i 
manjim izlaganjem 
rizičnim situacijama. 
Nerijetko su spremni 
potpuno se odreći 
upravljanja vozilom. 
Suprotno tome kao 
p ješac i  čes to  se 
izlažu nepotrebnim 
rizicima, pretrčavaju 
ces tu  i z van  p j e -
šačkog prijelaza il i 
na  nep reg ledn im 
mjestima. 

Upravo  u  c i l j u 
p reven i ran ja  ov ih 
situacija i njihovih ne-
željenih posljedica, 
policijski službenik 

polaznicima objašnjava opasnosti 
rizičnih ponašanja i kako ih izbjeći. 
Polaznike podučava kako koristiti  
regul i rane pješačke pr i je laze, 
semafore i drugu prometnu re-
gulaciju, te ih podsjeća kako se 
najprije treba uvjeriti da ne postoji 
opasnost, a tek onda prijeći cestu. 
Također, polaznicima se objašnjava 
kako  u  s luča ju  nes igu rnos t i 
zatražiti pomoć drugih sudionika 
u prometu.

Polaznicima se na zoran način, uz 
video prezentaciju stvarnih situacija 

nepoštivanja prometnih propisa u Gradu Rijeci, pokazuje  koja 
su ponašanja u prometu ne samo nedozvoljena već i opasna, 
te kako ih izbjeći. 

 Isto tako na predavanjima  dan je osvrt i na najmlađe članove 
obitelji, posebice unučad. Na ovaj način nastoji se podići razina 
svijesti kod starijih osoba i potaknuti ih na odgovornije ponašanje 
u prometu, upravo onom kojem  podučavaju svoje najmlađe. 

Prvo predavanje održano je Mjesnom odboru Škurinje, dok 
je nastavak edukacije u ostalim mjesnim odborima u Gradu 
Rijeci planiran za jesen. 

Polaznici su izrazili zanimanje za ovu problematiku i aktivno 
se uključili u raspravu, te podržali nastavak edukacije.

Predavač, policijski službenik Jure Jurković zadovoljan je 
počecima programa, te mišljenja kako bi ovakav oblik edukacije 
trebao doprinijeti smanjenju negativnih pokazatelja o stradavanju 
pješaka treće životne dobi. 

Ujedno projekt „Zaštita pješaka starije životne dobi“ slijedi 
strategiju zdravog starenja temeljenu na preporukama Europske 
mreže zdravih gradova i Svjetske zdravstvene organizacije, te 
strategije zdravog starenja u Rijeci pod nazivom „Rijeka u kojoj 
i stariji plivaju uzvodno“. m

Ankica KOLIĆ
Foto: Autoklub Rijeka

Stariji pjeπaci u prometu
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Govoreći o razlozima sudjelovanja MUP-a i 
policije u ovoj priredbi, Krunoslav Borovec, 
glasnogovornik MUP-a  je istaknuo: Nama je 
važno da iskoristimo priliku, da onima koji dođu 
na ovu priredbu, a prema najavama organizatora 
očekuje se oko 200 tisuća posjetitelja, ukažemo 
na važnost prometne kulture, da ukažemo na 
važnost edukacije u prometu i posebno da 
ukažemo na važnost korištenja zaštitne opreme 
u prometu

Pod nazivom Auto-motor show Zagreb 2010 Udruga za 
promicanje prometne kulture Arcobaleno iz Italije, u suradnji s 
MUP-om RH - Prometnom policijom, u Zagrebu od 17. do 19. 
rujna organizira dosad najveću motornu manifestaciju u Hrvatskoj. 
Taj prvi Auto motor show te vrste odvijat će se na prostorima 
oko Arene Zagreb te u tri dana predstaviti posjetiteljima bogat 
športsko-kaskaderski, edukativni, izložbeni kao i zabavni program. 
Promotor i gost zagrebačkog auto showa bit će vozač formule 
jedan Giancarlo Fisichella. Tim povodom u press-centru Arene 
Zagreb održana je 8. srpnja press konferencija na kojoj su samu 
manifestaciju i njezinu organizaciju okupljenim predstavnicima 
medija predstavili u ime organizatora i partnera Grada Zagreba 
gradonačelnik Zagreba Milan Bandić, glasnogovornik MUP-
a Krunoslav Borovec, načelnik PUZ-a Tomislav Buterin, Enzo 
Moscato, predsjednik Udruge Arcobaleno te Tomislav Jelić član 
organizacijskog tima.

Krunoslav Borovec obraćajući se okupljenima u ime MUP-a 
te govoreći o sigurnosti u prometu je naglasio: „U edukativnoj 
komponenti ove priredbe mi smo prepoznali priliku da 
predstavimo određene sadržaje koji su za nas bitni.“  Govoreći o 
značaju sigurnosti u prometu je nastavio: „ Sigurnost u prometu 
bitan je aspekt i o tom aspektu, ako želimo govoriti o životu, o 
zdravlju moramo voditi računa. Pokazatelji u Hrvatskoj u prometu 
nisu loši, iznimno su dobri. Mi već dugi niz godina iz godine u 
godinu bilježimo sve manji broj osoba koje smrtno stradavaju u 
prometu. Prošle godine taj broj iznosio je više od 400 izgubljenih 
života na prometnicama RH.“ O razlozima sudjelovanja MUP-a i 
policije u ovoj priredbi je istaknuo: „Nama je važno da iskoristimo 
priliku, da onima koji dođu na ovu priredbu, a prema najavama 
organizatora očekuje se oko 200 tisuća posjetitelja, ukažemo na 
važnost prometne kulture, da ukažemo na važnost edukacije u 

prometu i posebno da ukažemo na važnost korištenja zaštitne 
opreme u prometu. Vjerujem da ćemo iskoristiti priliku da 
zagrebačkoj, a možda i široj hrvatskoj javnosti prezentiramo i 
modernu tehniku koju MUP ima i kojom raspolaže za nadzor i 
kontrolu prometa. Sigurno je da će i s ovog našeg edukativnog 
policijskog aspekta posjetitelji ove priredbe pronaći cijeli niz 
interesantnih sadržaja koje mogu upoznati i od kojih u konačnici 
mogu imati korist u smislu podizanja osobne prometne kulture, 
sigurnosti sudjelovanja u prometu.“

Načelnik Tomislav Buterin je pak ukazao na vid sigurnosti u 
prometu kad su u pitanju mladi i djeca podsjetivši kako PUZ 
već niz godina provodi preventivne aktivnosti za sve uzraste, 
a naročito u zadnje vrijeme kad su u pitanju mladi da  rade na 
preventivi, upozorenjima na opasnosti brze vožnje, vožnje pod 
utjecajem alkohola ili nekih drugih omamljujućih sredstava.  
„Sigurno je da će jedna ovakva manifestacija privući  veliku 
pozornost javnosti i upravo je to prilika i mjesto da PUZ prezentira 
svoje programe i da se što više približi građanima, jer mi smo 
servis građanima, a naročito mladima želimo ukazati na štetnost 
brze vožnje, alkohola, droga, a samim time u konačnici  želimo 
pokazati rezultat u smanjenju prometnih nesreća, tjelesnih 
ozljeda, gubitaka života u prometu“, zaključio je Buterin.

I Milan Bandić je pozdravio sve što se događa u vezi 
sa spomenutom priredbom, te zahvalio kolegama iz Italije 
na suorganizaciji dodajući: „Bit ću sretan kao i ljubitelji 
automobilizma u Zagrebu i šire da se to događa po prvi put 
u Zagrebu i da to postane tradicija. Grad Zagreb će iza tog 
projekta stati i u buduće. Mislim da će ljudi uživati u tome.“ 

Inače, Prometna policija i PUZ osigurat će za motorni program 
ove priredbe sve potrebne tehničke  preduvjete kao i osiguravanje 
staze.  Policijska škola u specijalno uređenim policijskim vozilima 
demonstrirat će različite vrste vožnje. Valja reći kako prometna 
policija RH u sklopu već tradicionalnih aktivnosti Nacionalnog 
programa sigurnosti cestovnog prometa, a posebno uoči 
početka školske godine provodi edukativne programe, vježbe 
i razne simulacije. Cilj je ove priredbe da postane tradicionalno 
prometno događanje u gradu Zagrebu na kojem će se okupljati 
javnost, policija, mediji i sve značajne institucije u prometu s 
namjerom promicanja prometne kulture te smanjenja posljedica 
prometnih nesreća u uvjetima stalno rastućeg prometa posebice 
u samom Zagrebu. m Biserka LUKAN

Snimio: Ivica LAJTNER

Udruga za promicanje prometne kulture Arcobaleno iz Italije, u suradnji s MUP-om RH - Prometnom policijom, u 
Zgrebu od 17. - 19. rujna organizira dosad najveÊu motornu manifestaciju u Hrvatskoj

MUP suorganizator Auto-motor showa Zagreb 2010
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„Prometna preventiva u osnovnoj školi – 
uvođenje prometnog odgoja u osnovne škole“

Aktivnosti koje proizlaze iz Nacionalnog programa sigurnosti 
cestovnog prometa u 2010. godini: u tijeku je (siječanj-lipanj 
2010. god.) provođenje pilot projekta „Prometna preventiva 
u osnovnoj školi – Uvođenje prometnog odgoja u osnovne 
škole“. 

Pilot projekt

u naselju i van naselja, kretanju pješaka u slučaju smanjene 
vidljivosti i utjecaju buke i nepropisno parkiranih vozila kao 
elementima koji utječu na sigurnosti kretanja pješaka.

Nakon teorijskog dijela obuke, s učenicima su provedene 
praktične vježbe stvarnih uvjeta na terenu: siguran prelazak 
preko pješačkog prijelaza, prelazak preko pješačkog prijelaza 
uz pomoć pripadnika školske prometne jedinice, kretanje 
kolone pješaka jedan iza drugoga, poštivanje prometnih svjetala 
ili znakova koje daje ovlaštena osoba, prelazak kolnika mimo 

U sklopu tih aktivnosti 12. lipnja 2010. godine održana je 
edukacija učenika petog razreda Osnovne škole „Braće Radić“ u 
Pakracu. Učenici su educirani na temu „Kako sigurno sudjelovati 
kao pješak u prometu“. 

Županijski tim sastavljen od predstavnik HAK-a - Darko Čato, 
MUP-a - Dinko Šulc i Agencije za odgoj i obrazovanje Milan 
Nadaždi  proveo je s učenicima teorijsku i praktičnu prometnu 
edukaciju. 

Učenici su upoznati sa Zakonskim obvezama kretanja 
pješaka u prometu, kretanju pješaka nogostupom i kolnikom 

pješačkog prijelaza ako je udaljen više od 50 metara u naselju 
i 100 metara van naselja…

Nakon završetka obuke učenicima je podijeljen progodan 
promidžbeno-edukacijski materijal i reflektirajuće oznake za 
sigurno kretanje u prometu u uvjetima smanjene vidljivosti. m

Dinko ŠULC
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Na prigodnoj svečanosti u OŠ „August Cesarec“ u Špišić Bukovici koja je odr-
žana 18. lipnja, u povodu završetka školske godine, najboljim učenicima podijeljene 
su prigodne nagrade. Svoje znanje učenici su pokazali sudjelujući u natjecanju koje 
je provedeno od 1. ožujka do 30. travnja ove godine uz uporabu Prometne učilice 
- web alata za učenje i provjeru znanja iz prometnih propisa.

Na svečanoj dodjeli policijski službenik za prometnu preventivu Dario Gazibara 
učenicima šestih razreda OŠ A. Cesarca, Morionu Leško i Leu Zdeličan, te učeniku 
osmog razreda  Janku Brlas za osvojeno 2. mjesto na natjecanju iz poznavanja 
prometnih propisa za učenike od 5. do 8. razreda na Prometnoj učilici, uručio je  
zaslužene nagrade: bicikle, zaštitne kacige i „Diplome“.

U školi djeluje i Školska prometna jedinica iz koje je pet učenika položilo praktični 
dio ispita te na taj način ispunilo sve propisane uvjete kako bi postali članovi školske 
prometne jedinice. 

Jedna od svakako najodgovornijih zadaća je da u neposrednoj blizini osnovnih 
škola osiguravaju prijelaz djece i ostalih pješaka preko kolnika ili obilježenog pješačkog 
prijelaza a pripadnici školskih prometnih jedinica nose propisanu odoru, i poslove 
regulacije prometa izvršavaju samo uz nazočnost policijskog službenika ili dežurnog 
nastavnika. m 

Josip ŠTAJDOHAR

Međunarodna moto-udruga policajaca „Blue Knightsi“ u Hrvatskoj već godinama 
održava humanitarne akcije pod nazivom „Toy run“ tijekom kojih se prikupljenim 
donacijama od članova kupuju igračke i doniraju dječjim  vrtićima, dječjim bolnicama, 
domovima za napuštenu djecu i sličnim ustanovama.

Nagrade za 
“Prometnu 

uËilicu”
Na prigodnoj svečanosti u OŠ 

„August Cesarec“ u Špišić 
Bukovici najboljim natjecateljima  
podijeljene su prigodne nagrade

Blue Knights-i su u Hrvatsku došli  2002. godine, kada je u Daruvaru održana 
Osnivačka skupština nekolicine entuzijasta, policajaca iz Pakraca, Daruvara, 
Kutine i Siska. Nakon šest godina vožnji po susretima istovrsnih udruga širom 
Europe i Hrvatske te organizacije nekoliko humanitarnih akcija od kojih bi trebalo 
istaći “Croatian Foundation Meeting 2004” “2nd BK BEACH PARTY 2005”, 
Europsku konvenciju 2009 u Omišlju, “TOY RUN 1,2,3,4,5 i 6”, “DICE RUN I 
i II”,  Blue Knights-i izlaze iz anonimnosti i osnivaju se podružnice: BKCRO II u 
Zagrebu i BKCRO III u Istri, BKCRO V u Splitu, BKCRO VI u Rijeci, BKCRO VII 
iz Zagorja. 

‘Toy run’: 
igraËke za  
nezbrinutu 

djecu
Policajci motoristi podijelili 

igračke djeci u domovima za 
nezbrinutu djecu u Lovranu i 

Novom Vinodolskom
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Tako je bilo i ove godine, točnije 5. lipnja, kada je riječki ogranak „Plavi vitezovi 
– Croatia VI“, organizirao ovu humanitarnu akciju na području Primorsko-goranske 
županije. Riječkim policajcima motoristima pridružili su se članovi iz udruga 
motorista s područja cijele Hrvatske i Slovenije. Njih stotinjak okupilo se na Preluci 
odakle su krenuli u Lovran, gdje su djeci u Domu za nezbrinutu djecu „Ivana Brlić 
Mažuranić“ predali dio sakupljenih igračaka te računalne opreme. Ostatak igračaka 
predali su i podijelili djeci smještenoj u Domu za djecu „Braća Mažuranić“ u Novom 
Vinodolskom. 

Razdragana djeca s veseljem su dočekala policajce motoriste, a osmijeh i 
zadovoljstvo na licima jednih i drugih bio je dovoljan znak da je humanitarna akcija 
uspjela i da je treba ponoviti. 

Valja napomenuti da je tijekom humanitarne akcije prikupljeno igračaka u vrijednosti 
10.000 kuna i pet osobnih računala. Hvale vrijedna akcija pokazala je veliko i široko 
srce policajaca koji i na ovakav način pokazuju svoju humanost i velikodušnost. 
Riječka podružnica Blue Knights-a osnovana je prošle godine te ima  16  članova, 
no nakon ove posljednje akcije javila se nekolicina zainteresiranih tako da će se 
broj članova uskoro popeti na 20. Njihova želja da pomognu velika je, a nakon 
ove uspješne akcije dobili su novu snagu  (i pojačanje) za slične akcije kojih će, 
vjerujemo, biti još. m

Mirjana KULAŠ

Već dugi niz godina Policijska uprava ličko-senjska u vrijeme turističke sezone 
dobiva ispomoć u ljudstvu i tehnici, tako je i ove sezone, točnije 1. srpnja u 
prostorijama ove PU upriličen prijem kolega iz drugih policijskih uprava. Oni će za 
vrijeme turističke sezone (1. srpnja – 31. kolovoza) pružati ispomoć svojim kolegama 
u Policijskoj upravi ličko-senjskoj. Prisutne su u ime načelnika Policijske uprave Željka 
Jurkovića i svoje osobno, pozdravili i zaželjeli im dobrodošlicu načelnik Odjela policije 
Jurica Butković, te načelnici postaja u koje će biti raspoređeni, koji su ih ujedno 
upoznali i sa zadaćama koje se od njih očekuju tijekom pružanja ispomoći. 

Na ispomoć u Policijsku upravu ličko-senjsku upućeno je 12 policijskih službenika 
iz krapinsko-zagorske, karlovačke i sisačko-moslavačke Policijske uprave. U Policijsku 
postaju Novalja raspoređeno je osam policijskih službenika, u Policijska postaja 
Gospić dva, te po jedan policijski službenik u Policijsku postaju Otočac i Karlobag.   

Prometna jedinica mladeži pomaže u prometu
Istoga dana, na području PU ličko-senjske započela je s radom i Prometna 

jedinica mladeži. U suradnji s lokalnom vlasti gradova Gospića, Otočca, Senja i 
općina Plitvička jezera i Karlobaga, Policijska uprava ličko-senjska je organizirala 
prijem učenika i studenata u Prometnu jedinicu mladeži. Cilj njihovog angažmana 
je prvenstveno da pomažu svim sudionicima u prometu, posebno ugroženim 
kategorijama - djeci, starijim osobama i invalidima. Primljeno ih je ukupno 25, od 
kojih su 22 učenice i 3 učenika. Njih osmero primljeno je u Policijsku postaju Gospić, 
petero u Policijsku postaju Otočac te po četvero u policijske postaje Senj, Korenica 
i Karlobag. 

Prometna jedinica mladeži na području ove PU djelovat će u razdoblju od 1. 
srpnja do 31. kolovoza, a nadamo se da će vozači na području Ličko-senjske 
županije pozitivno i sa simpatijama reagirati na znakove koje im upućuju ove djevojke 
i mladići te da će se njihovim angažmanom smanjiti broj neželjenih ponašanja u 
prometu. m 

Kristina MAODUŠ 

Stiglo 
‘pojaËanje’ PU 
liËko-senjskoj

Na ispomoć u PU ličko-senjsku, 
u vrijeme turističke sezone, 

upućeno je 12 policijskih 
službenika iz krapinsko-zagorske, 
karlovačke i sisačko-moslavačke 

Policijske uprave.
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U OŠ „Mladost“ u Jakšiću održano je 
edukativno predavanje učiteljima i roditeljima 
učenika sedmih i osmih razreda na teme kao 
što je suzbijanje zlouporabe opojnih sredstava, 
konzumiranja alkohola i duhanskih proizvoda, 
kao i opasnosti prilikom sudjelovanja u 
prometu i drugo

Svi znamo da su djeca, odnosno mladi, naše najveće blago 
koje je ponekad jako teško sačuvati od svih opasnosti koje 
vrebaju u njihovim životima. Oni su u jako osjetljivom razdoblju 

Mladi i
opasnosti
koje vrebaju

života i skloni su nagovaranju, novim izazovima, ali i dokazivanju 
među svojim vršnjacima. 

Svjesni tih činjenica u srijedu, 9. lipnja 2010. godine, u 
prostorijama športske dvorane Osnovne škole „Mladost“ u 
Jakšiću održano je edukativno predavanje učiteljima i roditeljima 
sedmih i osmih razreda. Edukaciji je prisustvovalo oko 60-tak 
osoba, a provodili su je djelatnik Odjela kriminalističke policije i 
kontakt-policajac Damir Pus. 

Teme su bile zanimljive jer su zapravo odraz svakodnevnih 
situacija u kojima se roditelji i nastavnici susreću u odgoju 
mladih kao što je suzbijanje zlouporabe opojnih sredstava, 
konzumiranja alkohola i duhanskih proizvoda, kao i opasnosti 
prilikom sudjelovanja u prometu. Govora je bilo i o nadzoru noćnih 
izlazaka mladih, u skladu s odredbama Obiteljskog zakona,  
te o aktivnostima koje imaju za cilj onemogućiti sudjelovanje 
maloljetnih osoba u igrama na sreću i nagradnim igrama. Također 
je naglašeno da će se provoditi pojačan nadzor užih i širih zona 
odgojno-obrazovnih ustanova u cilju suzbijanja nasilja među 
mladima.

Predavanje je imalo dvosmjerni karakter jer su i roditelji i 
nastavnici sudjelovali sa svojim pitanjima i sugestijama, pa na 
kraju možemo zaključiti da je razgovor i edukacija najbolji početak 
prevencije.m

Ivana RADIĆ
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Policijski službenici Interventne jedinice Zlatar od 14. lipnja do 
17. lipnja na prostoru bivše vojarne u Stubičkoj Slatini provodili 
su obuku kako bi podigli razinu obučenosti policijskih službenika 
i pojedinačno i u okviru formacija, počevši od grupe pa do voda. 
Nakon uvodnog izlaganja zapovjednika Interventne policije Zlatar 
Policijske uprave krapinsko-zagorske Mladena Hrastinskog, 
policijski su se službenici postrojili nakon čega su  upoznati sa 
sadržajem pokaznih vježbi te sa završnom pokaznom vježbom 
koja se održala18. lipnja od 11 do 12 sati.

Sadržaji pokaznih vježbi
Prva vježba

Interventni vod dolazi na mjesto održavanja prosvjeda, izlazi 
iz vozila, kompletira opremu i zauzimanje policijskog poretka: 
kordon. Nakon toga prosvjednici zapale tzv. Molotovljev koktel i 
bace ga prema policijskom poretku. Vod ga gasi te uočava, locira 
i izvlači počinitelja protupravnog ponašanja. Nakon toga odnose 
prosvjednika koji pruža pasivni otpor te potiskuju prosvjednika 
sa štićenog prostora.

Druga vježba

Vozilo se nije zaustavilo na znak “Stop policija”, a prema  dojavi 
OKC-a vozilom upravlja osoba za koju postoje osnove sumnje 
da je počinitelj kaznenog djela: pokušaja ubojstva policajaca. 
Nakon toga slijedi potjera policijskih službenika interventne 
jedinice za osumnjičenim te postavljanje selektivnog blokiranog 

punkta interventne policije. Međutim, osumnjičeni se ponovno 
ne zaustavlja na znak “Stop” pa se aktivira uređaj za prisilno 
zaustavljanje vozila. Vozilo se konačno zaustavlja jer mu je 
daljnja vožnja onemogućena te grupe dolazi do vozila i izvlači 
osumnjičenu osobu iz vozila.

Treća vježba

Interventni vod dolazi do objekta, priprema opremu prikladnu 
za savladavanje prepreke. Nakon toga savladava prepreku i 
spušta se niz objekt.

Četvrta vježba

Interventni vod je locirao objekt i osobu koja se u njemu 
skriva. Riječ je, naime, o  počinitelju dvostrukog ubojstva, koji 
je naoružan vatrenim oružjem. Interventni vod dolazi do objekta, 
nasilno ulazi, pregledava prostorije i locira osobe u prostoriji. 
Međutim, prostorija je  zaključana pa interventni policajci moraju 
nasilno ulaziti u prostoriju, nakon čega uhićuju osobu. 

 Završna vježba

Završna vježba realizirana je kroz četiri radne točke: Rad 
i postupci kod narušenog JRM-a u većem obujmu,Taktika 
i tehnika zaustavljanja vozila uz uporabu uređaja za prisilno  
zaustavljanje istih (jež), Svladavanje raznih prepreka i Uhićenje 
osobe u zatvorenom prostoru. 

Pokaznoj vježbi nazočili su: načelnik uprave policije 
Dubravko Teur, zapovjednik zapovjedništva Interventne jedinice 
policije Josip Turkalj, zamjenik zapovjednika “Kobri” Goran 
Burušić, instruktor u zapovjedništvu Interventne jedinice policije 
Petar Čorak, djelatnica zapovjedništva Interventne jedinice 
policije Ivana Homan, rukovoditelji Interventne jedinice policije 
PU koprivničko-križevačke, PU varaždinske i PU međimurske 
te načelnik Policijske uprave krapinsko-zagorske Željko 
Cujzek i načelnik Odjela policije PU krapinsko-zagorske Josip 
Janžek. 

Po završetku vježbu je načelnik uprave policije Dubravko 
Teur ocijenio vrlo uspješnom, a svoje zadovoljstvo određenom 
vježbom i spremnošću Interventne jedinice policije Zlatar 
iskazao je i zapovjednik IJP Zlatar Mladen Hrastinski. m

Otilija MANDIĆ-TRKULJA, Zoran LONČAR
Foto: PU krapinsko-zagorska

 Pokazna vježba Interventne jedinice Zlatar
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Kako je u samo dva 
dana od njegova 
počinjenja razriješen 
slučaj svirepog 
ubojstva supružnika 
Galić – Satler, koje 
je počinio virovitički 
poštar R. M.

Zahval ju jući stručnom i 
učinkovitom djelovanju krimi-
nalista, forenzičara hrvatske 
policije, njezinu timskom radu 
u kojem su sudjelovali iskusni 
stručnjaci Odjela kriminalističke 
policije PU virovitičko-pod-
ravske, Uprave kriminalističke policije iz Ravnateljstva policije, 
PU zagrebačke te CFIIV „Ivan Vučetić“ u samo dva dana od 
počinjenja razriješen je slučaj stravičnog ubojstva umirovljenika, 
bračnog para Ane Satler i Ante Galića što se zbio u Virovitici 
25. svibnja ove godine, a počinio ga tamošnji poštar R. M. 
Zbog načina izvršenja zločin je zgrozio cijelu Hrvatsku. Taj 
slučaj tih dana kraja svibnja i početka lipnja punio je naslovnice 
hrvatskih tiskovina, crne kronike, zaokupljao pozornost 
svekolikog medijskog prostora. Cijeli slučaj s tim poštarom 
ubojicom podsjećao je i na glasoviti film „Poštar uvijek zvoni 
dva put“. Kao iz kriminalističkih romana nicali su naslovi: Čudni 
poštar - Uhićen ubojica virovitičkih umirovljenika; Supružnike 
u Virovitici ubio poštar zbog kockarskih dugova; Poludjelog 
poštara ubojicu otkrila strast za kockom; Jutro poslije ubojstva 
monstrum je zapalio supružnike i otišao u kafić; Dvostruki 
ubojica je prezaduženi poštar sklon kocki, ali pohvale na račun 
rada policije. 

 Kako bi se što učinkovitije razriješilo ovo ubojstvo, PU 
virovitičko-podravska na čelu s načelnikom uprave Ivicom 
Tolušićem formirala je stožer, potpomognut stručnjacima iz 
Ravnateljstva policije. Na otkrivanju počinitelja virovitičkog zločina 
radilo je četrdesetak operativaca bez prestanka, doslovce dan i 
noć. Sam očevid i ostale radnje iz područja krim tehnike obavljala 
su dva kriminalistička tehničara, tri vještaka CFIIV „Ivan Vučetić“, 
dva vatrogasca, protupožarni inspektor, voditelj pododsjeka 
krim tehnike, obducent i njegov pomoćnik, poligrafski ispitivač. 

Vršene su dvije pretrage i tri 
dodatna očevida. Kao u samim 
CSI popularnim američkim TV 
- serijama izvršene su četiri 
vrste vještačenja (DKT, DNA, 
kontaktno i kemijsko-fizikalno) 
za koja su CFIIV upućena četiri 
naloga za vještačenje i čak 
65 omota spornih i nespornih 
uzoraka. 

Zahtjevna 
kriminalistička obrada

Govoreći o samom tijeku 
razrješenja toga po mnogo 
čemu najtežeg kaznenog djela 

zahtjevne kriminalističke obrade Tihomir Tumpić, načelnik Odjela 
kriminalističke policije PU virovitičko-podravske nam je pojasnio 
da su oni, policija 26. svibnja od susjeda supružnika Satler- 
Galić dobili dojavu kako im se susjedi Ana i Ante, inače, radišni, 
vrijedni i omiljeni ljudi već dva dana ne pojavljuju iz kuće. Po toj 
je dojavi policija odmah krenula na posao, nastavio je Tumpić 
te pronašla izbodena i zapaljena tijela starijih umirovljenika u 
centru Virovitice. Prvotni šok. Treba tu dokučiti motiv ubojstva! 
Sve prava enigma, s obzirom da je u kući, na mjestu događaja 
uočena i veća količina novca. Za brzo razrješenje slučaja Tumpić 
je kazao da su vrlo zaslužni i njihove kolege iz Zagreba: načelnik 
Odjela općeg kriminaliteta Gojko Marković, Željko Grgurić iz PUZ-
a, vještaci CFIIV Ivica Merkaš, Megy Kujundžić i Željko Sekulić, 
Darko Kićinbaći, voditelj Pododsjeka kriminalističke tehnike PU 
virovitičko-podravske pojašnjava kako su policijski službenici 
radom na mjestu događaja u obiteljskoj kući i prikupljenim 
obavijestima zaključili da se vrlo vjerojatno događaj ubojstva 
dogodio dan prije, nego što je mjesto događaja zapaljeno. 
S obzirom da su prvo u kući ubijenih, na mjestu događaja 
intervenirali vatrogasci, dva djelatnika JVP Virovitica. Tu pronašli 
dva mrtva nagorjela tijela. Svojim stručnim opservacijama 
vatrogasci su pomogli očevidnim stručnjacima, jer su utvrdili da 
je požar trajao samo dva tri sata te da je potpaljen jutro poslije 
ubojstva kada je i ugašen. Kićinbaći je napomenuo kako inače 
očevidi požara spadaju u komplicirane očevidne radnje. Pojasnio 
je i da su u kriminalističkom istraživanju pronađeni bitni detalji 

Poštar uvijek zvoni dva put: pohvale policiji

Ivica ToluπiÊ, naËelnik PU virovitiËko-podravske

Ekipa istražitelja
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koji su istražitelje vodili do počinitelja, a to su bili crni ruksak, 
novine, Sportske novosti i Jutarnji list. Također je kazao da je na 
mjestu događaja prikupljeno dosta drugih bitnih materijala pa se 
uz intenzivan rad na terenu i stručnost policijskih djelatnika krug 
mogućih počinitelja vrlo brzo suzio. Intenzivno se, saznajemo od 
Kićinbaćija, radilo i na pregledu dvorišta, vrta, kuće te šireg mjesta 
događaja. Tako je već 28. svibnja u jutarnjim satima, osumnjičeni 
virovitički poštar R. M., priveden na obavijesni razgovor u PU u 
Virovitici gdje je u poslijepodnevnim satima i priznao da je zbog 
kockarskih dugova, bankrota usmrtio supružnike Galić- Satler te 
je i uhićen. Saznali smo i kako su ljudi u Virovitici postali nakon 
svega sumnjičavi i obazrivi prema poštarima. 

Brzo, efikasno i stručno obavljen posao
Ivica Tolušić, načelnik PU virovitičko-podravske tek četiri 

mjeseca, a vidno zadovoljan dobro obavljenim poslom svojih 
kolega je kazao: „Kako bismo razriješili ovaj teški slučaj svirepog 
ubojstva u Virovitici, oformili smo stožer i okupili ponajbolje 
stručnjake, odradili smo tako svoj posao brzo, efikasno i stručno. 
Naporno smo radili, moram priznati da doista nije bilo lako, žrtve 
zločina su bili dragi i tihi umirovljenici, stariji ljudi. To se vidjelo po 
svemu što smo zatekli u obradi, očevidu od njihove kuće, dvorišta 
do vrta. Primali su nadalje vrlo solidne mirovine koje su zaradili u 
Belgiji, bili izuzetno pedantni i sve to nam je bio trag, pomoglo nam 
je u razrješenju njihova ubojstva. Uputilo nas na to tko im je dolazio 
u kuću, s kim su razgovarali? Dobili smo poligrafskog ispitivača iz 
PUZ-a koji je najprije ispitao zamjenskog poštara i utvrdio kako on 

nije počinitelj, a onda je na red došao i njihov, pravi poštar R. M. 
za kojeg smo kasnije kriminalističkom obradom utvrdili, sam je po 
ispitivanjima priznao da je počinitelj stravičnog ubojstva tih vrijednih 
i poštenih staraca jer je zapao u kockarske dugove.“

Toulušić nam je potvrdio kako je ovaj stravičan zločin uznemirio 
cijelo virovitičko područje, dodajući: „Ljudi su se uznemirili kao 
i sve gradske strukture, bio je pritisak na policiju, postavilo se 
pitanje sigurnosti u gradu. Tako da je po brzom našem otkriću 
počinitelja svima laknulo. Posebno ću za dobro odrađen posao 
pohvaliti trojicu, četvoricu kolega koje ću predložiti i za godišnju 
nagradu MUP-a. Za dobro odrađen posao dobili smo pohvale 
i gradskih i županijskih vlasti, a nama policijskim službenicima 
porastao je i ugled i povjerenje građana. Tek sam nekoliko 
mjeseci ovdje u Virovitici, imam dobre suradnike s kojima ću 
odraditi i odrađujem prioritetne naše ciljeve i zadaće.“ 

Brojne pohvale policiji
Za brzo i učinkovito otkrivanje počinitelja ovog zločina, 

uspješno razrješenje slučaja, dobro i stručno obavljen 
posao policijski službenici PU virovitičko-podravske na čelu 
s načelnikom uprave Ivicom Tolušićem za svoj rad na tom 
zahtjevnom kriminalističkom predmetu dobili su brojne pohvale 
kako od samih svojih sugrađana tako od cjelokupne hrvatske 
javnosti ali i struke, ministra MUP-a Tomislava Karamarka i 
glavnog ravnatelja policije Olivera Grbića. m

Biserka LUKAN
Snimio: Ivica LAJTNER

Policijska uprava primorsko-goranska nastavlja uspješnu suradnju s 
Nastavnim Zavodom za javno zdravstvo Primorsko-goranske županije, 
Vatrogasnom zajednicom PGŽ i Udrugom stanara na promociji zdravlja te opće 
i požarne sigurnosti građana. 

Nakon što je objavljen priručnik „Korisni savjeti za stanovanje“ s mnoštvom 
korisnih tematskih cjelina koje govore o pravima i obvezama stanara, savjetima 
za zdraviji i kvalitetniji život te o rješavanju svakodnevnih problema s kojima se 
stanari susreću, krenulo se u njegovu promociju. Policijski službenici Odjela 
za javni red, Policijske uprave primorsko-goranske tada su se aktivno uključili 
u edukaciju građana. Napominjemo kako su prije toga upravo oni sudjelovali 
i u izradi priručnika te pisali o temama koje se odnose na sigurnost ljudi i 
imovine. 

U priručniku je posebice naglašena važnost suradnje između građana i 
policije, koja za rezultat ima smanjenje opasnosti, odnosno, sprječavanje 
posljedica protuzakonitog postupanja. 

Slogan: „Dobar susjed - siguran stan“ ne bi trebao biti samo fraza, već 
zaista projekt u čijoj realizaciji imaju najveću ulogu sami građani. Dio toga 
je sigurno samozaštita, ali i građanska odgovornost spram sebe i drugih te 
suradnja s policijom. 

Sastavni dio edukacije o sigurnosti građana i imovine te sličnim temama čine 
prezentacije priručnika. Na taj način on se također želi učiniti dostupnim široj 
populaciji i osobama koje obavljaju poslove vezane za upravljanje zgradama. 

Ističemo kako su posebice zapažena bila predavanja policijskog službenika 
Dražena Pandže u Domu kulture „Mali Lošinj“ i Gradskoj vijećnici grada Krka 
te izlaganje u programu Radio postaje otok Krk i, posljednje, u prostoru Grada 
Delnice. 

Kao dokaz kvalitetne i stručne suradnje policije i Nastavnog Zavoda za javno 
zdravstvo Primorsko-goranske županije navodimo Zahvalnicu spomenutog 
Zavoda kojom zahvaljuju na uspješnoj suradnji i pomoći u provođenju projekta. 
Posebno ističu susretljivost te razumijevanje PU primorsko-goranske kao i 
profesionalnost i izniman doprinos predavača, policijskih službenika, koji su 
kvalitetnim i zanimljivim predavanjima pridonijeli kvaliteti projekta. m

Tomislav VERŠIĆ

Edukacija o 
sigurnosti 
graana i 
imovine

U priručniku „Korisni savjeti za 
stanovanje“ naglašena je važnost 
suradnje između građana i policije 

kako bi se smanjila opasnost 
od protuzakonitog postupanja, 
odnosno, spriječile posljedice



duhovni kutak

Bjelovarčanina Željka Savića zaredio je vojni 
ordinarij Juraj Jezerinac 

U bjelovarskoj katedrali Sv. Terezije Avilske 3. srpnja po 
rukama vojnog ordinarija mons. Jurja Jezerinca za vojnog 
svećenika Vojne biskupije zaređen je velečasni Željko Savić. 
Prvo je to takvo svećeničko ređenje u povijesti Vojnog ordinarijata 
u Republici Hrvatskoj. Na svečanoj ceremoniji ređenja ispred 
Ministarstva obrane bio je načelnik glavnog stožera OSRH 
general zbora Josip Lucić, a ispred Ministarstva unutarnjih 
poslova načelnik Policijske uprave bjelovarsko-bilogorske Jakob 
Bukvić i načelnik Odjela za suradnju s Vojnim ordinarijatom u RH 
Josip Zagorščak. 

Monsinjor Juraj Jezerinac zahvalio je ministarstvima obrane i 
unutarnjih poslova koji su pokazali svoju brigu za dušobrižništvo 
u ministarstvima, kako u oružanim snagama tako i u redarstvenim 
službama Republike Hrvatske.

Prvo povijesno reenje 
vojnog sveÊenika u Vojnoj biskupiji

- Unatoč poslovima koji svakodnevno pritišću 
svećenika, njemu treba biti prvotna briga posvetiti 
se duhovnom životu ljudi. Nikakva se aktivnost i rad 
svećenika ne može zamijeniti s njegovim duhovnim 
radom kako na sebi tako i s drugim ljudima. Ako je 
svećenik izvana rastrgan, iznutra prazan, gubi tada 
radost u svome pozivu koji na kraju postaje teret sebi 
i drugima. Da bi tu svetost mogao prenositi na ljude, 
mora raditi i na osobnom posvećenju – rekao je u 
svojoj propovijedi vojni ordinarij Jezerinac. Dodao je 
kako ljudi prepoznaju na svojim svećenicima jesu li 
revni ili nisu, jesu li sveti ili nisu. Jezerinac smatra da 
ga sama služba potiče da izabere život koji je nadahnut 
evanđeoskom radikalnošću.

Vojni svećenik Željko Savić svoju je prvu misu, tzv. 
mladu misu održao drugi dan u nedjelju u 10.30 sati 
u župi sv. Terezije Avilske u Bjelovaru. m

Ana Marija VOJKOVIĆ
Snimio: Ivica LAJTNER 
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policijska akademija

dvogodišnjom Larom. Njezin pas uči kako otkriti drogu u 
različitim objektima, vozilima i stvarima, ali prvo mora naučiti 
usvajanje mirisa droge. Kada dobro odrade posao, odnosno 
kad pronađu skrivenu drogu ili neki trag, Jaki i Lara za nagradu 

Andreja Teodorović i Bobana Radosavljević prve 
su policijske službenice koje će postati vodiči 
službenih pasa za praćenje traga i detekciju 
droga

One su prve æene koje sluæbeni psi sluπaju

Andreja TeodoroviÊBobana RadosavljeviÊ

Vrućeg ljetnog dana na Policijskoj akademiji zatekli smo dvije 
mlade policajke kako marljivo treniraju sa službenim psima. 
Nakon dvije godine rada u zagrebačkoj interventnoj policiji 
Andreja Teodorović (27) u travnju ove godine prijavila se na tečaj 
za obuku vodiča i dresuru službenih pasa za praćenje ljudskog 
traga. Kaže da joj je to bio veliki izazov jer do sada su taj posao 
radili smo muškarci.

- Ovaj posao može raditi samo onaj tko voli životinje, a 
posebno pse – objašnjava nam Andreja. S njemačkim ovčarom 
Jakiem svaki dan vježba osam sati. Kaže da je zadovoljna 
kako Jaki napreduje i u kondicijskim treninzima i u vježbama 
poslušnosti.   

Njezina kolegica Bobana Radosavl jević (23) svaki 
dan trenira s njemačkom ovčarkom za detekciju droga, 

od svojih vodiča dobivaju hranu ili loptice na špagi sa kojima 
se obožavaju igrati. 

- Jako volim pse i oduvijek sam željela raditi s njima – kaže 
Bobana. Prije tečaja je radila u PP Jastrebarsko, a nakon 
završenog tečaja radno mjesto će joj biti zagrebačka Zračna 
luka, odnosno aerodromska policija. Nakon završetka tečaja Jaki 
će živjeti na Policijskoj akademiji jer će biti u službi interventne 
policije PUZ-a, dok će Lara živjeti sa Bobanom. 

Naše sugovornice poručuju svim kolegama koji vole životinje 
neka se prijave na tečaj, jer je to idealan način da se spoji ugodno 
s korisnim. Posebno pozivaju kolegice da one ne ostanu jedine 
službene žene vodiči pasa. Andreji, Bobani, Jakiu i Lari želimo 
mnogo uspjeha u radu. m Ana Marija VOJKOVIĆ

Snimio: Ivica LAJTNER    
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Podaci o broju članova Zaklade policijske solidarnosti, iz 
svibnja ove godine, govore o 97-postotnom odzivu policijskih 
službenika u PU splitsko-dalmatinskoj, pa je Vaša Uprava u tom 
smislu ocijenjena najboljom ocjenom. Kako se to dogodilo? 
– zapitali smo Marka Srdarevića, člana Upravnog odbora 
Zaklade.

- Od početka smo pokrenuli kampanju koja je trajala oko 
2,5 godine, a u tome su mi pomogli svi rukovoditelji ove PU. U 
potpunosti su ostvareni i ispunjeni svi ciljevi Zaklade, a najvažnija 
je činjenica da Zaklada pomaže kolegama koji se nađu u 

SrdareviÊ: Zaklada pomaæe
kolegama koji se nau u problemima

problemima. Važno je naglasiti kako njezin upravitelj i njegov 
zamjenik, Dubravko Novak i Josip Bukvić, te nas sedmorica 
članova Upravnog odbora radimo volonterski.

Naši policajci su to otvorena srca prihvatili jer smo im sve 
dobro objasnili. Objasnili smo im kako se prikuplja i raspoređuje 
novac, ali i to da je naš rad volonterski. Kad se to ljudima 
objasni, oni to shvate. Zato je njihov odziv kod nas tako velik. 
To je osnovni cilj Zaklade.

Nakon što smo saznali da je slab odziv u PU krapinsko-
zagorskoj, održali smo tamo jednu sjednicu Upravnog odbora 

U četiri godine svoga postojanja Zaklada policijske solidarnosti je pomogla 85 puta, 
a najčešći razlozi su bili teška oboljenja policijskih službenika 

ili članova njihovih obitelji, teška stradavanja policajaca i slično.
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službenicima, dok je oko 1,5 milijun oročen na računu i isplaćivat 
će se u idućim razdobljima.

Na naš upit o tome je li se u Zakladi razmišljalo i o njezinu 
proširenju na ostale zaposlenike MUP-a, naš sugovornik je 
odgovorio:

- Razgovarali smo o tome na početku osnivanja Zaklade, ali 
to je ipak Zaklada za policijske službenike, tako je i u drugim 
zemljama, to je definirao Zakon o Zakladi tako da je to ostalo 
na policijskim službenicima. 

Govoreći o konkretnim slučajevima pomoći, naglasio je:
- Nedavno smo imali dva slučaja naših policijskih službenika 

koji žive u vrlo teškim uvjetima, pomogli smo jednom kolegi s 
troje bolesne djece već tri puta, a u nekoliko slučajeva trajno 
pomažemo obiteljima umrlih kolega. U takvim slučajevima smo 
pomogli jednokratnim pomoćima ili stipendijama za njihovu djecu 
koja se školuju. Bitno je da se taj novac koji imamo troši u zaista 
teškim slučajevima, kojih nažalost ima puno.

Napomenuo je još kako su u Upravnom odboru Zaklade, 
predsjednik kojega je Dražen Vitez, u tekućem 4-godišnjem 
mandatu predstavnici MUP-a i Ravnateljstva policije te nekoliko 
policijskih uprava: karlovačke, primorsko-goranske, zagrebačke, 
osječko-baranjske i splitsko-dalmatinske. 

Bitno je da su naši policijski službenici dobili sve informacije, 
a nove policijske službenike odmah se obavijesti o postojanju 
i svrsi Zaklade dok su na Policijskoj akademiji - ponosno je 
zaključio naš splitski domaćin Srdarević.m

Marija KREŠ
Snimio Mario MIKULIĆ

Marko SrdareviÊ, naËelnik II. PP Split, Ëlan 
je Upravnog odbora Zaklade policijske 
solidarnosti od njezina nastanka

Zaklade i sve ljudima detaljno objasnili pa se i tamo povećao 
odziv. Slično je bilo i u PU karlovačkoj gdje smo također detaljno 
izvijestili policijske službenike o svrsi formiranja Zaklade te im 
objasnili kako se ona financira i na koji način djeluje. I tamo je 
sada velik odziv policijskih službenika, što zapravo znači da 
ljudima treba sve dobro objasniti i tako otkloniti sve njihove 
sumnje – zaključuje naš sugovornik.

Čovjek osjeća da radi nešto korisno
U četiri godine svoga postojanja Zaklada je pomogla 85 puta, 

a najčešći razlozi su bili teška oboljenja policijskih službenika ili 
članova njihovih obitelji (karcinomi, invalidnost djece i dr.), teška 
stradavanja policajaca i slično. Ljudi se nađu u teškoj, bezizlaznoj 
situaciji: bolovanja, plaće male, visoki troškovi liječenja... 
Nekoliko puta Zaklada je pomogla, zahvaljujući našim kolegama 
primjerice u Zagrebu, osigurati smještaj u bolnicama i pokriti dio 
putnih troškova osobama koje tamo doputuju iz drugih dijelova 
Hrvatske na liječničke preglede ili terapije. Pomogli smo i nekima 
koji su se liječili u inozemstvu. Ljudi su uglavnom zahvalni na 
takvoj pomoći. Čovjek se osjeća da radi nešto korisno. 

Tu su i slučajevi stradavanja naših policajaca, kada iza njih 
ostane obitelj u teškoj materijalnoj situaciji. Nekad im se isplaćuje 
jednokratna pomoć, a nekad pomoć u obliku stipendije djetetu 
na školovanju.

Inače, Zaklada se financira - pojašnjava Srdarević - 
mjesečnim doprinosima policijskih službenika (njezinih članova) 
koji dobrovoljno od plaća izdvajaju 10 do15 kn u te svrhe. 

Dosad je oko 4,5 milijuna kuna isplaćeno policijskim 
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Darovana krv je jedinstven poklon jedne osobe 
drugoj pri čemu darivatelj krvi najčešće ne 
poznaje primatelja. Svakodnevno raste broj 
bolesti koje iziskuju liječenje lijekovima od 
krvi. Posljedice njihova nedostatka mogu biti 
poražavajuće. Jeste li se ikada zapitali odakle 
dolazi krv koja je potrebna za liječenje i hoće li 
jednog dana možda i vama biti potrebna?

Dobrovoljno darivanje krvi jedan je od najboljih, ali i 
najplemenitijih načina kako se može pomoći nekoj osobi 
suočenoj s bolešću. Prema nekim statistikama čak se 
osamdeset posto svih ljudi barem jednom u životu nađe u 
situaciji kada trebaju krv ili krvni pripravak. Stoga se obično 
kaže da su dobrovoljni darivatelji krvi nacionalno bogatstvo 
zemlje. U njihovu je čast 25. listopada proglašen Hrvatskim 
danom dobrovoljnih darivatelja krvi, dok se taj dan u svijetu 
slavi 14. lipnja.

U Hrvatskoj promidžbu i organizaciju akcija darivanja krvi 
zajednički provode Hrvatski Crveni križ i Transfuzijska služba 
Hrvatske te klubovi dobrovoljnih darivatelja krvi na načelima 
dobrovoljnosti, anonimnosti, besplatnosti i humanosti. Odluku 
o davanju krvi svatko mora donijeti sam, vođen svojom dobrom 
voljom i željom da pomogne drugima.

Uspješne akcije Kluba dobrovoljnih darivatelja 
krvi PU S-D

Klub dobrovoljnih darivatelja krvi PU splitsko-dalmatinske 
osnovan je 19. prosinca 1997. kao jedini takav u Ministarstvu 
unutarnjih poslova Republike Hrvatske. Njegovi članovi su 
djelatnici PU splitsko-dalmatinske i članovi njihovih obitelji 
kao i umirovljenici ove uprave. Klub danas, kazuje nam 
njegov predsjednik i načelnik PP Makarska Hrvoje Boban, 
broji 310 aktivnih članova, uz koje je još stotinjak uposlenih 
kolega i kolegica dalo svoju krv. To je i rezultiralo dosadašnjim 
uspješnim akcijama darivanja krvi tako da je njihov Klub postao 
jedan od najaktivnijih klubova dobrovoljnih darivatelja krvi na 
području Županije splitsko-dalmatinske. Cilj kluba je osigurati 
dovoljne količine krvi onima kojima je potrebna. Klub tijekom 
godine organizira tri akcije dobrovoljnog darivanja krvi (siječanj, 
svibanj i rujan), u suradnji s Gradskim društvom Crvenog 
križa Split te Odjelom za transfuziju KBC Split, a članovi kluba 
daruju krv i u drugim situacijama (prometne nesreće, žurne 
operacije i dr.). 

- Često se odazivamo na razne akcije, primjerice kad 
bolnice traže određene krvne grupe za žurne operacije, oko 
6-8 puta godišnje, bilo da se radi o našem djelatniku ili članu 
njegove obitelji ili bilo kome drugome. Svi naši davatelji se 
odazovu kad treba pomoći - pojašnjava Boban.

Davanje krvi - human i plemenit Ëin

Klub dobrovoljnih darivatelja krvi PU splitsko-dalmatinske, osnovan 19. prosinca 1997.                                         
 kao jedini takav u MUP-u RH, danas broji 310 aktivnih Ëlanova

humanost na djelu
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Klub se financira dobrovoljnim mjesečnim izdvajanjima 
djelatnika PU splitsko-dalmatinske. Ima svoj Statut i Pravilnik 
o nagradama, odmorima i izletima koje je dosad organizirao 
pet puta (Dubrovnik, Opatija, Bjelolasica, Radmanove mlinice 
i Plitvička jezera).

Za 15 davanja muškarci su kao nagradu dobili brijaći aparat, 
a za 20 – sat.- Vrlo smo aktivni, imamo dosta mladih - u zadnjoj 
akciji bila su 10-orica.

Družimo se i s našim umirovljenicima među kojima je i 
umirovljena Milka Hrstić koja je dala krv 55 puta.

Naš Klub nailazi na razumijevanje i podršku u radu kod 
rukovodstva naše policijske uprave, naglasio je njegov 
predsjednik Boban prigodom našeg razgovora u Makarskoj 
početkom srpnja ove godine.

Među najaktivnijim darivateljima krvi nalazi se i Zoran 
Roso, policijski službenik Sektora krim policije PU SD, 19 
godina zaposlen u policiji, koji je prvi put dao krv još davne 
1992. godine. - Pomoći ću svakome, odazivam se na svaku 
humanitarnu akciju, dosad sam dao krv 43 puta i ako čovjek 
osjeća da može nekome pomoći, postat će davatelj – zaključuje 
ponosno Roso.

U sluæbenim prostorijama Specijalne jedinice Split-
Mravinci, u suradnji s Gradskim društvom Crvenog 

kriæa grada Splita, Klub dobrovoljnih darivatelja 
krvi PU splitsko-dalmatinske organizirao je 19. 

svibnja 2010. drugu ovogodišnju akciju dobrovoljnog 
darivanja krvi. Uz policijske sluæbenike, akciji se 
odazvala nekolicina graana kao i umirovljeni 

policijski sluæbenici. Samoj akciji odazvao se 101 
dobrovoljni darivatelj, 90 djelatnica i djelatnika 

PU splitsko-dalmatinske, 11 graana i umirovljenih 
djelatnika. Tom su prilikom prikupljene 94 doze krvi 

dok je njih sedam odbijeno zbog zdravstvenih razloga, 
odnosno nisu ispunili uvjete. Takoer su krv po prvi 
put dala tri nova davatelja, a za napomenuti je da 

je 15 djelatnica PU takoer pristupilo darivanju krvi 
dok je njih 12 ispunilo uvjete za darivanje. Na akciji 

su zabiljeæeni i rekorderi u darivanju i to: Toni GaÊe, 
umirovljeni policijski sluæbenik kojemu je ovo bio 68. 

put, Stipan ZoriÊ, umirovljeni policijski sluæbenik 
44. put i policijski sluæbenik Sektora krim policije PU 

SD Zoran Roso  koji je krv darivao 43 puta. Krv je 
takoer 27 puta darivala i Daria MikeliÊ, djelatnica 

Sektora upravnih, inspekcijskih i poslova civilne 
zaštite.

Zoran Roso

Što dobiva darivatelj krvi? - zapitali smo našeg sugovornika 
koji je odgovorio: 

- Nakon što je provjerio svoje zdravstveno stanje darivatelj 
dobiva i osjećaj zadovoljstva saznanjem da je nekome pomogao 
i dao mu mogućnost da pobijedi bolest. m

Marija KREŠ
Foto: Mario MIKULIĆ i PP Makarska

Prikupljene 94 doze krvi

humanost na djelu
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Kontakt-policajac Milan Pilipović doznavši, 
kroz svoju redovnu službu, za njihovu tešku 
materijalnu situaciju, zajedno sa svojim 
kolegama organizirao je humanitarnu akciju i 
pomoć novljanskoj obitelji Kovačević 

Na području Policijske postaje Novska od 2006. godine 
djeluje kontakt-policija te su ustrojena četiri kontaktna rajona, od 
kojih se dva nalaze u samom gradu Novska.

Više puta do sada upravo su kontakt-policajci s ova dva 
„gradska“ kontakt rajona, Milan Pilipović i Ivica Tutić, pomogli 
građanima u rješavanje njihovih problema.

Tako je Milan Pilipović kroz svoju redovnu službu, koja se 
neizostavno sastoji od kontakata s građanima, saznao i za 
novljansku obitelj Kovačević te je ponukan njihovom teškom 
materijalnom situacijom odlučio prijeći još neke granice djelovanja 
policije i pomoći ovoj obitelji. 

S prijedlogom je upoznao načelnika i pomoćnika načelnika 
Policijske postaje Novska, Tomislava Milunića i Predraga Klarića, 
koji su mu dali punu podršku oko realizacije zamišljenog.

Tako je i započela ova humana akcija za obitelj Kovačević iz 
Ulice hrvatskih branitelja, koju je u roku od tri godine zadesila 
velika tragedija. Naime, sedmogodišnji Tomislav i njegova dva 
brata Mladen i Miroslav, stara 24 i 23 godine, zbog teške bolesti 
najprije su izgubili majku, a potom i oca te su ostali sami s bakom 
Terezijom koja se brine o njima koliko god to bolje može.

Da nesreća nikada ne dolazi sama potvrdila je i teška 
materijalna situacija u kojoj su se našli, s kreditnim opterećenjem 
na kuću, dugovima u banci, a da trenutačno niti jedan od starije 
braće nije bio zaposlen.

Ponukani time, kontakt-policajac Pilipović sa svojim je 
šefovima u obiteljskoj kući posjetio braću i njihovu baku, gdje 
su porazgovarali o njihovim problemima i potrebama te im u tom 
pogledu obećali maksimalnu pomoć.

Zahvalna obitelj Kovačević 
Kovačevići su to s oduševljenjem prihvatili, uz velike riječi 

zahvale i simpatično pitanje: „Pa zar vi samo ne kažnjavate?“, 

na što im je odgovoreno: „Da, ali i pomažemo, i zato smo tu 
kod vas“. 

Kako je najmlađi Tomislav trebao zakonskog skrbnika, a obitelj 
je ostala bez novčanih sredstava, policajci su se obratili vlasniku 
pilane iz obližnjeg mjesta Brestača te ga upoznali s problemom 
u kojemu se ova obitelj našla, na što je on spremno reagirao i 
obećao na pilani zaposliti jednoga od starije braće. Policajci su 
se obratili i pročelnicima Grada Novske koji su se ispred Grada 
jednako tako spremno uključili u ovo humanitarno djelovanje te 
su sukladno ovlastima i financijskim mogućnostima proračuna 
Grada Novske uvelike pridonijeli u popravku i dovršetku radova 
oko grijanja u kući obitelji Kovačević, kao i ostvarivanja svih prava 
koja imaju kao socijalno ugrožena obitelj.

Dolaskom uskršnjih blagdana policajci su ponovno između 
sebe sakupili dobrovoljni prilog.

Ovoj su obitelji prilikom predaje perilice rublja i glačala policajci 
priopćili i dobru vijest o svemu što su za njih postigli, a to je 
svakako bila pomoć Grada u obnovi kuće i posao za najstarijeg 
Mladena.

Kao i uvijek, dobro ugošćeni u ovoj obitelji, policajcima je 
bilo neizmjerno lijepo vidjeti osmijeh na licu braće i njihove 
bake Terezije, koji su bar na tren zaboravili tragediju i gubitak 
najdraže.

Obraćajući im se kroz suze u očima Mladen i Miroslav su 
bili neizmjerno zahvalni svim djelatnicima Policijske postaje 
Novska, vlasniku pilane i Gradu Novska koji su im pomogli u 
njihovoj teškoj situaciji te im dali nadu i osjećaj da nisu sami 
i zaboravljeni. Posebno su zahvalili pomoćniku načelnika 
Predragu Klariću i kontakt-policajcu Milanu Pilipoviću na 
njihovom trudu oko realizacije svega što je postignuto.

Toga su puta, izlazeći iz kuće obitelji Kovačević, policajci 
shvatili kolika je bila vrijednost ove akcije u kojoj nisu bili važni 
pokloni, već je najvažniji bio osmjeh na licima svakog člana 
obitelji te njihova spoznaja da nisu sami i da imaju prijatelje. 

Policajcima ove policijske postaje svakako će najveća nagrada 
za njihov trud biti da ova obitelj ostane zajedno te da zajednički 
odrastaju i postanu pošteni i uzorni građani Novske. m

Iva HRANITELJ

humanost na djelu

Veliko srce novljanskih kontakt-policajaca
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Stanje sigurnosti, prometna 
problematika, prevencija 
kriminaliteta, kaznena djela 
turističkog kriminaliteta - tek 
su neke od tema o kojima smo 
razgovarali s prvim čovjekom 
PP Makarska, načelnikom 
Hrvojem Bobanom i njegovim 
suradnicima koji su nam 
pokušali približili djelatnosti 
i specifičnosti ove mješovite 
policijske  postaje

S prvim vrućim srpanjskim danima 
gužve na hrvatskim prometnicama u 
smjeru mora sve su veće. U to  smo 
se i sami uvjerili ovih dana krenuvši na  
jug Splitsko-dalmatinske županije, u 
grad Makarsku. Makarska rivijera već 
dugi niz godina zasigurno je  jedna od 

najomiljenijih i najpoznatijih turističkih 
destinacija hrvatskog priobalja, privlačna 
što zbog svojih prirodnih i klimatskih 
karakteristika, što zbog  raznolike turističke 
ponude i gostoljubivih domaćina.  Ovaj 
poznati turistički kraj na hrvatskom 
Jadranu godišnje posjeti oko 600 000 
gostiju. Upravo iz tog razloga,  našim se 
kolegama, policijskim službenicima iz PP 
Makarska, kao uostalom, i policijskim 
službenicima iz ostalih “morskih” postaja 
u Hrvatskoj, v išestruko povećava 
opseg poslova, zbog čega pred njima 
i ove godine zasigurno stoji niti malo 
jednostavan zadatak.  Stanje sigurnosti, 
prometna problematika, prevencija 
kriminaliteta, kaznena djela turističkog 
kriminaliteta tek su neke od tema o kojima 
smo razgovarali s prvim čovjekom PP 
Makarska, načelnikom Hrvojem Bobanom 
i njegovim suradnicima koji su nam 

pokušali približili djelatnosti i specifičnosti 
ove mješovite policijske  postaje u kojoj 
djeluje operativno dežurstvo, temeljna, 
prometna, kriminalistička policija te 
upravni poslovi.

Postajno područje veličine 566 km² 
dijeli se na dva teritorijalna sektora na  
kojima obitava 40 tisuća stanovnika 
od kojih 20 000 stanovnika ima grad 
Makarska, 4 500 Baška voda, 2 000 
Brela, 3 600 Podgora, 5 000  Gradac te  
3 600 Tučepi. U ovim redom poznatim 
turističkim destinacijama broj stanovnika 
ljeti se višestruko uveća. Na kopnenom 
djelu PP Makarska  graniči s policijskim 
postajama Imotski, Omiš i Vrgorac, dok 
na pomorskom dijelu graniči s PP Ploče, 
PP Brač i PP Hvar, informira nas načelnik 
Boban. 

- Isto tako, važno je napomenuti da 
ovim područjem prolazi velika cestovna 

PP Makarska: Sigurna turistiËka sezona 

Zgrada PP Makarske Hrvoje Boban, naËelnik PP Makarska
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mreža. Tako ima 92 km državne, 26 
km županijske i 41 km lokalne ceste, 
nastavlja Boban te ističe da je  prometni-
ca Dubci – Gradac, koja prolazi duž cijele 
Makarske rivijere  duga oko  60 km te 
se cijelom svojom dužinom proteže uz 
priobalno područje. Spomenutu ma-
gistralu od mora dijeli mnoštvo prekrasnih  
plaža u što smo se i sami uvjerili dok smo 
se zavojitom, popriličnom prometnom 
“starom” cestom probijali od Splita do 
našeg makarskog odredišta.

 - Stoga ne čudi da je Makarska rivi-
jera najatraktivnija turistička destinacija 
Županije splitsko-dalmatinske, a vje-
rojatno i šire, kaže načelnik te nastavlja: 
- Interesantno je da se na ovom području 
nalazi i planina Biokovo sa vrhom Sv. 
Jure gdje je smješteni glavni repetitor 
HTV-a. Na ovom području smjestila su 
se i dva trajektna pristaništa: u Makarskoj 
za mjesto Sumartin na otoku Braču te 
u Drveniku za mjesto Sućuraj na otoku 
Hvaru.

Ono što obilježava Makarsku za-
sigurno su hotel i , autokampovi te 
privatni sektor iznajmljivača. Na ovom 
području ima 40-ak registriranih hotela, 
5 autokampova te bogata ponuda 
privatnog smještaja, kaže načelnik 
koji nam je potom pojasnio i kaznenu 
problematiku na ovom području.  

- Godišnje imamo između  650 do 
700 kaznenih dijela, od čega 79 posto 
kaznenih dijela otpada na turističku 
sezonu, dakle na razdoblje od 1. lipnja  
do 30. rujna.  Tako PP Makarska prošle 

godine bilježi 671 kazneno djelo od čega 
na srpanj i kolovoz otpada 359 kaznenih 
dijela.  U tom nizu najzastupljenija 
su kaznena djela iz domene općeg 
imovinskog  kriminaliteta  s brojkom 
od  470 kaznenih dijela godišnje, kaže 
načelnik.   

Stanje javnog reda i mira 
– povoljno

PP Makarska se može se pohvaliti 
izvrsnim rezultatima kod zapljene droga. 

- Imamo više od 100 zapljena go-
dišnje, dok je ove godine tendencija 
ista. Stanje javnog reda i mira je povoljno 
iz razloga što dobivamo ispomoć iz 
unutrašnjosti tijekom ljeta. Ove godine na 
ispomoć je stiglo 7 policijskih službenika: 
tri iz unutrašnjosti, četiri iz PU splitsko-
dalmatinske. Osim njih, raspoređene su 
i dvije grupe interventnih policajaca koji 
ljeti rade svaku noć. Zadnjih nekoliko 
godina  nismo imali narušavanja javnog 
reda i mira u većem opsegu. Lani je 
zabilježeno 226 prekršaja JRM-a, od 
čega na  lipanj, srpanj i kolovoz otpada 
50 posto, odnosno 122 prekršaja. 

Što zbog izgradnje autoceste koja je 
svoj put produžila do Vrgorca, što zbog  
dobre policijske prevencije, zadovoljni 
smo i stanjem sigurnosti prometa na ovom 
našem području, što potvrđuju i statistike 
koje bilježe smanjenje broja prometnih 
nesreća. Tako smo prošle godine imali 
dvoje smrtno stradalih u  prometu, 
dok godišnje bilježimo oko 300-tinjak 
prometnih nesreća, kazuje načelnik.  

Lani je Makarsku rivijeru posjetilo
567 000 gostiju, od čega 520 000 stranih 
i 47 000 domaćih. Najzastupljeniji su 
državljani Republika: Češke (126 000), 
Slovačke (55 0000), Poljske (50 000), 
potom Njemačke (46 0000) te Austrije 
(22 000). Osim toga, ovaj kraj posebno 
je atraktivan državljanima susjedne 
BiH. Ne zaostaju ni državljani iz ostalih 
zemalja bivše Jugoslavije, ponajviše 
iz Srbije, Crne Gore i Slovenije. Tako 
se lani na Makarskoj rivijeri odmaralo 
oko 87 000 turista iz spomenutih nam 
susjednih zemalja. Što se tiče kad-
rovske popunjenosti ove policijske 
postaje, načelnik ne skriva zadovoljstvo 
činjenicom da je PP Makarska sa 
devedeset pet postotnom popunjenošću 
zasigurno jedna od najpopunjenij ih 
policijskih postaja u Hrvatskoj.

Izvrsna suradnja  s 
gradskim vlastima

Nešto više o pripre-
mama za turističku se-
zonu, suradnji s lokalnom 
zajednicom i prometnoj 
problematici rekao nam je 
Zoran Marević, pomoćnik 
načelnika za sigurnost 
cestovnog prometa.

- Sukladno priprema-
ma za turističku sezonu, 
svake se godine izvrši 
obi lazak i održi radni 
sastanak sa svim načel-
nicima općina, kao i s 
predstavnicima Turističke 
zajednice, GSS-a, Centra 
za obav ješć ivan je iz 
Makarske, djelatnicima  
Doma zdravlja te pred-
stavnicima DVD-a Ma-
karska. 

Zoran MareviÊ, pomoÊnik naËelnika  
za sigurnost cestovnog prometa PP 
Makarska
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Ističe da se većina poslova oko 
pripreme sigurne  turističke sezone  
najviše manifestira kroz suradnju s 
načelnicima općina, budući da svaka 
općina ima  svoje specifičnosti. 

- U predsezoni svake godine imamo 
zajedničke sastanke u svim općinama, 
gdje načelnici općina i ostale relevantne 
institucije  iznose svoje probleme vezane 
za pripremu turističke sezone. Tom se 
prilikom dogovara uređenje šetnica, 
postavljanje rampi itd., kaže Marević 
te ističe da je  dosadašnja suradnja 
bila vrlo uspješna. Nada se da će u 
budućnosti biti još i bolja  jer, kako ističe, 
nemoguće je dobro funkcionirati ako 
sve službe nisu „uvezane“. Zadovoljan 
je i suradnjom polici je sa Lučkom 
kapetanijom, budući da su ljeti, nažalost,  

neizostavna stradavanja na moru, zbog 
čega je naglasio kako je  potrebna 
kvalitetna suradnja dviju institucija. 
Osim toga, ova PP izvrsno surađuje  s 
gradskim vlastima.  

- Na našu inicijativu prošle godine 
gradske vlasti financirale su kupnju 

aparata za test na droge uz pomoć kojeg 
smo polučili izuzetno dobre rezultate. 
Aparat marke «Cozart DDS» koristi se 
od svibnja prošle godine, a PP Makarska 
je među prvim postajama u Hrvatskoj 
krenula s ovim projektom. Dosad je 
testirano stotinjak vozača, od čega je njih  
57 bilo pozitivno na droge. 

Da su i ove godine nastavili represivno 
djelovati u tome smjeru, potvrđuju 
statistike prema kojima su djelatnici 
prometne policije od početka ove 
godine  zatekli  već 30 osoba koje su 
vozile pod utjecajem opojnih droga.

Sankcioniramo recidiviste u 
prometu

- Zadnjih par godina poseban je 
naglasak usmjeren na recidiviste u 

Grad Makarska je jedini grad u 
Hrvatskoj u kojemu je od 2008. 

godine zabranjeno konzumiranje 
alkoholnih piÊa na javnim 

površinama koje nisu odreene 
za tu namjenu. Ovu promjenu 

gradske uredbe o komunalnom 
redu inicirala je policija u suradnji 

s  VijeÊem za prevenciju.

Is t raž ivanje javnog mni jenja o 
specif ičnim stavovima građana o 
osjećaju sigurnosti u Makarskoj, kao i 
njihova zadovoljstva radom policije

Grad Makarska u suradnji s Poli-
cijskom postajom Makarska proveo je 
istraživanje javnog mnijenja o specifičnim 
stavovima građana o osjećaju sigurnosti 
u Makarskoj, kao i njihova zadovoljstva 
radom policije. 

Anketa je od 1. - 20. prosinca 2008., 
provedena na građanima Makarske, njih 
371 starijih od 14 godina. Anketa je bila 
anonimna, a sastojala se od 13 pitanja, 
od kojih su 2 bila otvorena pitanja. 

Upitnik se sastoji od dvije skupine pitanja: 
prva skupina odnosi se na opće stanje 
sigurnosti u gradu, dok se druga skupina 
pitanja odnosi na učinkovitost policije 
u gradu. Primijenjena je kvantitativna 
metoda istraživanja te stratificirani slučajni 
uzorak. 

Prema provedenom istraživanju neki 
od stavova građana su sljedeći: 
■ Građani općenito smatraju da je 

Makarska sigurnija sredina od ostalih 
mjesta u RH. 

■ Starije osobe smatraju da je količina 
kriminala veća nego što to misle osobe 
mlađe dobi. 

■ Većina građana smatra da je količina 
remećenja javnog reda i mira ista 
ili nešto manja u odnosu na ostala 
mjesta u RH. 

■ Većina građana smatra da je količina 
rizika da budu žrtve kaznenog djela 
manja nego u drugim dijelovima 
Republike Hrvatske. 

■ Starije osobe se osjećaju ugroženije 
od mlađih. 

■ Građani su podi je l jeni kad je 
u pitanju povjerenje u policiju. 
Svega je 1,08% više onih koji 
nemaju povjerenja ili imaju malo 
povjerenja u odnosu na one koji 
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prometu, odnosno nepopravljive vozače 
koji učestalo krše prometne propise.  

Sankcioniramo ih  dosljedno primjenjujući 
zakonske odredbe u smislu privođenja, 
zadržavanja, prekršajne obrade, privođenja 
na Prekršajni sud te na koncu traženjem 
izricanja maksimalnih kazni. Ovaj modus 
se pokazao vrlo dobrim. Sud je već 
počeo izricati zatvorske kazne. Tako je za 
11 prekršitelja  prošle godine Sud izrekao 
mjere zadržavanja i zatvorske kazne te su 
odmah upućeni u zatvor na Bilice. I ove 
godine prioritet nam je maksimalno pružiti 
sigurnost turistima. U skladu s tim pojačali 
smo preventivno i represivno djelovanje na 
šetnicama na kojima gosti najviše  borave 
tijekom dana. Tako policijski službenici 
na motorima svakodnevno i kontinuirano 
nadziru šetnice gdje  sankcioniraju  
prekršitelje, od kojih je najviše onih 
domaćih, kaže Marević.  

Prema riječima Zorana Radonića,  
v.d. pomoćnika načelnika za policiju, 
ova postaja  proteklih pet godina bilježi 
250-300 prekršaja javnog reda i mira 
godišnje, od čega  50-60% prekršaja 
otpada na ljetni period tijekom  turističke 
sezone. U 90% slučajeva počinitelji 
su domaći ljudi, a tek preostalih 10% 
stranci. Najviše prekršaja iz spomenute 
domene ima u samom gradu Makarska, 
što je razumljivo jer je prostorno najveća, 
ima najviše stanovnika te ugostiteljskih 
objekata, kao i  vrlo živahan noćni život. 

Postajno područje ima tri kontakt 
rajona, dva u gradu Makarskoj te jedan 
u Gradacu. Valentino Ivandić i Matko 
Kovačević već godinama marl j ivo 
patroliraju gradskim ulicama  za koje su 
zaduženi. Od nedavno ih se može vidjeti u 
društvu slovačkih kolega policajaca mgr. 
Miroslava Sinčaka i Tomaša Hudeca, koji 
su nedavno došli na ispomoć hrvatskim 
kolegama te im pomažu u komunikaciji 
sa državljanima Republike Slovačke, koji  
već tradicionalno u velikom broju turistički 
posjećuju ovaj kraj. 

Uspješna suradnja kontakt-
policije i Vijeća za prevenciju

Makarski kontakt-policajci, kao i njihov 
koordinator Dino Nemčić, ponosni su 
na izvrsnu suradnju koju policija kroz 
Vijeće za prevenciju njeguje sa lokalnom 
samoupravom, te mnoštvom uspješno 
realiziranih zajedničkih projekata. Po-
stavljanje tijela javne rasvjete kod zgrade 

imaju povjerenja i l i imaju puno 
povjerenje. 

■ Starije osobe imaju više povjerenja u 
policiju od mlađih. 

■ Svega 20% građana je jako ili vrlo jako 
motivirano za sudjelovanje u prevenciji 
kriminala. 

■ Najmotiviranije za sudjelovanje u 
prevenciji kriminaliteta su osobe 
srednje dobi. 

■ Najveći broj građana, 58,49%, kaže 
kako nema mjesta koje izbjegavaju 
zbog straha za vlastitu sigurnost. 

■ Građani misle da bi svaka od predloženih 
mjera pridonijela povećanju sigurnosti, a 

najviše bolja suradnja policije i građana, 
bolja suradnja institucija zaduženih za 
sigurnost građana i povećana prisutnost 
policajaca na ulicama grada 

■ Većina građana smatra da je sigurnost 
djece u školama, vrtićima te njihovoj 
neposrednoj blizini mala. 

■ Mlađe osobe u većoj mjeri misle da 
je sigurnost u zonama obrazovnih 
ustanova veća. 

■ Tek 4% ispitanika upoznata je s radom 
Vijeća za prevenciju Grada Makarske, 
od čega je najviše onih s višom 
školom ili fakultetom.
(www. makarska.hr- 27. 02. 2009.)

Zoran RadoniÊ,  v.d. pomoÊnika 
naËelnika za policiju
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srednje škole  te kod dječjeg vrtića 
„Ciciban“, rekonstrukcija rukometnog 
igrališta O.Š. Stjepana Ivičevića, izgradnja 
dječjeg igrališta na Zeleniki, rekonstrukcija 
nogometnog igrališta  srednje škole, kao 
i gradnja dječjeg igrališta na Dugišu, tek 
su neki  od mnogobrojnih hvale vrijednih 
projekata, koji su na inicijativu policije 
u zajednici  kroz Vijeće za prevenciju i 
realizirani.  

- Većinu spomenutih projekata koje 
je Vijeće odradilo u suradnji s kontakt-
policajcima te njihovim koordinatorom, 
zasluga je moga prethodnika Marka 
Doljanina, a mi ćemo nastojati da 
se tako dobra suradnja nastavi i u 
budućnosti. Inače, Vijeće za prevenciju 
grada Makarske osnovano je na inicijativu 
MUP-a 2008. godine kao sastavni dio 
projekta „Policija u zajednici“ s ciljem 

povećanja sigurnosti, prevencije štetnog 
ponašanja, smanjenja straha građana  od 
kriminala te podizanja ukupne kvalitete 
života na području grada Makarske. 
Vijeće okuplja predstavnike građana, 
Grada Makarske, policije, obrazovnih 
ustanova, Crkve, sudova te drugih 
institucija i udruga građana, pojašnjava 
nam Radonić. 

Za istaknuti je da je Grad Makarska 
jedini grad u Hrvatskoj u kojemu je od 
2008. godine zabranjeno konzumiranje 
alkoholnih pića na javnim površinama 
koje nisu određene za tu namjenu. Ovu 
promjenu gradske uredbe o komunalnom 
redu,  inicirala je upravo policija u suradnji 
s  Vijećem za prevenciju. 

Zajedničke patrole s 
komunalnim redarima

Zanimalo nas je kako se ova odluka 
provodi u praksi.  

- Grad Makarska ima izuzetno dobro 
ustrojenu komunalnu službu odnosno 
komunalno redarstvo. Njihov rad je 
organiziran u turnusima otprilike isto 
kao  rad policijskih službenika na terenu. 
Tako imaju dvije prve,  dvije druge i dvije 
treće smjene. Dakle, ustrojeni su kao  
pozornici, te su na raspolaganju 24 
sata. Imaju svoju odoru  te obilježeno 
vozilo. Nadalje, komunalni redari grada 
Makarske zajedno patroliraju s našim 
policajcima u zajednici i to na najkritičnijim 
punktovima u noćnim satima tijekom 
vikenda, pojašnjava Radonić te dodaje 
da je cilj ovakvog noćnog obilaska 
grada sprječavanje incidenata i njihovo 
svođenje na najmanju mjeru. Kazne za 
fizičke osobe koje krše ovu gradsku 
odluku propisao je grad Makarska 
u skladu s Prekršajnim zakonom, a 
iznose od 300 do 1.000 kuna. Za 
izdavanje prekršajnog naloga  nadležno 
je komunalno redarstvo, dok su u 
formalnopravnom smislu policajci tu da 

utvrde identitet prekršitelja, 
pojašnjava Radonić. 

Djelatnici ove postaje  
posebno su ponosni i na 
rezultate ankete koja je 
provedena 2008. godine, 
a čiji su rezultati objavljeni u 
travnju prošle godine. Prema 
rezultatima ankete 50 posto 
građana Makarske u svome 
se gradu osjeća sigurno te 
imaju povjerenje u policiju.  

Anketirano je 350 pu-
noljetnih građana, a anketa 
se sastojala od 12 pitanja 

zatvorenog tipa te dva pitanja otvorenog 
tipa. Većina pitanja se odnosila na 
sigurnost građana, povjerenje u policiju, 
osjećaj sigurnosti građana u njihovom 
gradu te njihovo mišljenje što bi se 
eventualno trebalo poboljšati u radu 
policije da se razina sigurnosti podigne 
na višu razinu. Prema rezultatima ankete 
50 posto građana grada Makarske 
ima povjerenje u policiju te se osjeća 
sigurnije u svome gradu u odnosu na 
ostale sredine u Hrvatskoj, zaključio je 
Radonić.

Grad Makarska nerijetko je poprište 
raznih sportskih događanja i natjecanja, 
budući  da u Makarskoj  egz is t i ra 
treća i četvrta nogometna liga. Svoje 
„četveroligaše“  imaju i Tučepi te Baška 
voda. Isto tako na ovom području 
egzistiraju vaterpolo te ragbi klub koji 
se natječu u međunarodnoj odnosno 
internacionalnoj l igi. Svojim dobrim 
športskim rezultatima ističe se i makarski 
košarkaški klub.

- Stoga su nam  ta okupljanja sa 
sigurnosnog aspekta interesantna jer se 
u  internacionalnoj ligi natječu i klubovi 
iz Slovenije, Srbije, BiH, kaže Radonić.  
Baš ćemo sljedeći tjedan, ističe Radonić, 
os iguravat i  europsko košarkaško 
prvenstvo do 21 godine. Prošli tjedan 
osiguravali smo Međunarodni rukometni 
turnir do 21 godine, na kojemu je 
sudjelovalo 10 zemalja. Isto tako i 
predsjednik RH, dr. Ivo Josipović je 
s ovog našeg područja. Što se pak 
osiguranja štićenih osoba tiče, tu nema 
mjesta ni strahu ni panici, kazuju naši 
sugovornici, koji imaju “debelo” iskustvo 
u osiguranju štićenih osoba, jer su dosad 
osiguravali tri bivša hrvatska ministra koji 
su također bili s ovog područja, kao i 
mnoštvo saborskih zastupnika, zaključili 
su naši domaćini. m

Marija ŽUŽUL
Snimio Mario MIKULIĆ

Ureena igraliπta u suradnji s VijeÊem za prevenciju
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Boris  je  prijatelj, jednostavan 
je i ne pravi od „muhe devu“; 
susretljiv je i srdačan, svaki 
dan ga možete sresti u gradu 
te mu se bez straha obratiti 
ako vam bilo što zatreba; 
pravo “policijsko“ osvježenje 
jer je uvijek nasmijan i 
širi dobru „vibru“; draga i 
komunikativna osoba, pravi 
profesionalac - riječi su hvale 
koje smo, između ostalih, čuli 
i zabilježili od građana Vrgorca 
o Borisu Vranješu, njihovom 
kontakt-policajcu  

Vrgorac, maleni pitoreskni gradić 
skrivene zabiokovske Dalmacije, osim 
srdačnih l judi može se pohvalit i  i 
svojim jedinim policajcem u zajednici 
koji je za svoj predani rad u protekloj 
godini zaslužio nagradu i povjerenje 
Vrgorčana. Naime, kontakt-policajac 
Boris Vranješ primio je osobnu nagradu 
u kategoriji Javih priznanja Grada Vrgorca 
na Svečanoj sjednici Gradskog vijeća 28. 
lipnja ove godine. Tragom te vijesti uputili 
smo se u ovaj biser Dalmatinske zagore 
kako bismo upoznali „novopečenog“ 
vrgoračkog zaslužnog građanina. Da je 
uistinu omiljen među njima, svjedoči i 
podatak da je upravo od grupe građana 

i predložen za ovu nagradu. Uvijek 
nasmijan i dobre volje, dočekao nas 
je u uredu načelnika PP Vrgorac, Ivana 
Kalajžića.

Za Borisa Vranješa, dugogodišnjeg 
djelatnika MUP-a, načelnik Kalajžić ima 
samo riječi hvale. 

- Boris je dobio nagradu građana za 
svoj ukupan rad i doprinos u proteklom 
razdoblju, za razvoj uloge kontakt-
pol icajca, za pr ibl ižavanje pol ici je 
građanima. Prema njegovim riječima,  
Boris svojim marljivim i predanim radom 
svakodnevno postiže ulogu koja je i 

zamišljena MUP-ovim projektom Policija 
u zajednici. Između ostalog, to je rezultat 
činjenice što je Vrgorac mala sredina 
u kojoj se svi poznaju, kaže načelnik. 
Uže područje grada Vrgorca broji 2 
000 stanovnika dok na širem području 
obitava oko 7 500 stanovnika. Površine 
oko 300 četvornih metara, kraj je izrazito 
slabe naseljenosti, a mnoga okolna 
mjesta danas su nažalost  demografski 
uništena,  posebice ona sjevernija 
brdsko-planinska, kaže načelnik. Tako 
na primjer, u ovom kraju ima općina čiji 
se mjesni odbori  sastoje od  samo 19 
birača, kaže načelnik.  

Inače, PP Vrgorac je  mješovita 
policijska postaja. Sa sjeverne strane 
proteže se državna granica sa BiH u 
dužini od  ukupno 284 km kvadratna.  
Na području PP Vrgorac u samom 
Gradu nalazi se administrativno sjedište 
Grada Vrgorca, autobusni kolodvor,  
Dom zdravlja Vrgorac, niz bankarskih i 
novčarskih ustanova, niz ugostiteljskih 
objekata, kao i niz odgojno-obrazovnih 
ustanova od vrtića do  osnovnih i srednjih 
škola.

Ima i mnoštvo kulturno-povijesnih 
znamenitosti, od kojih svakako treba is-
taknuti rodnu kuću Tina Ujevića, glasovi-
tu Tinovu kulu koja je najveća srednjovje-
kovna fortifikacija i stambena građevina 
u Vrgorcu. Tako Boris svakodnevno 

Boris Vranješ, kontakt-policajac PP Vrgorac, dobio je osobnu nagradu u kategoriji Javih priznanja Grada 
Vrgorca na SveËanoj sjednici Gradskog vijeÊa 28. lipnja 2010.

Graani Tinova grada prepoznali rad i zalaganje 
Borisa Vranjeπa, svoga kontakt-policajca

NaËelnik  PP Vrgorac, Ivan KalajæiÊ
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komunicira sa zaposlenicima trgovina,  
kladionica te ostalih navedenih institucija, 
kao i njihovim zaštitarima. Do sad,  na svu 
sreću,  nikada nije bilo većih problema. 
PP Vrgorac zapravo ne poznaje neka 
kaznena djela, jer se ovdje nikada nisu 
ni dogodila. Tako se djelatnici ove PP 
ne sjećaju kada se zadnji put dogodilo 
kazneno djelo razbojništva ili krađe 
automobila, ponosno ističe načelnik. 

PP Vrgorac ima 100-tinjak kaznenih 
djela godišnje, uglavnom iz domene 
imovinskog kriminaliteta. Unazad 2-3 
godine zabilježen  je blagi porast takvih 
kaznenih djela, iz razloga što se na  
području Vrgorca nalazi gradilište auto- 
ceste. Auto-cesta Zagreb - Dubrovnik 
završava u mjestu Ravča, a u budućnosti 
svoj će put produžiti do Ploča, pojašnjava 
načelnik. Broj smrtno stradalih u prometu 
je, srećom,  izrazito nizak, što potvrđuju 
i statistike prema kojima je prošle i 
pretprošle godine u prometu smrtno 
stradala jedna osoba, dok prije dvije 
godine nije bilo tragičnih stradavanja u 
prometu, unatoč činjenici da na području 
Vrgorca ima dosta prometa posebice 
iz smjera Makarske tijekom turističke 
sezone. Remećenje javnog reda i mira 
ne treba niti spominjati, kaže načelnik. 
Ovdje je mirno i ljeti i zimi. Grad Vrgorac 
je oko 25 km udaljen od Međugorja, 
80-ak km od Splita, a blizu su i gradovi 
Makarska i Ploče. Uredbom o sjedištima 
i nadležnostima sudova od 1. siječnja 
2009. grad je izgubio samostalni redovni 
sud. 

- Dakle, imamo sud kao dio Općinskog 
suda u Metkoviću. Problem je u tome 
što su Vrgorac sa sjedištem suda iz 
Županije splitsko-dalmatinske premje-
stili u Županiju dubrovačko-neretvansku. 
U prvom stupnju se sudi u Metkoviću, u 
drugom stupnju u Dubrovniku, što našim 
građanima i otežava i poskupljuje tro-
šak. Od  1. siječnja 2010. grad je ostao 
i bez Prekršajnog suda koji je također 
premješten. Slijedom ovih promjena, za 
grad Vrgorac je danas  nadležan državni 
odvjetnik iz Metkovića, dok je prije toga 
bio  nadležan  državni odvjetnik iz Makar-
ske. Unatoč tome, suradnja  u Metkoviću 
je dobra, ali je otegotna okolnost što sve  
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hitne predmete proslijeđujemo na sud u  
Dubrovnik, kaže načelnik. Inače, Kalajžić 
je u MUP-u zaposlen od 1991. godine. 
Bio je ratni zapovjednik ove postaje,  
gdje je radio od 1991-1998. godine , a 
zatim je od 1998. -2006. kao pomoćnik 
načelnika radio u PP Makarskoj. 

U ophodnji vrgoračkim 
gradskim ulicama

Nakon što smo saznali nešto više 
o sredini u kojoj Boris živi i radi, pošli 
smo s njim u ophodnju vrgoračkim 
gradskim ulicama. Unatoč maloj i mirnoj 
sredini,  kaže Boris,  ovdje uvijek ima 
posla.  Inače, Boris je kontakt-policajac 
od svibnja 2006. godine, a u MUP-u 
je zaposlen od 1990. godine.  Prošao 
je većinu policijskih poslova, radeći u   
temeljnoj, graničnoj i specijalnoj jedinici 
policije. Ponosni je nositelj Spomenice 
Domovinskog rata. 

Već 18 godina za redom u gradu 
Vrgorcu se 5. srpnja dodjeljuje književna 
nagrada Tin Ujević za najbolje književno 
djelo za proteklu godinu. Ove je godine 
događaju osobno nazočio i predsjednik 
države dr. Ivo Josipović, priča nam Boris, 
dok na 35 celzijanera šetamo gradom. 
Boris je cijeli dan radio na osiguranju 
spomenutog događaja, a na dodijeljenoj 
mu je nagradi tom prilikom čestitao i 
načelnik PU splitsko-dalmatinske Josip 
Bukvić. Borisu ova nagrada koja se 
sastoji od plakete i novčanog iznosa od 
2 000 kuna, ističe, puno znači. 

U Vrgorcu dobro funkcionira Vijeće 
za komunalnu prevenci ju, koje se 
sastaje četiri puta godišnje, a po potrebi 
i češće. 

- Zahvaljujući radu Vijeća za pre-
venciju, riješili smo postavljanje adekvat-
ne semaforizacije na glavnom  gradskom 
raskrižju, te je postavljen video nadzor u 
školama. Gradski park je bio godinama 
zapušten, a danas je uređen i uredan, 
uvjerili smo se i sami  u našoj patroli s 
Borisom. Vrgoračka OŠ ima status eko-

škole. Ovo je grad u kojem život noću 
prestaje u pristojno vrijeme, kaže Boris. 
Zadnje što smo predložili na Vijeću za 
komunalnu prevenciju bilo je postavljanje 
video-nadzora u dvije glavne ulice u 
Vrgorcu,  što bi mnogim institucijama 
zasigurno bilo od velike koristi, kaže 
Boris. 

Samo riječi hvale
Davor Mužan, zašt i tar banke u 

centru grada, za svog suradnika Borisa 
ima samo riječi hvale. Kaže da je uvijek 
dostupan i na usluzi, te su svakodnevno 
u kontaktu. Duška iz obližnje kladionice 
ne boji se razbojništva, a kako i bi kada  
Boris ovdje svakodnevno patrolira.  
Kaže da je uvijek tu, za bilo što da joj 
zatreba.  Za nju je Boris pravo “policijsko“ 
osvježenje jer je uvijek nasmijan i širi 
dobru „vibru“. Uvijek napravi reda oko 
nepropisnog parkiranja, kaže Duška.  

Inače, za  nepropisno parkiranje Boris  
ne kažnjava ljude, već ih uglavnom 
samo opominje. Naime, dosjetio se da 
građanima za nepropisno parkiranje na 
vozilima  ostavlja poruke, na kojima s 
potpisuje kao kontakt-policajac, gdje 
ih moli da više ne ponavljaju prekršaje. 
Ova njegova dosjetka urodila je plodom 
jer, prema njegovim riječima,  99 posto 
građana upozorenja i  prihvaća,  pri čemu 
mu mnogi i zahvaljuju što postupa na 
takav način,  kaže Boris. 

Posjetili smo i rodnu kuću Tina Ujevića, 
gdje smo zatekli prodavačicu suvenira, 
gospođu Elenu Klaričić koja kaže da 
joj je Boris definitivno jedan od najboljih 
policajaca, te da bi se svi kontakt-policajci 
trebali ugledati na njega. Poznaje ga cijeli 
život, ne osobno, ali iz viđenja. Jako je 
simpatičan jer je uvijek nasmijan i dobre 
volje. Čim ga u gradu ugleda njezina 
četverogodišnja kći uvijek mu maše i 
pozdravlja ga, kaže simpatična Elena. 

Mirsad Kriještolac također je zado-
voljan radom vrgoračkog policajca u 
zajednici.  

- Boris shvaća probleme ove sre-
dine, što je građanima najvažnije. On 
je prijatelj, jednostavan je i ne pravi od 
„muhe devu“. Susretljiv je, svaki dan 
ga možete sresti u gradu te mu se bez 
straha obratiti da vam bilo što zatreba.  
Jednom prilikom, davno je to bilo, ja 
sam mu se požalio na neki problem, 
a on je odmah reagirao i pokušao 
pomoći. 

U to se u razgovor uključio mesar iz 
obližnje mesnice. 

- Boris je jedna draga i komunikativna 
osoba,  pravi profesionalac. Još samo da 
se oženi, poručio je veseli mesar. Kaže, 
svaka bi ga punica poželjela za zeta. 

Borisa Boru Radića iz Vrgorca sreli 
smo u gradskom parku. Čuo je da 
je Boris dobio nagradu od građana. 
Posebno mu je drago  što  su građani 
prepoznali njegov rad i zalaganje. Isto 
tako, drago mu je da se nagrade ne 
dodjeljuju  samo rukovoditeljima, već i 
ljudima koji rade možda na prvi pogled 
manje važan posao, ali u konačnici,  vrlo 
bitan za sredinu, kaže Boro koji je i sam 
prije 40 godina dobio javno priznajnje 
grada  Vrgorca za svoj rad. Za Borisa 
kaže da je divan čovjek,  dobre naravi, i 
što je njemu jako važno,  uvijek nasmijan  
i srdačan. Cijeli dan je u službi, kaže 
Boro, ako ne 20, onda barem 15 sati,  
zaključio je.

Budući da svako malo misto dal-
matinskog kraja ima svoju legendu, 
tako smo upoznali i legendu vrgoračkog 
kraja, Matu Jelavića, jedinog pilota s 
ovog područja. Nekada je bio vrhunski 
pi lot u bivšoj vojsci, a danas je u 
mirovini. Ni on nije  skrivao zadovoljstvo 
kada je ugledao Borisa. Odmah  ga je 
pozdravio, rukovao se s njime, a potom 
su krenule “ćakule”. S Matom smo se 
i dobro nasmijali. I on za omiljenog 
vrgoračkog kontakt-policajca ima - a 
što drugo  već  samo riječi hvale. m 

Marija ŽUŽUL
Snimio Mario MIKULIĆ
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Josipa Kassa-Vuković, 
policijska službenica za 
maloljetničku delinkvenciju 
PU  karlovačke, PP Karlovac, 
nagradu je zaslužila svojim 
predanim i požrtvovnim radom 
na problematici maloljetničke 
delinkvencije i kazneno-pravne 
zaštite, u sklopu kojeg je 
ostvarila jako dobru suradnju 
sa svim vladinim i nevladinim 
institucijama u Gradu Karlovcu

Povodom obilježavanja i proslave 
431. rođendana Grada Karlovca, me-
daljom gradonačelnika Grada Kar-
lovca nagrađena je Josipa Kassa-
Vuković, pol ic i jska s lužbenica za 
maloljetničku delinkvenciju Policijske 
uprave karlovačke, Policijske postaje 
Karlovac, koja je nagradu zaslužila 
svojim predanim i požrtvovnim radom na 
problematici maloljetničke delinkvencije 
i kazneno-pravne zaštite u sklopu kojeg 
je ostvarila jako dobru suradnju sa svim 
vladinim i nevladinim institucijama u 

Gradu Karlovcu, a poglavito sa Ženskom 
grupom Korak i Autonomnom ženskom 
kućom. Nakon što joj je uručena medalja, 
Josipu Kassu-Vuković u svom uredu 
primio je načelnik Policijske uprave 
karlovačke Josip Ćelić sa suradnicima, 
koji su joj čestitali na priznanju i istakli 
da je ovo jedan od najboljih načina da 
se promovira dobar i kvalitetan rad svih 
policijskih službenika ove uprave.  

Josipa Kassa-Vuković se je po za-
vršetku Visoke policijske škole u Zagrebu 
zaposlila u Ministarstvu unutarnjih poslova 

Medalja gradonaËelnika 
policijskoj sluæbenici PP Karlovac
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Krajem travnja 2010. godine, policijski službenici Policijske postaje Ozalj izišli su 
u susret djelatnicima Osnovne škole „Slava Raškaj“ iz Ozlja koji su organizirali izlet 
u Krašić, te im je pružena podrška u smislu pratnje do njihovog odredišta, rodnog 
mjesta kardinala i blaženika Alojzija Stepinca.

Skupini od 373 djece i 40 nastavnika Osnovne škole „Slava Raškaj“ pridružili su 
se prečasni Josip Jakovčić, policijski službenici Policijske postaje Ozalj Zdravko Živčić 
i Ivica Glöckner, te su autobusom nastavili put Brezarića gdje su ih dočekali kontakt 
policajci Policijske postaje Jastrebarsko Andreja - Vesna Trdin i Ivan Petković.

U Brezariću su izletnici obišli rodnu kuću kardinala Alojzija Stepinca, a potom se 
uputili do crkve Presvetog Trojstva u Krašiću gdje je prečasni Josip Jakovčić služio 
Svetu misu zadušnicu za Slavu Raškaj. 

Daljnje druženje nastavljeno je u Osnovnoj školi „Alojzija Stepinca“ u Krašiću gdje 
je upriličen sportski susret učenika Osnovne škole „Slava Raškaj“ i Osnovne škole 
„Alojzije Stepinac“ kada je odigrana nogometna utakmica. m

 Andreja LENARD
Foto: PP Ozalj

Ozaljski 
uËenici s 
kontakt 

policajcima 
posjetili 
KraπiÊ

i to u PU karlovačkoj. Majka je dvoje 
djece starosti dvije i šest godina i cijela 
obitelj živi na području općine Rakovica 
u mjestu Drežnik-grad s tim da s voljom 
i stalnim smiješkom na licu svaki dan 
do posla prelazi 150 km. 

Komentirajući svoju zasluženu 
nagradu, Josipa Kassa-Vuković je 
izjavila: 

- Ja i moja obitelj počašćeni smo 
i ponosni što sam upravo ja od svih 
djelatnika u PU karlovačkoj izabrana i 
predložena za medalju gradonačelnika 
Grada Karlovca. Izuzetna mi je bila 
čast da pred svojim načelnikom PU 
karlovačke Josipom Ćelićem, te 
ostalim visokim dužnosnicima i uz-
vanicima izađem na binu kako bi mi 
gradonačelnik uručio medalju za moj 
dosadašnji rad. Sigurna sam da će taj 
događaj biti jedan od važnijih događa-
ja u mom životu i da će to biti još jedan 
poticaj da ovaj posao obavljam na 
način na koji ja to mogu najbolje činiti. 
Lijepo je da kroz svoj posao nekome 
možete pomoći i bez obzira koliko 
se možda naradim tijekom radnog 
dana, odlazim zadovoljna kući svojoj 
obitelji koja je puna razumijevanja i za 
moja povremeno duža ostajanja na 
poslu. m

Tamara GRČIĆ, Robert TOMAŠIĆ 
Foto: Kaportal, Robert FAJT
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Blaženka Ćaćić-Šojat u 
crikveničkoj policijskoj postaji 
radi na poslovima pomoćnice 
načelnika za krim. poslove 

Žena, supruga, majka dvoje djece i k 
tome još i pomoćnica načelnika za krim. 
poslove u Policijskoj postaji Crikvenica, 
sve u jednoj osobi, Blaženki Ćaćić-Šojat. 
Mlada i nasmijana žena na odgovornoj 
policijskoj funkciji u crikveničkoj postaji 
nalazi se više od dvije godine i rukovodi 
timom mladih i perspektivnih kolega. 
Istovremeno, iza sebe ima pri l ično 
dug policijski staž. Iz Odjela općeg 
kriminaliteta u PU primorsko-goranskoj 
gdje je počela pri je deset godina, 
preselila se u Crikvenicu gdje je sedam 
godina radila s maloljetnim delinkventima. 
Svakodnevno putuje iz Senja na posao u 
Crikvenicu, nekad autobusom, a nekad 
autom, ovisno o tome kome je potrebniji, 
suprugu ili njoj.

Odakle ljubav prema policijskom 
poslu saznali smo na početku raz-
govora. 

– Još u bivšoj državi otac mi je bio 
policajac. Radio je u Senju, Puli, na 
Golom otoku. Bio je korpulentan i kao 
dijete sam ga doživljavala vrlo strogom 
osobom. Kada bi nam u kuću došli 
njegovi prijatelji, a svi su bili sličnih 
dimenzija, krupni, s trbusima, ja sam se 
osjećala malom i još sitnijom. Još kada bi 
glasnije razgovarali, šalili se i smijali, orila 
se kuća. Jednostavno sam se bojala sve 
dok nisam upitala oca: “Zašto morate biti 
takvi, čemu takva galama, agresija”, jer 
meni se u tim mojim malim godinama 
činilo da na taj način pokazuju silu. 
Onda mi je tata objasnio da policija nije 
takva, već služba koja pomaže ljudima. 
I to je bila prekretnica u mom životu. 
Sve je sjelo na svoje mjesto. Kada je 
trebalo odlučivati o životnom pozivu 
bila je dvojba, psihologija ili Policijska 
akademija. Sjela sam s ocem za stol 
i odluka je pala! Meni je bila čast, a s 
druge strane razbila sam fobiju prema 
toj službi.

Svatko “traži svoje” 
U međuvremenu sam upisala i višu 

školu, diplomirala kriminalistiku, ali i 
dalje se usavršavam, uskoro bih tre-
bala i magistrirati, priča nam policijska 
službenica, sjedeći za svojim stolom u 
policijskoj postaji. Pitamo je kako uspijeva 
uskladiti obaveze obiteljskog života i 
svakodnevne izazove stresnog posla 
kojim se bavi, koji čovjeka ponekad drži 
budnim i 24 sata. Blaženka nam smireno 
i s osmijehom odgovara da je gotovo 
svaki dan svojevrstan izazov, osim da se 
spavanje gotovo svakodnevno prekida u 
pet ujutro, završavaju kućanski poslovi, 
izvlači suđe iz perilice, kupi roba sa sušila 
i juri do Crikvenice na posao. 

iz drugih medija

Preneseno iz „Novog lista“

- Da nije dobre logistike, najprije 
supruga koji savršeno kuha i uskače u 
sve obaveze prema djeci kada mene 
nema, ali i obje bake, ne znam kako bi 
sve funkcioniralo u našoj svakodnevici, 
odgovara Blaženka. Jedno je dijete 
školarac, igra rukomet, a drugo je u 
vrtićkoj dobi pa stoga i dužnosti nisu 
jednoznačne, svatko “traži svoje”. Kad 
sjednem ujutro za stol i prije nego 
se tim okupi, treba pregledati poštu, 
ali i sistematizirati sve događaje iz 
prethodne noći. Tu je i korespondencija 

Nastojim što više vremena 
provoditi sa svojom obitelji, no 

koliko je to moguÊe u odnosu 
na funkciju koju obavljam. Ni 
kÊi ni sin ne pitaju koliko sam 

umorna kad doem s posla, 
veÊ traæe svoje. Nastojim svesti 

umor na najmanju moguÊu 
mjeru, ali se od telefona ne 

odvajam. Djeca me Ëekaju na 
vratima i uglavnom to znaËi 
“idemo na cestu”. To je ulica 

gdje æivimo i tu se sva djeca s 
majkama okupljaju. Za mene 
je to pravi relaks, jer upravo 

pouËena iskustvom rada s 
maloljetnicima znam što znaËi 
slobodno vrijeme provoditi s 

djecom, te s drugim roditeljima 
koji dijele iste probleme. Ukoliko 

je i suprug s nama, sjednem 
na bicikl, odvozim do kule i to 
je prava antistresna terapija, 
iz mene izlazi sva negativna 

energija, tvrdi naša sugovornica. 
Pripremam i magistarski rad, 

ali za to je veÊ teæe naÊi slobodan 
trenutak i pripremiti ispit. 

Raspoloæivo vrijeme obiËno se 
nae u 23 sata kada se cijela 

kuÊa uspava...

Vožnja biciklom 
antistresna 

terapija

Strah od policije izlijeËila - policijskim pozivomStrah od policije izlijeËila - policijskim pozivom
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s Policijskom upravom, a nakon toga 
sastanak s kolegama, kako bi se odredili 
dnevni prioriteti i ritam rada. Svakodnevno 
pratimo i sve događaje na razini Hrvatske. 
Tada se dijele konkretna zaduženja, 
shodno trenutačnom događaju. Policija 
mora biti vidljiva, na tomu stalno inzi-
stiramo, suradnja s građanima je na 
prvom mjestu, jer komunikacija veći broj 
problema rješava, tvrdi naša sugovornica. 
Ukoliko je i bilo događaja iz prethodne 
noći, primjerice dovođenje osoba na 
kriminalističko istraživanje u postaju, 
odmah se hvatamo posla, redoslijedom 
koji se mora uvažavati. 

Vrijeme ne postoji 
Ukoliko je tijekom noći zabilježena 

provala, naši kriminalisti izlaze na teren. 
Krim. tehničar izuzima tragove, otiske na 
predmetima, DNA uzorke, ukoliko ima 
krvi, fiksiraju se i krvni tragovi. Fotografira 
se mjesto, uzimaju otisci papilarnih 
linija i sve pažljivo umeće u vrećice i 
šalje u Centar za forenzična ispitivanja, 
istraživanja i vještačenja »Ivan Vučetić« u 
Zagreb. Istovremeno policijski službenik 
obavlja razgovor s vlasnicima objekta u 
koji je provaljeno, sa svjedocima, popisuje 
se sve što se vidi, kontrolira se širi i uži 
prostor zbog možda kakvih odbačenih 

predmeta. Svi se podaci ubacuju u 
sustav i tada se slaže kaznena prijava, 
a ukoliko indicije upućuju na moguće 
počinitelje, jer u sustavu postoje i profili 
pojedinaca domicilnog stanovništva, 
već kazneno evidentiranih, obavještava 
se i nadležno Državno odvjetništvo, 
dogovaramo se kako dalje. Uglavnom 
u takvim slučajevima funkcioniramo 
kao jedna obitelj, kaže nam policijska 
službenica. Inače, dostupna sam 24 
sata, kolege zovu po potrebi, nikada se 
ne gleda na sat i vrijeme u koje se zove, 
dodaje Blaženka i podsjeća da će uskoro 
i turistička sezona koja udvostruči broj 
stanovnika, ne samo u Crikvenici, već 
i širem teritoriju i tada odmora nema ni 
za koga. 

Svi problemi kreću iz 
obiteljskog doma

Dugo godina Blaženka je radila s 
maloljetnim delinkventima i priznaje da 
iz tog razdoblja crpi iskustva za rad s 
ozbiljnijim kriminalcima. Sve polazi iz 
obiteljskog doma, vjerujte mi, odgovorno 
tvrdim nakon dugogodišnjeg iskustva 
i rada, ne samo s maloljetnicima, već 
i njihovim roditeljima, ali i školama i 
drugim institucijama. Danas roditelji 
imaju malo vremena baviti se vlastitom 

djecom. Manjak bliskosti, tempo živo-
ta, trka za zaradom i osiguranjem egzi-
stenci je dovodi do svega lošeg u 
obitelji. Naravno da će poneko dijete na 
takvu komunikaciju odgovoriti nasiljem, 
problemima u školi, kod takve djece 
se neminovno pojavljuje osjećaj manje 
vrijednosti. No, i škola kao prva odgojno 
obrazovna institucija koja se treba baviti 
djecom doživjela je preobražaj. I škola 
se u moru dopisa, novih naputaka kako 
raditi s djecom, praktički sve manje bavi 
djetetom. Jer, kad nastavnik osjeti nemir 
kod djeteta, nešto nije u redu s njime, 
zar ne? Kada bi svi na vrijeme reagirali, 
uočili problem, spasili bi djecu, a ovako, 
na žalost, policija na kraju sve odradi, 
tvrdi nam sugovornica. Često sam se 
u radu s maloljetnicima susretala s re-
cidivistima, ne samo zbog školskih pro-
blema, nego stoga što dolaze iz obitelji 
gdje vlada zakon nasilja. Kada se iz 
obitelji maknu nasilnici i smjeste tamo 
gdje im je mjesto, iza rešetaka, nasilja je 
dvostruko manje. Rad s maloljetnicima 
povezao me s ravnateljima škola, i s 
oštećenim obiteljima, ali i Centrom za 
socijalnu skrb. Ovdje u Crikvenici smo 
kao mala obitelj, neophodno je biti stalno 
u kontaktu sa svima. m

Piše Slavica KLEVA
Snimio Ivica TOMIĆ 

iz drugih medija
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ZAHVALA
Općoj bolnici Karlovac
Andrije Štampara 3
47000 Karlovac
047/ 608-100
e-mail: info@bolnica-karlovac.hr 

Život, koji nam je darovan, i koji dijelimo s drugima, uvijek 
može biti ugrožen.

No, kada se to uistinu dogodi duboko smo zahvalni što ima 
ljudi koji su tada naši anđeli.

Našoj maloj djeci, nastradaloj u prometnoj nezgodi, pri 
povratku s izleta na Plitvicama, 8. lipnja ove godine, to su bili 
liječnici i sestre Opće bolnice u Karlovcu, koji su brzo, stručno 
i predano pružili svaku ljudsku pomoć i skrb, vatrogasci i 
policajci, zbog kojih smo osjećali sigurnost i zajedništvo u brizi, 
te svim dobrim ljudima koji su bli ona prva ruka pomoći i brižna 
riječ ohrabrenja koja nam je toliko bila potrebna.

Zahvalu riječi ne mogu posve izraziti, ali je mi upućujemo, 
jer je ona postala upisana u našim srcima. 

Roditelji trećih razreda
Osnovne škole Ivane Brlić-Mažuranić

Prigorje Brdovečko

Gradonačelnik grada Velike Gorice Dražen Barišić je 14. 
srpnja 2010. u svojim prostorijama u Velikoj Gorici upriličio 
susret zahvale sa svim predstavnicima ustanova koje su 
tijekom dana Tijelova ove godine pružili pomoć unesrećenim 
učenicima i učiteljima OŠ Juraj Habdelić iz Velike Gorice, a koji 
su na autocesti A1 bili u izletničkom autobusu koji je sletio izvan 
kolnika. 

Uz načelnika PU karlovačke Josipa Ćelića, na susretu zahvale 
iz Karlovca su bili prisutni gradonačelnik Grada Karlovca prof. 
Damir Jelić, župan Karlovačke županije dipl. ing. Ivan Vučić, 
zamjenik župana Karlovačke županije dipl. oec. Josip Šafar, 
zamjenica ravnatelja karlovačkog Doma zdravlja Jadranka Šutić, 
zamjenik ravnatelja Opće bolnice Karlovac prim. dr. sc. Josip 
Žunić dr. med. i zapovjednik Javne vatrogasne postrojbe grada 
Karlovca Miroslav Rade. 

PODSJETNIK:
U mjestu Veljun, na Ličkoj magistrali između Karlovca i Slunja 

prevrnuo se školski autobus. 30-ak osoba je ozlijeđeno, među 
kojima četiri teže.

Učenici su se vraćali s Plitvičkih jezera. 
Malo prije 19 sati autobus je sletio s ceste, udario u kameni 

usjek, te se prevrnuo preko obje vozne trake. 
Djeca su se vozila u autobusu prijevoznika VTV-a iz 

Zagreba. 
Učenici koji su se vozili su desetogodišnjaci iz Osnovne 

škole Ivane Brlić Mažuranić iz Prigorja Brdovečkog kod 
Zaprešića.

U autobusu Neoplana je bilo 45 djece i četiri učitelja. Većina 
je prevezena u karlovačku bolnicu. 

Ravnatelj Opće bolnice Karlovac mr.sc. Nedjeljko Strikić 
dr. med. je kazao da je u bolnicu zaprimljeno ukupno 37 
pacijenata, od čega je 33 djece i četiri odrasle osobe.

(Učiteljici je, zbog težine ozljeda amputirana podlaktica.)

Velika Gorica 
zahvalila karlovaËkoj policiji

Tijekom susreta gradonačelnik Barišić je prisutnima zahvalio 
na svemu što su tog kobnog dana učinili za unesrećene učitelje, 
učenike i njihove roditelje koji su se unatoč nesreći u Karlovcu 
osjećali sigurno i zbrinuto, a sve je to posljedica stručnog, brzog 
i požrtvovnog rada svih karlovačkih službi. 

U ime Policijske uprave karlovačke zahvalnicu je primio 
načelnik PU karlovačke Josip Ćelić koji je tom prilikom bio 
iskreno počašćen i koji je izrazio spremnost PU karlovačke 
da i u nesrećama sa posljedicama većih razmjera zajedno sa 
drugim institucijama spremno, koordinirano i profesionalno mogu 
zbrinuti sve one koji od posljedica nesigurnosti stradaju, a što je 
već ranije dokazano i tijekom  Domovinskog rata kada je Grad 
Karlovac bio prva crta bojišnice. 

Tamara GRČIĆ 
Foto: PU karlovačka i Grad Velika Gorica
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From: Slaven Delalle [mailto:slaven.delalle@gmail.com] 
Sent: Friday, July 09, 2010 8:30 PM
To: Javnost

Subject: pohvala
Poštovani,
imam osobitu potrebu pohvaliti policajca sa brojem 

značke 27387. Bio sam, naime, uhvaćen u prekršaju: 
razgovarao sam na mobitel tijekom vožnje, nakon čega 
sam bio zaustavljen i obaviješten da je kazna 500 kuna za 
spomenuti prekršaj.

Bilo mi je ponuđeno da kaznu platim odmah ili sa 
odgodom plaćanja 8 dana.

Nisam se protivio, no obzirom da nisam imao gotovine 
kod sebe, zamolio sam da mi se ispiše kazna.

Dok sam čekao, sjetio sam se da imam spremljene 
slušalice za mobitel i odmah sam ih priključio: ne samo 
da sam shvatio u koliku opasnost dovodim sebe i druge 
ovim nepromišljenim činom, nego sam i uvidio koliko je u 
stvari ugodnije i sigurnije pričati preko slušalica, uz toliko 
mali uloženi napor.

Policajac se vratio sa napisanim upozorenjem, što me 
je itekako obradovalo.

Po ispisanom upozorenju želio sam izići u susret ovoj 
prijateljskoj gesti: osobno sam protivnik korupcije, pa sam 
mu ponudio određeni novčani iznos, što je on rezolutno 
odbio.

Ono što sam mogao učiniti je to da mu pokažem da 
sam priključio slušalice na svoj mobitel, na što se on 
iskreno i srdačno nasmijao, te uz pozdrav rekao “Eto, to 
mi je najbolja zahvala!”

Dakako da je djelovalo pozitivno na mene: od sada 
ne sjedam u auto bez slušalica za mobitel, ne toliko 
zbog straha od kazne, već zbog ovog vrlo djelotvornog 
upozorenja!

Srdačan pozdrav i ugodan dan svima u policiji želi

Josip Slaven Delalle
dipl. ing. ar.

Pohvala deæurnim sluæbenicima 
PP –akovo 

Poštovani u nadležnoj Upravi,
Obraćam vam se ovom pohvalom zbog profesionalnog 

postupanja djelatnika Policijske postaje Đakovo, PU 
osječko-baranjska, na temel ju podnesenih pr i java, 
22.05.2010., o potencijalno opasnom stablu koje se uslijed 
vremenskih prilika slomilo samo od sebe na području 
Strossmayerovog parka u Đakovu, ali ostalo izvrnuto  visjeti 
cijelom svojom dužinom iznad staze kojom se  kreću pješaci 
predstavljajući tako moguću opasnost za svakoga tko se 
kretao u tome dijelu parka.

Dakle, posebno treba pohvaliti pojedinačno postupanje 
policijskih službenika PP Đakovo: Gadžu, Hanulaka, 
Ponjavića i Brođanca.

Postupanje djelatnika Policijske postaje Đakovo važno je 
pohvaliti zato jer su svojim djelovanjem pokazali kako treba 
ozbiljno uzeti u obzir slučajeve u kojima predstoji opasnost  
na koju građani ukazuju. 

Hvala onima u policiji koji misle na svoj dio posla i više 
od toga!

Građanin grada Đakova

Re:
panurajl983@gmail.com [panurajl983@gmail.com]
Sent: Thursday, July 01, 2010 2:24 PM To: pu pozesko-

slavonska
Thanks very much for your effort, Mr.Boris has sent 

the payment eventually and all the issues was settled and 
resolved. I have no idea about Mr.Boris and Mr.Marko trying to 
ship the item back so I filed a claim. Also my recent emails to 
the same address I used to contact Mr.Boris was sent back 
in errors so I suspected there’s something wrong. Please give 
my apologize to Mr.Boris and Mr.Marko my apologies.

I should have contact you prior to this but I have really 
forgotten.

Again, all my gratitude to Croatian’s police. I hope police 
department in my country would be half as good as you 
are.

Regards, PJ
Sent from my BlackBerry® by dtac.

Poštovani,
imam osobitu potrebu pohvaliti policajca sa brojem 

značke 27387. Bio sam, naime, uhvaćen u prekršaju: 
razgovarao sam na mobitel tijekom vožnje, nakon čega 
sam bio zaustavljen i obaviješten da je kazna 500 kuna za 
spomenuti prekršaj.

Bilo mi je ponuđeno da kaznu platim odmah ili sa 
odgodom plaćanja 8 dana.

Nisam se protivio, no obzirom da nisam imao gotovine 
kod sebe, zamolio sam da mi se ispiše kazna.

Dok sam čekao, sjetio sam se da imam spremljene 
slušalice za mobitel i odmah sam ih priključio: ne samo 
da sam shvatio u koliku opasnost dovodim sebe i druge 
ovim nepromišljenim činom, nego sam i uvidio koliko je u 
stvari ugodnije i sigurnije pričati preko slušalica, uz toliko 
mali uloženi napor.

Policajac se vratio sa napisanim upozorenjem, što me 
je itekako obradovalo.

Po ispisanom upozorenju želio sam izići u susret ovoj 
prijateljskoj gesti: osobno sam protivnik korupcije, pa sam 
mu ponudio određeni novčani iznos, što je on rezolutno 
odbio.

Ono što sam mogao učiniti je to da mu pokažem da 
sam priključio slušalice na svoj mobitel, na što se on 
iskreno i srdačno nasmijao, te uz pozdrav rekao “Eto, to 
mi je najbolja zahvala!”

ne sjedam u auto bez slušalica za mobitel, ne toliko 
zbog straha od kazne, već zbog ovog vrlo djelotvornog 
upozorenja!
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Zatražiti mišljenje ministarstva o postupku 
policajca više nije komplicirano, a mediji su 
stvorili svijest da se više ne radi o postupku 
koji će izazvati osvetu ili probleme. Postupak 
mora biti pristojan, a policajac mora mirno 
reagirati

Prije nekoliko godina sudjelovao sam na početku školske 
godine u akciji prometne policije koja je upozoravala vozače 
na poštivanje prometnih propisa u blizini osnovnih škola. 
Policija je mjerila brzinu vožnje, zaustavljala vozače, i one koji 
su vozili prema propisu nagradila, a one koji su vozili preko 
ograničenja upozorila. Samo su u dva puta bili u nedoumici - 
kada je prekoračenje brzine bilo šezdesetak kilometara preko 
dopuštenog - jedan mladić i jedna gospođa. Mladić je bio vrlo 
pristojan, svjestan težine prekršaja, a gospođa se izvikala na 
policajca, i sve nas: djecu, roditelje, nastavnike i mene. Svi 
smo popili jezikovu juhu, a ja sam razmišljao kako je policajac 
reagirao smireno i dostojanstveno, vjerojatno se nagledavši 
sličnih situacija.

Prometni prekršaj je čudna stvar - nikada ne znaš kada će 
te zaskočiti. Ne bih rekao da sam loš vozač, da divljam, ali opet 
- dogodi se. Iz mladosti je ostala navika - nikad preko trideset, 
inače - ode dozvola! Dogodilo se nedavno da me na autocesti 
dva puta, u vrlo kratkom vremenu zaustavilo policijsko vozilo bez 
oznaka, izmjerivši brzinu preko dopuštene. Ne preko trideset, 
ali opet preko dopuštene.

Prvi puta zaista sam vozio brzo, napeto, loše. Drugi puta, 
a još pod dojmom prvog prekršaja nastojao sam paziti. Dojam 
je bio da sam krenuo u pretjecanje, onda je auto kojeg sam 
pretjecao ubrzao, pa sam i ja ubrzao, i pretjerao. Bilo je jutro, 
negdje oko 7 sati, nedjelja, pa mi se činilo da je to bilo više 
traženje prekršaja nego preventivno djelovanje na vozača i 
vozilo. No prekršaj je prekršaj, i rasprave ne bi trebalo biti. No, 
dogodila su mi se dva potpuno različita pristupa policajca:

Prvi puta, nakon što me policijski auto pretekao, propisno 
davši znak pokazivačem smjera, zaustavili smo se. Izišao je 
policajac u uniformi, pozdravio, rekao da se radi o kontroli brzine, 
zamolio prometnu i vozačku, te zamolio da dođem do vozila i 
pogledam snimku. Policajac u uniformi sjeo je na suvozačko 
mjesto, stajao sam i pogledao snimku. Sjećam se da je policajac 
u civilu, vozač, sjedio propisno vezan, prateći što se događa. 
Potom sam zamoljen da izađem iz vozila i nakon pet minuta 
policajac u uniformi izišao je iz automobila i došao do mog 
auta, zamolivši me da potpišem zapisnik i kaznu. Nakon svega, 
poželio je sretan put i preporučio da ne prekoračujem brzinu u 
skladu s dopuštenom tolerancijom. Ne možeš ovdje ništa dodati. 
Ne možeš se nikome žaliti, jer je sve bilo pristojno, bez i jedne 
prigode da se zapodjene svađa ili rasprava.

Drugi puta, prekoračenje brzine je bilo manje, vožnja smirenija. 
Policajac u uniformi izišao je van, došao do vozila, bez pozdrava 
rekao: Dajte prometnu i vozačku i dođite! Prva crvena krpa. 
Zapravo druga, jer sam kao i svaki vozač bio uvjeren da sam 
prekoračio samo malo. Nervozan odlazim do auta, policajac u 
uniformi ostaje vani, a ja sjedam u auto i ostajem sam s civilnom 

osobom u neoznačenom autu. Interesantno kako se ne mogu 
sjetiti je li bio propisno vezan, a je li to vozilo dok me pretjecalo 
davalo žmigavac. Civil započinje priču, a meni proradi osjećaj 
građanskog prava: Tko ste vi, zašto se ne predstavljate? Civil 
naređuje da se smirim i da napustim vozilo. Adrenalin još raste, 
a građansko pravo čovjeka koji plaća porez državi još mi daje 
snage da puno autoritativnije zatražim propisno predstavljanje. 
Civilna me osoba izbacuje iz automobila i vidim da je vrag odnio 
šalu i napuštam neoznačeno vozilo i sjedam u svoje. Pa, sad 
su već navrli i oni osjećaji: Što ako polude, što ako mi se nešto 
desi? Supruga me smiruje, čekamo, pa rekao bih trostruko više 
nego kod prvog prekršaja, i potom policajac u uniformi izlazi iz 
auta i mahne rukom, valjda u smislu: Dođi! Kažem supruzi tko 
je on da tako maše, a ona kaže: Smiri se, pusti, izađi, potpiši pa 
da idemo. Izađem, potpišem, a da nisam ni vidio snimku, da niti 
ne znam tko su, sjećam se da sam jedva potpisao koliko sam se 
tresao od poniženja. Civilna je osoba na rastanku izišla iz vozila i 
počela nešto govoriti da će se on u televizijskom studiju ponašati 
drugačije... Ha dakle, prepoznali su me s televizije!

Ja sam rekao da ću se svakako još javiti policiji.
I po dolasku u Zagreb, s prijateljem odvjetnikom analizirao 

sam postupak i otkrio nekoliko elemenata koje trebam prijaviti. 
Također, kad sam pogledao zapisnik, vidio sam i da  nedostaje 
potpis, broj dozvole policijskog službenika. Kazna nije više 
bitna, bitan je postupak, izostanak pristojnosti, poštovanja 
pravila postupanja. Ona su navedena na početnoj web stranici 
MUP-a, uz sve e-mail adrese na koje se može obratiti u slučaju 
da mislite kako su vam povrijeđena prava i zatražiti pomoć. 
Ovdje je i adresa Ravnateljstva policije, ali i adresa lokalne 
policijske uprave.

Zatražiti mišljenje ministarstva o postupku policajca više nije 
komplicirano, a mediji su stvorili svijest da se više ne radi o 
postupku koji će izazvati osvetu ili probleme.

Pretpostavljam da policajci u vozilima za praćenje brzine 
moraju biti posebno spremni na stresne situacije. Vozači dolaze 
iz drugog kraja zemlje, zaustavljeni su u drugom podneblju, 
drugoj klimi, stres je samo tako prisutan. Odjednom se pojavi 
automobil zatamnjenih stakala, i titrava slova koja traže da se 
zaustavite. Moje je mišljenje: prekršaj je prekršaj, ali kazna ne 
smije biti poniženje već upozorenje. Policajac postupa pred 
obitelji vozača, i obitelj ne smije imati osjećaj da je netko od njih 
ponižen, već upozoren da je vozio nedopušteno i da u interesu 
njihove sigurnosti i sigurnosti sudionika u prometu treba biti 
upozoren i kažnjen. Postupak mora biti pristojan, a policajac 
mora mirno reagirati. On mora imati na umu da ne ostavlja dojam 
kazne samo radi kazne, već taj vozač treba nastaviti voziti prema 
propisima, poštujući ograničenja i zabrane.

Nakon svega ovoga, malo sam preplašen vlastitom vožnjom, 
ali i motiviran da vozim sporije. I zaista vozim pažljivije i sporije. 
Ali, nikad ne znaš što će biti.

Prekršaj nije nešto što se ne može dogoditi svakome od nas 
jer, kao što je rekao moj instruktor vožnje prije dvadeset i pet 
godina, situacija u prometu ne mijenja se iz sata u sat, već u 
sekundi. Davor MEŠTROVIĆ

Hrvatska televizija, Zagreb

Prekrπaj je prekrπaj, ali kazna ne smije biti 
poniæenje veÊ upozorenje
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Zanimljivosti iz prošlosti Valbandona, jednog od 
naših najpopularnijih odmarališta

Šumovita obala koja pruža „debeli“ hlad u žarkim ljetnim 
danima, blizina plaže i mnogih istarskih turističkih odredišta, 
izvrsna klima, dobra hrana i udoban smještaj, ljubaznost 
posluge samo su neke od odlika ovog jednog od najpopularnijih 
odmarališta u koje rado odlaze zaposlenici Ministarstva unutarnjih 
poslova.

Smješten nadomak Pule, Valbandon je mjesto u kojem ostaci 
rustikalnog, antičkog, ladanjskog i proizvodnog kompleksa 
govore o privlačnosti obale u drevnim vremenima. Na mjestu gdje 
i danas zaklon nalaze brojne barke, uokrug malog zaljeva izniklo 
je naselje suvremene turističke ponude. Od Valbandona do 
Fažane prostire se - sve uz more - prekrasna šetnica. Rastvorena 
suncu, obala nudi svoje plaže, ugodnu hladovinu pod šumećim 
borovima, čija pjesma ponavlja priču o slavnim amforama vina i 
ulja, o tradiciji gostoljubivosti koja svakog gosta prepoznaje kao 
svoga sumještanina.

Za mlade obitelji s djecom i one nešto starije dostatno, za one 
mlađe možda nedostaje malo više zabavnih i športskih sadržaja, 
ali to je već neka druga priča.

Valbandonska saga

Rimska vila 
Saga o Valbandonu i njegovom nastanku seže u daleku 

prošlost. Arheološki nalazi ukazuju na prapovijesnu aktivnost 
na tom području, što ne čudi ako se zna da na obližnjem 
Brijunskom otočju postoje  tragovi čovjekova djelovanja koji 
sežu u treće tisućljeće prije Krista, kad su tamo živjeli nama, 
nažalost, etnički nepoznati stanovnici koji su se bavili ratarstvom, 
stočarstvom, lovom i ribolovom, a oružje i oruđe izrađivali od 
kamena, kostiju i pruća. Za velike egejske seobe naroda u 
prvom tisućljeću prije Krista Brijune nastanjuje ilirsko pleme 
Histri po kojima je kasnije Istra i dobila ime. Nakon njih stižu 
Rimljani, a od VI. do VIII. stoljeću otočjem su (kao i Istrom) 
vladali Bizantinci.

Na lokalitetu današnjeg Valbandona iz antičkog razdoblja 
potječu ostaci rimske vile koja se koristila od I. do kraja IV. 
stoljeća poslije Krista koji su pronađeni na mjestu dotoka 
slatke vode u plitki morski zaljev, otprilike na mjestu današnjeg 
mosta na dnu uvale, preko kojeg prelazi cesta Pula-Fažana. Na 
sjevernom dijelu obale otkopane su prostorije koje su se otvarale 
prema moru i čiji su podovi bili ukrašeni mozaikom raznobojna 
kamena. Na južnom dijelu obale nalazile su se gospodarske 

građevine s dva dvorišta s trjemovima i dvije vodospreme. 
Unatoč prostornoj udaljenosti, ta su dva objekta činila jednu 
cjelinu, tako što ih je povezivao šezdesetak metara dug mol, a 
plitki i muljavi zaljev uz pomoć dvaju nasipa pretvoren je u dva 
gotovo zatvorena ribnjaka u kojima se miješala slatka i slana 
voda.

Sâm naziv Valbandon novijeg je datuma i svoje izvorište 
skriva u srednjevjekovnom, talijanskom nazivu vala abandonata, 
što znači napuštena ili obrasla uvala. Pretpostavlja se da je to 
bila u vrijeme velike epidemije kuge u srednjem vijeku. Gledajući 
danas tu istu uvalu mogli bismo se složiti s podrijetlom tog naziva 
jer, iako nije ni napuštena, ni toliko obrasla, nije teško zamisliti 
kako je izgledala u vrijeme kad je dobila ovaj naziv.

Od tvornice za preradu ribe do prvog hotela

Ponovno naseljavanje mjesta započelo je sredinom XIX. 
stoljeća. Tako se u Nacionalnom katastru za Istru iz 1910. 
godine spominje da su tamo živjele 23 obitelji s ukupno 102 
stanovnika. Razvitak Valbandona usko je povezan s razvitkom 
preradbe ribe u susjednom gradiću Fažani, ali i razvitkom 
turizma na Brijunskom otočju, koje svoj novovjeki uzlet veže od 

1893. godine kad ga je austrijski industrijalac Paul Kupelwieser 
započeo pretvarati u mondeno ljetovalište i lječilište visoke 
kategorije, šireći – u vrijeme Austro-Ugarske i Italije - glas širom 
Europe i svijeta, do prekida u godinama Drugog svjetskog 
rata.

Početak XX. stoljeća i za Valbandon je značio početak novog 
razdoblja jer je na priobalnoj zoni izgrađena tvornica za preradu 
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ribe i proizvodnju leda. Čini se da ta postrojenja nisu donosila 
očekivani profit te se počelo razmišljati o promjeni djelatnosti i 
okretanju prema turizmu, koji se u to vrijeme rađao u pojedinim 
destinacijama „austrijske rivijere“, posebice na Brijunima, Opatiji 
i Lovranu, Malom i Velom Lošinju te Portorožu. 

Berlinski poduzetnici Gustav Klink, Emil Lauer i Jacob 
Cumar, vlasnici prethodno spomenute tvornice, ubrzo su od 
austrijskog Ministarstva unutarnjih poslova (o.a zanimljivo, zar 
ne?) te uz suglasnost Ministarstva trgovine i javnih radova dobili 
traženu dozvolu za prenamjenu postojećih tvorničkih objekata 
u turističke.

Tako je 1911. godine nastalo akcionarsko društvo „Valbandon 
Erholungsheim udn Seebad Aktiengeselschaft“ (Valbandon 
– odmarališni dom i morsko kupalište, akcionarsko društvo) sa 
sjedištem društva u Trstu.

Valbandon se kao morsko kupalište 1911. godine navodi u 
adresaru austrijskog ilustriranog mjesečnika „Adria“. Isti izvor u 
jednom od svojih brojeva 1912. godine donosi promidžbene 
podatke iz kojih se iščitava kako Valbanodon ima uređeno 
kupalište sa 45 kabina. Hotel „Valbandon“ otvoren je 1. lipnja 
1911. i četiri depandanse među kojima se izdvajala „Villa 
Maria“ (smještajni kapaciteti hotela i vila bili su iskazani u 60 
soba). A more, sunce i tišina bili su glavni aduti za privlačenje 
gostiju.

Tijekom prošle godine na kolekcionarsko tržište zagrebačka 
aukcijska kuća Barac i Pervan pustila je u prodaju crno-bijelu 
razglednicu Valbandona (Val Bandon bei Pola – Valbandon kraj 
Pule) iz 1912. godine na kojoj se vide današnji objekti u kojima 

su smješteni restoran s kuhinjom (lijevo na slici) i današnja zgrada 
I. (desno) U sredini se nalaze još neke građevine kojih danas ili 
nema ili su u ruševnom stanju. Od tih su objekata još sačuvani 
ostaci vinskog podruma, koji se danas koriste kao skladište, i 
ostaci zavjetne kapelice.

U odnosu na prvotno stanje primjećujemo kako je na 
restoranskoj zgradi podignuto potkrovlje i terasa na stupovima, 
dok je zgrada I. zadržala vanjski izgled prepoznatljive austrougarske 
arhitekture u gotovo izvornom obliku.

Lukobran koji spaja dvije obale na ulazu u luku postojao je i 
tada samo što je mostić bio na istoj razini s gornjom površinom 
lukobrana pa se u uvalu nije moglo ulaziti većim barkama. Zato 
na slici vidimo konstrukciju, kao dodanu lukobranu, koje danas 
nema, a s koje se ulazilo ili izlazilo ih većih plovila. Podsjećamo, 
u to doba Valbandon je bio „bei“ Pule u kojoj je završavala 
željeznička pruga pa je gostima bilo jednostavnije nastaviti 
putovanje do Valbandona morskim putem nego cestom.

U drugoj polovini XX. stoljeća Valbandon je predan na 
upravljanje Ministarstvu unutarnjih poslova jer je i tom prilikom 
njegova sudbina bila iz poznatih razloga usko povezana sa 
sudbinom Brijunskog otočja. Nadamo se samo da novi projekti 
Županije istarske pod nazivom Rivijera Brijuni neće značajno 
utjecati na pravo vlasništva nad našim odmaralištem, kojem 
bi unatoč osuvremenjenom obliku građevina, prije svega po 
sadržajima, ipak trebalo udahnuti svježine novog doba na pragu 
XXI. stoljeća. m

Željko JAMIČIĆ
Fotografija Ivica LAJTNER

iz arhiva aukcijske kuće Barac&Pervan

U subotu, 5. lipnja u Policijskoj postaji Buje osobe koje su 
željele ostati anonimne, temeljem čl. 97. Zakona o oružju predale 
su sljedeće oružje i strjeljivo: ručnu bombu M-91, automatske 
puške AK 47 cal 7,62x39mm, 1 spremnik za automatsku pušku 
i više komada streljiva raznih kalibara 

 Navedene eksplozivne tvari i streljiva građani su predali za 
vrijeme održavanja izložbe starog oružja, modernog oružja i 
formacijskog naoružanja policije, koja se u atriju pučkog učilišta 
u Bujama održavala istog dana  od 11 do 17, sati, u organizaciji 
Policijske postaje Buje, kao dijela sveobuhvatne akcije koju 
provodi PU istarska “Manje oružja manje tragedija”.

Nažalost, i dalje je vidljivo kako građani posjeduju ilegalno 
oružje i strjeljivo, koje drže u kućama i domovima, čime isto 

predstavlja opasnost za ukućane, posebice djecu i mlađe 
članove uže obitelji.

Kako bi se izbjegle tragedije, a da se posjednici takvog 
ilegalnog oružja i strjeljiva ne rješavaju tako da ga odbace 
u prirodu ili u kontejnere za smeće i na taj način ugrožavaju 
sigurnost drugih ljudi iz svoje okoline, PU istarska i provodi 
sveobuhvatnu akciju “Manje oružja, manje tragedija”.

 Navedenom akcijom omogućeno je građanima da pozivom 
na broj telefona 92 ili obraćanjem kontakt policajcu, policija 
dođe u dom pozivatelja preuzeti oružje i strjeljivo, a od istog 
neće uzimati podatke niti će se protiv njega pokretati kazneni i 
prekršajni postupak.m

Nataša ROGIĆ JUKOPILA

Izloæba oruæja u Bujama
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Utrka u svom nazivu nosi ime ,,Poskok 3,, u 
spomen na akcije ,,Poskok 1,, i ,,Poskok 2,, u 
kojima su snage Specijalne policije MUP-a RH 
ovladale južnim Velebitom i tako odigrale bitnu 
ulogu u kasnijem tijeku Domovinskog rata

I ove godine, po drugi puta za redom, Udruga veterana 
specijalne jedinice policije “ALFA” Zagreb, u suradnji sa Klubom 
pustolovnih sportova “Multisport” organizirala je planinarski 
maraton pod nazivom Velebitski trekking 2010. “Poskok 3”. 
Maraton se održao 19. lipnja ove godine, a startalo ispred 
Pustolovno izletničkog centra „Rizvan City“ u Rizvanuši pokraj 
Gospića. 

Osim turističko-sportskog karaktera, ovaj projekt je ujedno 
i memorijalna utrka na spomen svim braniteljima koji su čuvali 
Hrvatsku na Velebitskoj bojišnici od 1991. - 1995. godine. 
Utrka u svom nazivu nosi ime “Poskok 3” u spomen na akcije 
“Poskok 1” i “Poskok 2” u kojima su snage Specijalne policije 
MUP-a RH ovladale južnim Velebitom i tako odigrale bitnu ulogu 
u kasnijem tijeku Domovinskog rata.

Naime, u ljeto 1992. godine Specijalna policija MUP-a RH 
počela je zauzimati bitne vojno-strateške položaje na južnom 
Velebitu da bi na istom formirala svoje baze. Akcijama “Poskok 
1” i “Poskok 2” obuhvaćena je linija obrane južnog Velebita na 
potezu Rizvanuša - Visočica - Oglavinovac - Struge - Marasovac 
- Ivine Vodice - Vlaški grad - Dušice - Veliko Libinje - Bukva, u 

sveukupnoj dužini preko 120 km. Na taj način stvorena je čvrsta 
linija obrane i omogućena kvalitetna priprema vojno-redarstvenih 
operacija “Maslenica” Medački džep” i “Oluja”. 

Pripadnici Specijalne policije su više od 1000 dana u vrlo 
ekstremnim planinskim uvjetima držali 120 km linije bojišnice - 
sve do 4. kolovoza 1995. godine, početka vojno-redarstvene 
akcije  “Oluja” , čime su dali nemjerljiv doprinos obrani tog dijela 
Hrvatske i  pripremi te provođenju vojno-redarstvenih operacija 
“Maslenica”, “Medački džep” i “Oluja”. Upravo je projekt 
“Velebitski trekking - Poskok 3” posvećen svim pripadnicima 
Specijalne policije koji su u ta teška, ali ponosna vremena, bili 
na Velebitu.

Ovogodišnja utrka je podijeljena u dvije kategorije:
- ultra (55 km na dionici: Rizvan city - Pasji klanac - Ramino 

korito - Baške oštarije - Dabarski kukovi - Baške oštarije - 
Rizvan city), za koju je pedviđeno oko 11 sati trčanja do cilja. 
Sa zadovoljstvom možemo izjaviti, da su se na ovoj teškoj 
dionici pojavili i članovi naše Udruge, ali i ispred Zapovjedništva 
Specijalne policije, Milković Stjepan i Barić Damir te Knežević 
Dražen, Slavulj Darko, Matanović Marinko te Renato Ivičić, 
pripadnici SJP Rijeka „AJKULA“.  Svojim nastupom i 
rezultatima koje su postigli, slobodno ih možemo svrstati uz 
bok najboljima u ovoj disciplini, imajući u vidu da se na ovoj 
utrci pojavila sva “krema” ovoga sporta i da je pobjednik u 
ovoj disciplini, ovu dionicu pretrčao za 7.5 sati, s tim da je u 
startu kasnio 20 minuta!!!.

Velebitski trekking 2010. “Poskok 3”

Planinarski maraton
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Tijekom vikenda 19. i 20. lipnja u Osijeku je održano prvenstvo Hrvatske u MK 
oružju. 

Prvog dana natjecanja naslov državnog prvaka u disciplini 50 m pištolj slobodni 
izbor osvojio je Vlado Cindrić s novim državnim rekordom nakon finala od 653,1 
kruga s tim da je Streljački klub „Policajac“ iz Karlovca postao ekipni prvak države s 
osvojenih 1596 krugova.  Članovi ekipe su bili Vlado Cindrić, Tome Filipčić i Željko 
Mataković.   

Drugog dana natjecanja naslov državnog prvaka u dvije discipline osvojio je Josip 
Ćelić, načelnik PU karlovačke i to u disciplini MK pištolj 25 m standard, s osvojenih 
554 kruga i u disciplini 25 m pištolj središnjeg paljenja s 569 kruga. Josip Ćelić je 

StreljaËki klub 
Policajac ekipni 

prvak dræave
Vlado Cindrić i Josip Ćelić 
pojedinačni prvaci države

- planinarska  (30 km na dionici: Rizvan city - Pasji klanac 
- Ramino korito - Baške oštarije - Rizvan city, za koju je 
bilo predviđeno oko 7 - 8 sati trčanja  a otprilike 4.5 sati 
za prvoga. U ovoj kategoriji imali smo više natjecatelja i to 
uglavnom naših veterana: Damir Matan, Poljak Saša, Nikica 
Vrabac, (koji je ujedno imao i najbolji rezultat od prijavljenih 
veterana, utrčavši u cilj među prvih pet u ovoj disciplini), 
članova Udruge specijalne policije iz Domovinskog rata 
“GROM” iz Karlovca, zatim Franjo Triplat, Branko Maretić 
- Dečina, Marko Svilić, Grubiša Željko, Luka Jagar, članovi 
Udruge veterana specijalne jedinice policije “ALFA” Zagreb, 
po prvi put je stigla i grupa kadeta s Policijske akademije, 
budućih mladih policajaca koje je na utrku doveo Ivan Mičić, 
odgajatelj na Policijskoj  akademiji i sam sudionik rata kao 
pripadnik SJP “ALFA” Zagreb.
Konačni, službeni rezultati  utrke u obje discipline bit će 

dostupni na web stranici Kluba pustolovnih sportova Multisport 
(www.adventurerace.hr).

Uz ove dvije kategorije postojala je još jedna: za one koji se 
nisu prijavljivali za utrku nego su se jednostavno htjeli prošetati  
Velebitom, koje ni rano jutarnja kiša i oblaci nisu spriječili 
da  iskoriste prekrasan dan za šetnju s obiteljima. Hvala za 
sudjelovanje i njima!

Na kraju ovog kratkog izvješća s utrke, ispred Udruge 
veterana specijalne jedinice policije “ALFA” Zagreb, želio 
bih zahvaliti Ravnateljstvu policije, posebice Milijanu Brkiću. 
Naime, Ravnateljstvo je osiguralo tehničku potporu ovoj utrci. 
Zahvaljujem i Šimunu Cimermanu i  klubu “MULTISPORT”, 
bez kojih bi nam organizacija ovog događaja bila puno teža, 
Željku Šariću - Pigiju, zahvaljujući čijoj je upornosti i trudu cijela 
ova ideja oko “Poskoka 3” i realizirana te Draganu Delaču, 
fotografu MUP-a iz Gospića koji je fotoaparatom popratio 
ovo natjecanje.m

Hasija Robert 
Predsjednik UVSJP „Alfa“ Zagreb
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Na streljani Mačkovec u Bohinjskoj Beli, u subotu, 26. lipnja održano je, u 
organizaciji Amaterske strelske zveze Slovenije, prvo natjecanje Action Shooting 
(IASC) u gađanju puškom - TAKTIČKI SNAJPER 2010. Nastupilo je 18 strijelaca iz 
Slovenije i Hrvatske. Za Hoplološko društvo iz Pule nastupili su Edgar Franjul i Goran 
Ahačić, koji su ujedno bili i suci.

Bilo je to prvo natjecanje takve vrste u Sloveniji, iako se slična natjecanja u gađanju 
snajperskim i vojničkim puškama redovito održavaju, ali s drugačijim pravilima. 
Obično strijelci imaju na raspolaganju određeno vremensko razdoblje za određeni 
broj meta, dok je ovdje vrijeme mjereno kao na natjecanjima praktičnog streljaštva, 
dakle, od prvog do zadnjeg ispaljenog metka, određeni su stage-ovi sa po pet meta 
na različitim daljinama. Metalne mete bile su veličine otprilike lista papira A4 formata, 
a pri pogotku bi se okrenule i pokazale pogodak.

Gađalo se na daljinama od 50 do 300 metara, a rezultati su bili sljedeći:
Puška repetirka s optikom: 

1. Marko Šibić KLUB 45
2. Boro Ličina KLUB 45
3. Gregor Hodnik SD SVARUN 

Poluautomatska puška, mehanički nišani:
1. Goran Ahačić HOPLOLOŠKO DRUŠTVO PULA
2. Bojan Troha ZISK KOPER
3. Edgar Franjul HOPLOLOŠKO DRUŠTVO PULA (REX) m

Edgar FRANJUL

TaktiËki 
snajper 2010.

Pulski strijelci, Edgar Franjul 
i Goran Ahačić, na prvom 

natjecanju u gađanju puškom

na natjecanju sudjelovao kao član ekipe Sv. Mihovil iz Zagreba čija ekipa je postala 
vice prvakom države s 1620 osvojenih krugova u disciplini 25 m pištolj središnjeg 
paljenja. 

Vlado Cindrić je ovih dana ispunio normu u disciplinama pištolj slobodni izbor 50 
m i zračni pištolj standard za odlazak na 50. svjetsko prvenstvo koje će se održati u 
Munchenu u Republici Njemačkoj od 29. srpnja do 11. kolovoza ove godine. Nada 
se dobrom rezultatu jer: postigne li tijekom natjecanja potrebnu kvotu ostvarit će mu 
se san odlaska na Olimpijske igre 2012. godine, koje će biti održane u Londonu 
u Engleskoj. m Tamara GRČIĆ 

Foto: PU karlovačka i SK Policajac

Naslov državnog prvaka u dvije 
discipline osvojio je Josip Ćelić, a 
Vlado Cindrić ovih je dana ispunio 
normu u disciplinama pištolj 
slobodni izbor 50 m i zračni 
pištolj standard za odlazak na
50. svjetsko prvenstvo
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„Navijajmo kulturno“ 
je hip - hop priredba, 
točnije edukativno-
scenski igrokaz u 
kojem djeca, mali 
navijači, podučavaju 
drugu djecu, buduće 
navijače, da se ljubav 
prema klubu ne 
pokazuje šakom već 
da to može biti puno 
kulturnije i 
bezbolnije 
- pjesmom i 
plesom

U subotu, 5. 
l ipnja, u SOS 
Dječjem selu 
Lekenik bilo je 
neobično živo. 
Od jutra trajala 
su natjecanja 
u metlometu, 
čudnom sportu 
sa sanitarnim pomagalom i jednostavnim pravilima sličnom 
curlingu, a središnji događaj bila je priredba u dječjoj izvedbi, 
također neobično aranžirana za priredbe u kojima sudjeluju 
djeca. „Navijajmo kulturno“ je hip - hop priredba, točnije 
edukativno-scenski igrokaz u kojem djeca, mali navijači, 
podučavaju drugu djecu, buduće navijače, da se ljubav prema 
klubu ne pokazuje šakom već da to može biti puno kulturnije 
i bezbolnije - pjesmom i plesom. Pošto je svibanj bio pun 
slika nereda na maksimirskom stadionu, a kasnije u lipnju i 
srpnju slijedilo je svjetsko nogometno prvenstvo, ekipa Malog 
kazališta bajki SOS Dječjeg sela Lekenik pogodila je pravi 
trenutak da kroz 
beatove koje je 
radio vinkovački 
reper Shorty (koji 
se i ranije muvao 
po preventivnim 
akc i j ama )  p r i -
premio za dječju 
koreografiju i po-
ruke nenasilja na 
sportskim tere-
n ima ,  ko j e  se 
kroz odgoj provlače i dalje 
u život ovih vrlo mladih, 
ali budućih, građana ove 
države.

Prije samog igrokaza 
tajnik Hrvatskog nogo-
metnog saveza Zorislav 
Srebrić pozdravio i pohvalio 

je ovu dječju inicijativu i 
dodao da je vrijedna svih 
pohvala, ali da ih svakako 
treba više. Podršku, ali 
i ispriku što nisu mogli 
osobno doći uputi l i  su 
potpredsjednica Vlade Re-
publike Hrvatske Đurđa 
Adlešič, državni tajnik Željko 
Klarić, ravnatelj uprave za 
šport Ministarstva znanosti, 
obrazovanja i športa Željko 
Klarić te Zvone Boban, 

„legenda hrvatskog nogometa“ kako 
su ga najavili. 
„Navijajmo kulturno“ prošla je do 
sada nekoliko škola, a i pozvani su 
da je izvode pred nogometašima 
reprezentacije.

Rusmir Agačević, autor teksta i čovjek 
zaslužan za postavljanje na scenu ovog 
igrokaza, u razgovoru kasnije ponovio je 
spremnost za suradnju i izvođenje bilo 
gdje gdje ima priključak za struju i tvrdi 
pod jer je prevencija nasilja potrebna 
u ovako ranim formativnim godinama 

u kojima su 
štićenici SOS 
Dječjeg sela.

Agačević 
je također i 
izumitelj met-
lometa, spo-
m e n u t o g 
na početku 
teksta, koj i 
u novu dis-
cipl inu vje-
ruje iako su 

se poneki ljudi 
smijali. Nekako 
slično smijali su 
se i Jamesu Nai-
smi thu 1891. 
na fakultetu u 
Kanzasu kada 
je izmislio sport 
da okupira ne-
d i sc ip l i n i r ane 
momke u sveu-
čilišnoj momčadi 
ragb i ja  p reko 
zime kada je vani 
snijeg. Sport koji 
je izmislio bila je 
košarka. m  

Tekst i slike: 
Antonio 

HADROVIĆ

SOS DjeËje selo Lekenik

Molba iz djeËjih usta: Navijajmo kulturno
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Petu sezonu za-
redom Policijska 
uprava zagrebačka 
u suradnji s Me-
đunarodnom poli-
cijskom udrugom 
(IPA) - sekcija Hr-
vatska organizira 
malonogometnu 
ligu za službenike 
PUZ-a.

Operativnim ra-
dom na terenu do 
ovogodišnje pobjede na turniru u sezoni 2009./2010 došli su Operativno 
komunikacijski centar (OKC) i Odjel za tehniku PUZ-a koji inače čine jednu 
momčad.

Da bi pobjednici stigli do ove pobjede, potrebno je bilo proći „plavi pakao“ – 28 
kola od listopada 2009. pa do svibnja 2010. Drugo mjesto zauzela je PP Dubrava, 
a treća je momčad iz sjedišta MUP-a. 

Da je ovo natjecanje atraktivno i vrijedno sudjelovanja, dokazuje i želja kolega 
iz sjedišta MUP-a, Prihvatnog centra za strance (PCS) i Sindikata policije za 
sudjelovanjem, ali i pravilnik Malonogometne lige Policijske uprave zagrebačke 
koji jasno određuje pravila igre. Naime, obje momčadi ove su sezone po prvi puta 
zaigrale u ligi. Inače malonogometna liga podijeljena je u dvije skupine - istok i zapad, 
a većina utakmica odigravala se u dvorani zagrebačkog Sava centra.  Boje istoka 
brane Policijska postaja Maksimir, Sektor kriminalističke policije PUZ-a, OKC i Odjel 
za tehniku PUZ-a, PP Centar, PP Dugo Selo, PP Dubrava, PP Sesvete, Odjel za 
sigurnost cestovnog prometa PUZ-a, PP Medveščak i 1. postaja prometne policije 
Zagreb. Sa zapada dolaze PP Trešnjevka, PP Trnje, PP Zaprešić, PP Velika Gorica, 
PP Jastrebarsko, PP Novi Zagreb, PP Samobor, PGP Zagreb, 2. postaja prometne 
policije Zagreb, Sektor za granicu PUZ-a i PP Črnomerec. m 

Mario MAČKOVIĆ; Foto: PUZ

OKC i Odjel 
za tehniku 
pobjednici 
PUZ-ove 

malonogometne 
lige

U sklopu obilježavanja Dana grada Čakovca 22. svibnja u Čakovcu održano je 
sportsko natjecanje policajaca u streljaštvu u disciplini pištolj pod nazivom VI. IPA 
Međunarodno prijateljstvo. Natjecanje je organizirao Regionalni klub IPA Međimurje-
Čakovec pod pokroviteljstvom Ministarstva unutarnjih poslova, Ravnateljstva policije 
RH, Grada Čakovca i IPA Sekcije Hrvatske.

Nastupilo je ukupno 60 natjecatelja u tri kategorije i to: aktivni pripadnici policije, 
umirovljenici i žene. Iz Republike Mađarske pristiglo je ukupno 38 natjecatelja.

U ukupnom poretku pobijedila je ekipa domaćina IPA Međimurje - Čakovec 
koja je osvojila ukupno 693 boda, drugo mjesto osvojila je ekipa Polgary Lovesz 
iz Mađarske sa 675 bodova, dok je treće mjesto osvojila ekipa IPA Kormend iz 
Mađarske sa 604 boda.

Tijekom natjecanja održan je radni susret čelnika policijskih akademija iz Zagreba 
i Kormenda, Republika Mađarska, druga po veličini u toj zemlji, kojom prilikom su 
razmijenjena iskustva stečena u obrazovanju budućih policajaca. 

Dogovorena je daljnja suradnja i povezivanje obiju akademija u cilju razmjene 
iskustava u obavljanju policijskih poslova. m

Krunoslav GOSARIĆ

IPA: odræano 
natjecanje u 
streljaπtvu
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U sklopu projekta Policija u zajednici, kontakt-policajci Policijske postaje Sisak 
su 16. srpnja u prijepodnevnim satima organizirali športsko ribolovno natjecanje 
između policijskih službenika te policijske postaje i Zajednice športsko ribolovnih 
udruga Sisak - Ribočuvarska služba. 

Natjecanje je održano na rijeci Kupi u Sisku u Rimskoj ulici, a sudjelovalo je osam 
članova spomenute ribolovne udruge i sedam policajaca.

Po završetku tog „natjecateljskog“ dijela organiziran je ručak i druženje u lovačkoj 
kući, gdje su za osvojena prva tri mjesta dodijeljene diplome i pehari te prigodni 
ribolovni pokloni.

Kontakt-policajci ovu su aktivnost osmislili prvenstveno radi druženja i upoznavanja 
s članovima ribočuvarske službe koja djeluje na njihovom postajnom području, jer je 
što bolja suradnja policije i ribočuvara izuzetno značajna i korisna prilikom sprječavanja 
kaznenog djela protuzakonitog ribolova, kao i hvatanja krivolovaca na terenu upravo 
prilikom činjenja takvih nezakonitih radnji. m

Iva HRANITELJ

U povodu proslave i obilježavanja Dana državnosti (25. lipnja) u Gradskoj 
športskoj dvorani u Gospiću, 24. lipnja, pod pokroviteljstvom Regionalnog kluba 
IPA Lika Gospić, održan je već tradicionalni malonogometni turnir ekipa ustrojstvenih 
jedinica Policijske uprave ličko-senjske. 

Na turniru je sudjelovalo osam ekipa, uz izabrane momčadi iz sedam policijskih 
postaja, Interventne jedinice policije te Policijske uprave u sjedištu.   

Iako se može reći da su na ovom turniru svi pobjednici, prvo mjesto osvojila je 
ekipa iz Policijske postaje Korenica, koji su u finalu pobijedili ekipu iz Donjeg Lapca 
7:1, dok je ekipa Policijske postaje Gospić osvojila treće mjesto.  

Za najboljeg igrača turnira proglašen je Dražen Jurković, vježbenik iz Policijske 
postaje  Korenica, kojemu su kao i kapetanima pobjedničkih momčadi pehare uručili 
načelnik Policijske uprave ličko-senjske Željko Jurković i njegovi najbliži suradnici. 
Načelnik Jurković je zahvalio svima koji su sudjelovali na turniru te primijetio kako 
svake godine na policijskom nogometnom terenu dolazi novi val mladih policajaca, 
koji dobro igraju nogomet i što je važno, u dobroj su kondiciji. m

Kristina MAODUŠ

Nogometni 
turnir u GospiÊu 

SisaËki 
kontakt-policajci 

u ribolovu s 
riboËuvarima

Za najboljeg igrača turnira 
proglašen je Dražen Jurković, 

vježbenik iz PP Korenica
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“Bosonogi bandit” 
ukradenim avionom 
pobjegao na Bahame

Devetnaestogodišnji Colton Harris – Moore bježao je pred 
policijom tri godine. Bosonog je činio male zločine, krao 
automobile, a na kraju i avione bježeći iz Washingtona prema 
zapadnoj američkoj obali. Tijekom jedne provale ostavio je 
trag stopala i natpis ‘vidimo se’. Ukrao je čak četiri aviona, a 
sa zadnjim, Cessnom, pobjegao je na Bahame.

Nikad nije učio letjeti, no policija vjeruje kako je naučio 
letjeti igrajući igrice simulacije letenja te čitanjem uputstva, 
piše Daily Mail, prenosi dnevnik.hr. ‘Harris - Moore je prvo 
bio regionalna smetnja, pa državna smetnja da bi sada 
postao međunarodni kriminalac. Neodgovorno je i tužno 
da ga ljudi pretvaraju u heroja’, rekao je Steven Dean, 
agent FBI-a.

Njegova majka je tvrdila kako su optužbe pretjerane i kako 
je bolje da pobjegne  što dalje od SAD-a. Po karipskom 
su ga otoku lovili naoružani vojnici i policajci. Ponuđena je 
i nagrada od 10 tisuća dolara za informacije koje bi mogle 
dovesti do njegova uhićenja. 

Nakon nekoliko dana potjere, sredinom srpnja, američki 
tinejdžer je uhićen i deportiran u SAD, nakon što je proglašen 
krivim na sudu za maloljetnike na Bahamima. Terete ga za 
ilegalan ulazak u zemlju. Otpraćen je na let za Miami gdje 
ga očekuje suđenje za niz provala i krađa aviona diljem 
SAD-a. 

Za navodnu nesreću s ukradenim avionom mora platiti 
300 američkih dolara kazne. Sumnja se da je počinio oko 
70 krađa u osam država.

Zadar: legalnim afghanom 
protiv marihuane

U jednoj trgovini u samom središtu Zadra može se 
kupiti mješavina koja se prodaje kao aromatična trava pod 
nazivom “Pot Incense”, a koju pojedini Zadrani nazivaju 
afghan i koja pušenjem navodno izaziva jednaku opijenost 
kao kad se puši marihuana ili hašiš, piše Frane Šarić, 
večernji.hr

Sve je navodno legalno jer u tim travama, kako nam 
kažu, nema sastojka THC-a. Vrećica stoji 100 kuna, a od 
sadržaja može se napraviti pet do šest džointa.
- Kada pušim tu aromatičnu travu jednako uživam kao 

i kad pušim marihuanu ili hašiš, a znam ih dosta koji 
je koriste za opuštanje otkako  se nedavno pojavila 
u dućanu - rekao nam je jedan od konzumenata tzv. 
afghana.

- Dobar dan, imate afghan? - pitali smo prodavačicu, a 
ona nam je odgovorila da je već sve prodano, ali da ima 
nešto bolje.

- Afghan ti puca k’o šit, a ovaj drugi sastojak ti je više k’o 
trava - ljubazno nam je rekla prodavačica, a kad smo je 
pitali hoćemo li imati problema ako nas policija zaustavi 
s time, odgovorila je:

- Samo ti njima pokaži i daj im neka pomirišu, a oni će skužiti 
da to miriše ka’ kamilica. Dobro, isto budi diskretan, ali ako 
te baš uvate i pitaju što je, samo ti njih pošalji kod mene jer 

ovo je sve legalno i nema THC-a - rekla nam je prodavačica 
sugerirajući kako će, ako se pravilno raspodjeli, odnosno 
“posoli” duhan, sve biti dovoljno za pet džointa.

Policajci obuzdali golu 
kradljivicu auta

Jedna je žena završila na psihijatrijskom promatranju 
nakon što je gola ukrala dva automobila, uključujući i 
policijsko patrolno vozilo u Salt Lake Cityu, piše net.hr. 

Potjera predgrađima je konačno završila kada su je, 
dok se penjala po žičanoj ogradi, obuzdali pištoljem za 
omamljivanje. 

Policijski kapetan Tom McLachlan rekao je kako liječnici 
ne vjeruju da su droga ili alkohol krivi za takvo ponašanje. 
‘Čini se da je ovdje riječ o mentalnim problemima’, rekao 
je McLachlan govoreći o ženi u 30-im godinama. 

Policija će o mogućem podizanju kaznene prijave odlučiti 
kada liječnici dovrše medicinsko vještačenje. 

Ukradene satove
fotografirao na ruci,
naen preko otisaka

Kad je Stephen Taylor ukradene ručne satove stavio preko 
svojeg dlana i fotografirao ih, te slike poslao potencijalnim 
kupcima, nije ni slutio da je napravio kobnu pogrešku. 
Policija ga je lako identificirala prema papilarnim linijama na 
njegovim prstima! Satovi ukupno vrijede 4000 funti, piše 
Hrvoje Dečak, vecernji.hr.

Inače, taj 29-godišnjak iz okolice Manchestera dobio 
je deset mjeseci zatvora, a ima iza sebe već 17 ranijih 
prijestupa, uključujući provalu. 

U Zimbabveu 
peru prljavi novac

 Suočene s inflacijom od 231 000 000 posto, zimbab-
veanske su vlasti u siječnju 2009. dopustile transakcije 
u stranim valutama. Najomiljenije platežno sredstvo u 
Zimbabveu je američki dolar, a kako sirotinja “svaku paru tri 
puta okrene”, u toj zemlji dolari se koriste mnogo, mnogo 
dulje od roka trajanja od 20 mjeseci koji je odredio U.S. 
Federal Reserve.

Zbog opasnih pljačkaša ono malo novca što imaju uza se 
ljudi često kriju u čarapama i gaćama pa i to doprinosi smradu 
novčanica koje ionako od duge upotrebe ne podsjećaju baš 
na ljubice ili ruže, piše Marko Fančović/VLM.

Stoga su se Zimbabveanci, naročito trgovci na malo 
kroz čije ruke prolazi veliki broj “amortiziranih” novčanica 
u apoenima od 1, 2, 5 i 10 dolara, postali iznimno vješti u 
načinima da američke novčanice operu i očiste. Kemijsko 
čišćenje ne dolazi u obzir, izblijedjelo bi zelenu boju, ali nježno 
pranje sapunom za ruke ili strojno pranje na 30 stupnjeva 
i onda sušenje na konopcu za rublje ublažava najgore 
posljedice duge upotrebe dolara. m

 Pripremila Marija KREŠ
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Knin: 15 godina od velike hrvatske pobjede  ■  Postrojavanje Prvog hrvatskog 
redarstvenika nakon 20 godina  ■  U ophodnji sa češkim i slovačkim policajcima

Glasilo Ministarstva unutarnjih poslova Republike Hrvatske
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Davor Šuker: Tko se bori sa srcem - sigurno će nešto postići


